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forstædernes tænketank blev nedsat af naturstyrelsen og 
realdania i foråret 2011 og fik til opgave at udvikle anbefalinger 
til, hvordan efterkrigstidens forstadsområder kan udvikles 
og omdannes på en sådan måde, at de fremover kommer til 
at fungere mere bæredygtigt i både miljømæssig, social og 
økonomisk forstand. tænketankens medlemmer er udpeget, så de 
repræsenterer forskellige fagligheder, institutioner og aktører, der 
er involveret i udviklingen og omdannelsen af de danske forstæder.

Denne rapport indeholder 10 overordnede anbefalinger, som er baseret på tre 
kilder til viden: De udpegede medlemmers viden, de selvstændige undersøgelser 
og referenceindsamlinger, som Tænketanken har iværksat inden for et forholdsvis 
beskedent budget, og endelig som et vigtigt omdrejningspunkt for diskussionerne 
i Tænketanken: fire tilknyttede kommuner med hver deres eksempelområde, der 
repræsenterer forskellige forstadsproblematikker og forskellige organisatoriske og 
økonomiske strukturer. 

Arbejdet er foregået i dialog mellem Tænketanken og en arbejdsgruppe og har 
i løbet af otte møder anskuet forstadsproblematikken fra en række forskellige 
synsvinkler repræsenteret ved de fire eksempelkommuner og de fagligheder, som 
er til stede i Tænketanken. 

rapporten er disponeret i tre hovedafsnit:

1. FORSTADEN, MÅLENE OG MIDLERNE, hvor først synet på forstaden og dens 
problematikker udvikles, hvorefter bæredygtigheds- og klimamålsætninger ind-
kredses og operationaliseres, og der til slut fokuseres på de tilgange, midler og 
metoder, som skal sættes i spil for at kunne indfri målene.

2. PLANNIVEAUER OG OMRÅDETYPER, hvor det diskuteres og eksemplificeres, 
hvorledes målsætningerne kan opfyldes på forskellige planniveauer og inden for 
forstadens forskellige områdetyper.

3. GENERELLE ANBEFALINGER, hvor det sammenfattes, hvilke typer af indsat-
ser og ændrede praksisformer der er nødvendige, hvis det skal lykkes at udvikle 
forstaden i en mere bæredygtig retning, og hvilke typer af eksempelprojekter og 
forskningsprojekter der vil kunne etablere et styrket erfarings- og vidensgrundlag.

At komme med anbefalinger til, hvorledes efterkrigsforstaden kan gøres mere 
bæredygtig, handler om gradvis omdannelse – ikke om at komme med idealfor-



006

4. MØD! 5. REDEFINÉR! 6. LINK!

1. FORTÆT! 2. FORBIND! 3. BLAND!

Diagram fra COBe og MVRDV’s forslag til  
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Diagram fra JWH’s forslag til Farum

Tilgang 
 
i arkitektkonkurrencen City in between 
om udvikling af aalborg øst har Cobe og 
mvrdv formuleret tre grundlæggende 
strategier for udvikling og omdannelse af 
forstaden: Fortæt-forbind-bland. disse 
strategier er på linje med Tænketankens 
tilgang til udvikling af en bæredygtig 
forstad. det er dog vigtigt at under-
strege, at eksempelvis fortætning ikke 
handler om fortætning af alle områder i 
forstaden. ønsket om et mere sammen-
sat og rigere dagligliv og en højere grad 
af bæredygtighed og involvering kan 
opnås ved, at nogle områder fortættes 

og dermed påvirker naboområder til at 
fungere på nye måder, uden at disse nød-
vendigvis fortættes. Fortætning må altså 
ses som en strategi for et større område, 
og løsningerne må i det hele taget tage 
afsæt i og tilpasses de lokale forhold og 
potentialer. 
i arkitektkonkurrencen Farum i udvikling 
om udvikling af Farum bymidte præsen-
terede JWh arkitekter nedenstående 
diagram, som fint sammenfatter både 
kompleksiteten i de mål, der sigtes efter, 
og de forskellige typer af aktører, som 
skal inddrages, hvis omdannelsespro-
jekter skal lykkes og resultere i en mere 
bæredygtig og sammensat forstad.
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slag til, hvorledes en bæredygtig ny by eller bydel kan indrettes og realiseres. 
Når det gælder omdannelse af allerede udbyggede bydele, er den offentlige 
planlægnings muligheder for at påvirke og styre betydeligt svagere, end når 
det gælder udbygning af nye områder. De omdannelser, der sker i eksisterende 
områder, foretages i hovedsagen på grundlag af ejendomsejernes ønsker om at 
modernisere deres ejendomme og tilpasse sig nye boligbehov og nye markeds-
vilkår. Den offentlige planlægning kan nok sætte rammer for disse omdannelses-
processer, men ikke styre dem i samme grad, som når det gælder udbygning af 
nye områder. Denne erkendelse har været en vigtig forudsætning for Tænketan-
kens tilgang til opgaven. Der sker rent faktisk mange omdannelser i forstæderne, 
men de er betinget at meget forskellige interesser hos de involverede aktører og 
vil ikke af sig selv trække udviklingen i forstæderne i en mere bæredygtig retning. 
Men det er ikke desto mindre disse private omdannelser og investeringer, som 
rummer potentialet til at ændre forstaden.

På trods af den offentlige planlægnings begrænsede muligheder må det derfor 
være det offentlige, der stiller sig i spidsen for en sådan omdannelsesproces mod 
en højere grad af bæredygtighed ved at forsøge at påvirke og koordinere de 
mange omdannelsesinitiativer og skabe billeder af en ny fremtid, som kan inspi-
rere og guide udviklingen i den ønskede retning. For Tænketanken har perspekti-
vet derfor været, hvilke muligheder det offentlige har for at påvirke omdannelsen 
gennem samarbejde, koordinering, planlægning, lovgivning og forskellige former 
for incitamenter. Når opgaven anskues på denne måde, deler problematikken sig 
imidlertid geografisk. Der, hvor der allerede er mange omdannelsesprocesser i 
gang i kraft af stor økonomisk aktivitet, er der et sæt af muligheder for at påvirke 
udviklingen i den ønskede retning. Der, hvor den økonomiske aktivitet er lav, er 
der færre muligheder for at påvirke udviklingen, og det kræver andre typer af 
handlinger.

Tænketanken har af ressourcemæssige grunde valgt at fokusere på de områder, 
hvor der er en vis økonomisk aktivitet, hvilket også afspejler sig i valget af eksem-
pelkommuner. Der bør i forlængelse af dette arbejde igangsættes overvejelser 
over, hvorledes forstæderne kan omdannes i de dele af landet, som er præget af 
en lavere økonomisk aktivitet. 

Afsættet i det offentliges muligheder for at påvirke og koordinere omdannel-
sesprocesserne i efterkrigsforstaden har også medført, at vægten ligger på de 
fysiske ændringer og i mindre grad på, hvordan de sociale strukturer og relatio-
ner kan påvirkes gennem specifikke politikker, selvom disse forhold er forsøgt 
medtænkt. Dette gælder også for de forstadsområder, der rummer store sociale 
problemer, for eksempel nogle af de almene boligområder. Da der allerede findes 
en bred vifte af initiativer, som peger på, hvordan disse områder kan løftes fysisk 
såvel som socialt, har Tænketanken primært fokuseret på, hvordan disse områ-
der kan udvikles og forbedres ved at blive bedre integreret i byen og dermed få 
nye forbindelser og udvekslingsmuligheder med omgivende bydele.
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Udbredelse af byområder bygget efter 1945

Aalborg

Langeskov

Horsens

Brøndby

eFTerkrigsForsTaden

efterkrigstiden igangsatte en byekspan-
sion med en udstrækning, som ikke var 
set tidligere. byekspansionen baserede 
sig på en bystruktur, der var mere åben 
og opdelt end de historiske byer, og som 
krævede en mobilitet af et omfang, der 

ikke var set tidligere. det er disse bydele, 
vi nu må revurdere for at tilpasse til nye 
ressourcemæssige og klimatiske betingel-
ser og til nye dagliglivsformer. udstræk-
ningen af efterkrigsforstaden ved de fire 
eksempelkommuner er vist med mørk 
tone på nedenstående kort.
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I kommissoriet afgrænses forstaden til de forstads-
områder, der er bygget efter 2. verdenskrig. Der 
spørges til, hvorledes disse byområder kan komme 
til at fungere mere bæredygtigt, hvordan de kan 
blive i stand til at fungere under nye klimatiske 
betingelser, og hvordan de kan blive i stand til at 
danne ramme om et rigere og mere sammensat 
dagligliv. For at arbejde med dette kommissorium 
er det nødvendigt at uddybe og afgrænse en række 
af de begreber, der anvendes. I dette afsnit indkred-
ses derfor, hvad vi mener, når vi taler om forstaden, 
og hvordan forstaden afgrænses som del af den 
moderne by. Derudover diskuteres det, hvorfor det 
er specielt vigtigt at fokusere på forstaden, når det 
gælder om at øge bæredygtigheden og udvikle de 
fysiske rammer for et velfungerende dagligliv. 

Forstadsbegrebet
Forstadsbegrebet definerer forstaden som relativ til 
staden – den centrale by. Denne relation opfattes nor-
malt også som et underordningsforhold: Forstæderne 
ses som afhængige af den centrale by ud fra den 
betragtning, at den centrale by indeholder de over-
ordnede funktioner, og at hele byområdet normalt 
identificeres ud fra det historiske bycenter i kraft af 
netop dets historie og den dertil knyttede symbolske 
betydning. 

Hvis man ser på, hvordan vores byområder fungerer i 
dag, kan der imidlertid stilles spørgsmålstegn ved det 
mulige eller relevante i at udskille forstaden som en 
selvstændig kategori. Samtidig kan der stilles spørgs-
målstegn ved, om forstæderne optræder i et under-
ordningsforhold til den centrale by. De fleste beboere 
vil opleve dagliglivet i den moderne by på den måde, 
at man bor et sted, arbejder et andet sted, køber ind et 
tredje sted og opsøger underholdning og andre fritids-
aktiviteter mange forskellige steder i regionen. Nogle 
af disse gøremål foregår måske i det historiske center, 
men de fleste foregår i forskellige dele af forstaden.

Med den erfaring er det måske mere frugtbart – i 
stedet for at adskille forstad og center – at se byen 

som et urbant landskab, hvor der optræder en række 
forskellige områdetyper, som væves sammen af de 
daglige aktiviteter. 

Når vi alligevel i dagligsproget ubesværet bruger be-
grebet forstaden, skyldes det, at vi meget enkelt og 
synligt kan skille den ud som en særlig type. Selvom 
efterkrigstidens forstad er en historisk afgræsning, 
er det i praksis også en typologisk afgrænsning: De 
vilkår, der skabte efterkrigstidens byområder i form 
af byplanidealer, boligpræferencer, økonomiske og 
lovgivningsmæssige rammer, produktionstekniske 
forhold med mere, udviklede nogle byområder, som 
er karakteriseret ved en række fællestræk: De har en 
relativ lav tæthed, et stort indhold af enfamiliehuse 
og større etageboligområder, en klar opdeling mel-
lem forskellige bebyggelsestyper, skarp adskillelse af 
forskellige funktioner, de er fysisk opdelt af afstands-
zoner og infrastruktur, har en høj prioritering af bilen 
som transportmiddel og en tilsvarende stor vægt 
på bil-infrastrukturen. Denne fysiske struktur sætter 
rammerne for dagliglivet på en måde, så efterkrigs-
forstæderne også bliver karakteriseret ved en særlig 
dagliglivsrytme, som blandt andet er kendetegnet 
ved et stort transportbehov og rumlig adskillelse af 
forskellige dagligdagsaktiviteter: Man sætter sig i 
bilen og kører hen til en bestemt aktivitet og derefter 
videre til en anden. Der er få overlapninger.

Ser vi på funktionsmåden og de daglige strømme, 
kan det således diskuteres, om det er frugtbart at 
udskille forstaden som en særlig del. Men ser vi på 
de fysiske strukturer, skiller efterkrigsforstaden sig 
markant ud fra tidligere tiders byområder.

Forstadsproblematikken fysisk og socialt
Betragter vi efterkrigstidens byområder med en optik, 
som fokuserer på nogle af vor tids store udfordringer, 
ressourcer og klima, skiller de sig ud som problema-
tiske på en række områder, fordi de så entydigt er 
baseret på biltrafik og dermed opviser et stort ener-
giforbrug til transport. De er samtidig karakteriseret 
ved et relativt stort energiforbrug til opvarmning og 
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Index af energiforbrug fra 1972 til 2005

Samlet energiforbrug fra 1950 til 2005

ressourCeForbrugeT

energiforbruget steg voldsomt i alle 
vestlige lande, da genopbygningen og 
den samfundsmæssige nyorientering 
mod velfærdsstaten gik i gang efter 2. 
verdenskrig.
efter en voldsom stigning fra 1950 til 
1970’erne er det lykkedes at reducere 
husholdningernes ressourceforbrug, 
mens energiforbruget til transport har 
været stigende gennem hele perioden og 
fortsat stiger kraftigt.
den nederste graf viser forskellen i 
omfanget af biltransport, alt efter hvilken 
bytype man bor i. her træder de mel-
lemstore byer frem med en markant 
højere bilbenyttelse, end det er tilfældet i 
storbyområderne. samtidig viser grafen, 
at der køres længere i bil i jo større 
afstand fra centrum boligen ligger, uanset 
bystørrelsen.
vi kan altså konstatere, at de ressource-
mæssige problemer, som vi står overfor, 
er et generelt samfundsmæssigt problem, 
som vi har skabt i efterkrigstiden. sam-
tidig kan vi dog også konstatere, at de 
forstadsområder, som vi har opbygget i 
efterkrigstiden, så at sige er specialise-
rede til det store ressourceforbrug. vi er 
derfor nødt til at rette særlig opmærk-
somhed mod efterkrigsforstaden, hvis det 
skal lykkes at opnå den reduktion i forbru-
get af energi og ikke-fornyelige ressour-
cer, som vi har forpligtet os til.

Index, 1972 = 100%
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til drift. Det er nødvendigt, at vi i fremtiden reducerer 
vores energiforbrug, vores CO2-udledning og vores 
forbrug af ressourcer, som ikke kan gendannes. Hvis 
vi ser ud over byområderne med denne bevidsthed, 
tegner der sig de fleste steder et billede af indre 
byområder med tættere bebyggelse, mindre ener-
giforbrug og højere grad af cykel– og gangtrafik og 
et billede af ydre byområder med lav tæthed, større 
energiforbrug og højere bilbenyttelse. 
Ud fra miljømæssige og ressourcemæssige betragt-
ninger er der derfor god grund til at fokusere på 
efterkrigsforstaden som en del af byen, hvor der er et 
stort potentiale for at reducere vores CO2-udlednin-
ger, ressourceforbrug og energiforbrug. 

Betragter vi efterkrigsforstaden som dagliglivsrum, 
kan vi konstatere, at det sociale indhold og daglig-
livsformerne har ændret sig væsentligt i forhold til 
det, der var gældende, da efterkrigsforstaden blev 
tænkt og bygget. Efterkrigsforstaden er skabt ud fra 
forestillingen om en dagliglivsrytme, der er delt i 3 x 8 
timer – søvn, arbejde og fritid. Og den er skabt ud fra 
forestillingen om en normalfamilie med to voksne og 
to eller tre børn.

Siden det store byggeboom i 1960’erne og 1970’erne, 
som skabte en stor del af de forstadsområder, vi 
har i dag, er der i forhold til husstandsstørrelser, 
husstandssammensætning og aldersfordeling sket 
væsentlige ændringer. Der er kommet flere enlige og 
flere mindre familier. Der sker en tidligere opsplitning 
af familierne, end hvad der var tilfældet i 1960’erne 
og 1970’erne. Alderssammensætningen har forskudt 
sig mod en større andel af ældre. De ældre lever 
længere, bevarer deres sundhed og bevægelighed og 
dermed også deres brug af byens tilbud længere end 
tidligere. Dagliglivsrytmen er ændret gennem mere 
fleksible arbejdstider, ved at hjemmearbejde er blevet 
muligt for nogle grupper og gennem større valgfri-
hed og købekraft, når det gælder institutions- og 
fritidstilbud. Boligefterspørgslen ændrer sig med de 
demografiske forskydninger, ligesom opfattelsen af, 
hvad byen skal kunne levere af oplevelser og service, 
er forandret. Det har nogle steder stor betydning for, 
hvilke byområder der opfattes som attraktive, og 
hvilke der opfattes som mindre attraktive. Endelig har 
den fysiske og sociale mobilitet ændret sig radikalt. Vi 
anvender byregionerne anderledes, end de oprinde-

ligt var tænkt, og vi er knyttet til arbejdssteder og 
lokalområder på nye måder – blandt andet i andre 
tidsrum end dem, som var forudsat i ideen om et 
hverdagsliv struktureret efter 3 x 8 timer. 

De samfundsmæssige forandringer giver sammenlagt 
nogle ganske modsatrettede krav til forstæderne som 
dagliglivsrum og nogle meget anderledes krav end 
dem, forstæderne oprindeligt blev tænkt og bygget 
til at opfylde. Disse nye vilkår må nødvendigvis adres-
seres og omfattes af helhedsorienterede politikker, 
hvis efterkrigsforstaden skal vedblive med at være 
attraktiv og funktionsduelig, og hvis vores samlede 
byregioner set i en international sammenhæng skal 
kunne bevare deres attraktivitet. 

Til det foranstående kan man indvende, at selvom 
forstaden er skabt ud fra nogle andre forudsætninger 
end de aktuelle, når det gælder dagliglivsformer og 
krav til byen, er det ikke nødvendigvis givet, at den 
fungerer dårligt i forhold til de aktuelle vilkår. Der 
kan være opstået måder at leve i forstaden på, der 
gør det muligt at kombinere de oprindelige fysiske 
strukturer med nye dagliglivsrytmer. Der er mange 
meninger, påstande og hypoteser om forstaden og 
den regionale by, men der er ikke særlig meget dansk 
forskning, der har kortlagt, hvorledes forstaden og 
den regionale by fungerer som dagliglivsrum. Anta-
gelsen i Tænketankens arbejde har været, at dagligli-
vet i forstaden udspiller sig i mange forskellige regio-
nale rum, afhængigt af aldersgruppe, socialgruppe 
og bystørrelse. Disse hypoteser er forsøgt kvalificeret 
gennem pendlingsanalyser og en lille telefoninter-
viewundersøgelse gennemført i de fire eksempelkom-
muner, der indgår i Tænketanken: Brøndby, Horsens, 
Langeskov og Aalborg. Disse undersøgelser – med 
respekt for deres ufuldstændighed – synes at sand-
synliggøre følgende påstande:

For de erhvervsaktive i de større byregioner gælder 
det, at man bor, arbejder, køber ind og dyrker re-
kreative gøremål mange forskellige steder i regionen. 
Der er nok en tyngde på bopælskommunen, men 
der er eksempelvis ikke i undersøgelsen af Brøndby 
Kommune nogen særlig betydning af Københavns 
centrum i de adspurgtes dagliglivsrum, ligesom der 
heller ikke er nogle klare centerdannelser inden for 
kommunen, som flertallet benytter. Børn relaterer sig 
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helt overvejende til det nærområde, der er bestemt 
af hjemmet, institutioner og sport, og til de rum, der 
er en del af forældrenes indkøbs- og fritidsmønstre. 
Aalborg Øst, der ligesom Brøndby er en del af en 
storbyregion, fungerer i høj grad som en selvstændig 
bydel, hvor dagligdagsaktiviteterne foregår inden for 
området. Aalborgs centrum spiller dog også en rolle 
i forbindelse med arbejde og studie, og et område 
med indkøbscentre og butikker uden for Aalborg 
tiltrækker også en del af dagligdagshandlen. 

Horsens er et eksempel på den mellemstore pro-
vinsby, hvor der er et klart billede af en hoveddeling 
mellem nogle gøremål, der sker i boligområdet og 
de nærliggende sports- og rekreationsområder, og 
en række andre gøremål, der foregår i det historiske 
bycenter. Der er en større del af befolkningen, der 
har deres dagliglivsrum inden for kommunen end 
forventet i betragtning af byens tilknytning til det 
østjyske bybånd, men der er også mange mennesker, 
som dagligt bevæger sig mellem forskellige områder i 
dette regionale bybånd. 

I den lille stationsby eller den fritliggende forstad, 
som Langeskov er et eksempel på, er der en over-
raskende stor del af dagliglivsaktiviteterne, inklusive 
indkøb, som foretages lokalt, i betragtning af hvor tæt 
byen ligger på Odense. Der foregår dog også en stor 
pendling ud af byen og kommunen. 

Grundlæggende peger disse undersøgelser på, at det 
er vigtigt at holde både det lokale og det regionale 
åbent som analyse- og forståelsesfelter, når der skal 
udvikles strategier for omdannelse af efterkrigsforsta-
den i en mere bæredygtig retning, men der er også 
god grund til at beskæftige sig med efterkrigsforsta-
den som en selvstændig problemstilling.

bæredygtighed som problem i den regionale by
På et overordnet niveau må vi imidlertid se og 
forklare det store ressourceforbrug og de ændrede 
dagliglivsformer som udtryk for generelle samfunds-
mæssige tendenser i hele den regionale by – inklusive 
de centrale områder.

Som det fremgår at graferne, er det den livsstil og de 
forbrugsmønstre, de vestlige lande tillagde sig efter 
2. verdenskrig, der er problemet i forhold til ressour-

ceforbrug og bæredygtighed. Det er i efterkrigstiden, 
vi mangedobler vores energiforbrug, og de vestlige 
lande overskrider biokapaciteten i de territorier, de 
råder over, og dermed lægger beslag på ressourcerne 
i andre dele af verden. Det er i efterkrigstiden, vi for 
alvor begynder at gøre indhug i de ressourcer, der 
ikke kan gendannes.

Det er altså vores livsstil og den måde, vi bruger 
byerne på, der er den store udfordring set i forhold 
til de ressourcemæssige udfordringer, vi står overfor. 
Efterkrigsforstaden er imidlertid den del af vores by-
områder, der er mest entydigt specialiseret til denne 
livsstil, og det er disse områder, som har sværest ved 
at indstille sig på andre funktionsmåder, på grund af 
deres struktur og den store afhængighed af biltrans-
port. I vores bestræbelse på at gøre efterkrigsforsta-
den mere bæredygtig er det derfor vigtigt at have 
den regionale by inklusive de centrale byområder 
med som ligeværdig analyse-, forståelses- og eva-
lueringsramme, når der skal udvikles og diskuteres 
løsningsstrategier. Men de konkrete indgreb skal 
overvejende ske i forstæderne. 

de mange forstæder
I Tænketankens kommissorium bliver der talt om 
efterkrigsforstaden som ét fænomen, og der er også 
ovenfor argumenteret for, at det kan være relevant 
ud fra nogle kriterier at forstå efterkrigsforstadens 
problemstillinger som en særskilt problematik, der 
er knyttet til nogle områder med særlige fysiske og 
sociale kendetegn. 

Når analysen og forslagene bliver mere detaljerede, er 
det imidlertid åbenbart, at efterkrigsforstaden ikke er 
nogen homogen kategori. De typologiske fællestræk, 
der overordnet kan knyttes til den fysiske struktur, 
modificeres af kvantitative og socio-økonomiske for-
hold, når analysen bliver mere konkret og geografisk 
specifik. I praksis fungerer de store forstadsområder 
i de største byregioner anderledes end de typologisk 
tilsvarende, men udstrækningsmæssigt mindre områ-
der omkring de mindre og mellemstore byer. For-
stadsområderne fungerer også forskelligt, afhængigt 
af hvilke kombinationer af socialgrupper der er de 
dominerende, og de opviser store forskelle, afhæn-
gigt af hvilken udstrækning de enkelte områdetyper 
har, hvilken sammensætning af områdetyper der er i 
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bio-ressourCer

WWF udarbejdede i 2008 disse to kort, 
som viser trækket på bio-ressourcerne. 
de grønne toner viser overskud af bio-
ressourcer, mens de rød-brune toner 
viser overforbrug – des mørkere, des 
større overforbrug. det er slående, at 

så sent som i 1961 var det kun nogle få 
lande i vesteuropa, der havde overskre-
det bio-kapaciteten i de områder, som 
de råder over, mens det i 2005 er alle 
de økonomisk fremgangsrige lande, der 
overskrider den bio-kapaciet, som er på 
deres egne territorier. dette understreger, 
at det er den livsstil og de samfundsfor-

mer og –normer, vi har opbygget efter 2. 
verdenskrig, som vi er nødt til at revidere. 
samtidig understreger det, at vi ikke 
kan tillade os at inddrage mere land til 
byvækst, når vi ved, at verdens dyrkbare 
overflade vil blive indskrænket som kon-
sekvens af klimaændringer.

1961

2005



017
Forstaden, målene og midlerne: Forstaden

et givet byudsnit, og hvilke forbindelser eller barrierer 
der er imellem dem.

I indkredsningen af hvilke problemer og udfordringer 
der er forbundet med efterkrigsforstaden, og hvilke 
løsningsstrategier der kan peges på, må disse forskelle 
nødvendigvis indtænkes. Der må i praksis arbejdes 
stedsspecifikt ud fra erkendelsen af, at forstadspro-
blematikken optræder i mange forskellige konkrete 
former og dermed rummer forskellige potentialer for 
forandring.

holdningen til forstaden
Som supplement til den fysiske og sociale karak-
teristik af forstæderne er det også vigtigt at være 
opmærksom på, hvordan forskellige forestillinger, 
myter og holdninger til forstaden påvirker analyser og 
løsningsforslag.

Forstaden har, siden den opstod som det nødven-
dige modspil til forarmelsen i den tætte, industrielle 
by, været omgærdet af forskellige holdninger. Den 
tidlige engelske havebybevægelse blev overalt mod-
taget med stor entusiasme og spredte sig hurtigt 
i hele den vestlige verden, hvor den dannede ud-
gangspunkt for den moderne byplanlægning og de 
bærende faglige ideologier. Efter 2. verdenskrig blev 
forstaden set som noget helt centralt i etableringen 
af velfærdsstaten. At flytte til forstaden var udtryk 
for social opstigning. Blandt fagplanlæggere var det 
nu de new towns, der blev bygget i England efter 
verdenskrigen, der stod som det store forbillede, 
også for den danske planlægning. Men den byplan-
lægning, der udviklede sig i tilknytning til efterkrigsti-
dens velfærdsstater, og som udviklede velfærdsbyen, 
blev også genstand for kritik. Situationisterne, som 
blandt andre Asger Jorn var en del af, angreb mo-
dernismens planlægningsideer og den funktionelle 
opdeling af byen, som var dens grundprincip. De 
beskyldte denne planlægning for at være undergra-
vende for byliv og bykultur og alene gå masseforbru-
gets, materialismens og åndløshedens vej.

Da 1980’ernes krise og postmodernismen som 
ideologi slår igennem, sker der en markant drejning 
i retning af en undsigelse af de idealer, der skabte 
efterkrigsforstaden, til fordel for en ny interesse for 
den tætte by. 

Selvom den åbne og grønne forstad har været anset 
for et ideal i politiske og faglige kredse, så har der 
været kritik fra andre stemmer i den samfundsmæssi-
ge debat. I 1970’erne kom der en kritik, hvor datidens 
miljøbevægelse undsagde den sociale isolering og 
det store forbrug, som man så som en direkte konse-
kvens af forstadens struktur og de samfundsmæssige 
ideer, den var eksponent for. 

Senest er der i takt med en stadigt større bevidsthed 
om nødvendigheden af at udvikle et bæredygtigt 
samfund kommet en ny kritik af forstaden, der igen 
tager afsæt i debatten om det uholdbart store res-
sourceforbrug indlejret i forstadens struktur og de 
livsformer og dagliglivsrytmer, den frembringer, men 
med lidt andre betoninger og begrundelser end i 
70’er-kritikken.

Hvis vi ser på de holdninger og forståelser af forsta-
den, der har hersket i byplanlæggerkredse, så har 
de også ændret sig igennem efterkrigstiden og kan 
aflæses i de skiftende opfattelser af Fingerplanen. I 
1950’erne skete udbygningen på baggrund af en ide 
om, at fingrene primært var boligfingre, som knyttede 
an til arbejdspladsområder længere inde i håndfladen 
eller helt inde i det historiske centrum. Når vi kommer 
til 1960’erne, fremtvinger den kraftige byekspansion 
en omfortolkning af Fingerplanen til det, der bliver 
kaldt 1. etape-planen. Her revurderes Fingerplanen, 
og der introduceres en ny forståelse af fingrenes 
rolle. De ses nu som selvstændige bydannelser, som 
skal have deres egne store centerdannelser. Dermed 
brydes ideen om, at forstæderne er afhængige af det 
historiske center. Efterkrigsforstaden er i denne nye 
forståelse blevet en selvstændig by, der har sin egen 
funktionsmåde, og som udvikler sig videre med store 
boligområder, erhvervsområder, centre og instituti-
onsområder.

den danske efterkrigsforstad 
Den danske efterkrigsforstad blev især formet af 
højkonjunkturens tænkning og byggerier i 1960’erne 
og den første del af 1970’erne. Planlægningen blev i 
denne periode gradvist udviklet til at kunne håndtere 
den nye forstadsdannelse med metoder og bestem-
melser, der kunne sikre den funktionsseparering, som 
man var overbevist om var vejen til den gode, mo-
derne by. Kommunalreformen og planlovsreformen i 
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opsummering: udgangspunktet er altså forstadsområder, som 
er karakteriseret ved:

en funktionelt opdelt fysisk struktur karakteriseret ved adskilte 
bebyggelses-øer.

boligområder med få boligtyper, der ikke lever op til udviklingen 
i aldersfordeling og husstandstyper.

en fysisk struktur, der er tilbøjelig til at fastholde nogle bestemte 
dagliglivsrytmer og et opsplittet dagligliv, der baserer sig på et 

stort ressourceforbrug.

erhvervsområder, der ikke længere tjener deres oprindelige 
formål.

skærpede sociale opdelinger.

et stort ressourceforbrug.

en stor bilafhængighed.

en stærk planlægning, der er bygget på ønsket om 
funktionsadskillelse, og et planlægningsapparat, som har svært 

ved at åbne for en nystrukturering.

et boligmarked og nogle finansieringsformer og -institutioner, 
der er tilbøjelige til at fastholde den opdelte struktur, og som 

ikke byder på alternativer til de eksisterende bygnings- og 
bebyggelsesformer.

en befolkningsmajoritet, som peger på parcelhuset i forstaden 
som den foretrukne bolig- og byform.
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1970’erne strømlinede planlægningsapparatet yder-
ligere og skærpede dets evne til at fastholde funk-
tionsadskillelser. Produktionssektoren blev udviklet 
fra en håndværksmæssig produktion til en høj grad 
af industrialisering, og byggefirmaerne blev mere 
og mere specialiserede til at bygge enten typehuse, 
etageboliger eller institutionsbyggerier. De regionale 
forskelle forsvandt til fordel for en gentagelse af de 
samme bygningstyper og den samme arkitektur i alle 
nye byområder. 

I de mindre og mellemstore byer introduceres de 
samme bebyggelsestyper langt hen ad vejen med de 
samme bygningstyper. Områderne får dog ikke en 

sådan udstrækning, at de udvikler et selvstændigt liv 
frigjort fra den ældre bydannelse. De forbliver i en vis 
forstand forstæder, og deraf udvikles de i relation til 
det centrale byområde. Her udvikles dog dagliglivs-
former og -rytmer, som er anderledes end dem, der 
prægede mellemkrigstiden.

De overordnede betragtninger om forstadens histo-
rie, de idealer, den er bygget på, de myter og holdnin-
ger, som den er omgivet af, den måde, forstaden hen-
holdsvis kan afgrænses på og indtænkes i en regional 
sammenhæng på, er vigtige dimensioner i diskussio-
nen af, hvilke strategier og konkrete løsninger der kan 
udvikle forstæderne i en mere bæredygtig retning.
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sTrukTureringsprinCipper 

efterkrigstidens nye byområder blev i 
næsten alle den vestlige verdens byer 
opbygget efter de samme principper. de 
principper der blev anvist i bøger som 
Traffic in Towns og planlægningsrap-
porten for hook-new town blev brugt 
overalt og gentaget i diverse nationale 
anvisninger. de anviste en bystruktur, 
hvor bilens og trafiksystemets logik var 
dominerende og skabte et by med en 
struktur af isolerede celler, domineret af 
én funktion og én bebyggelsesform.
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Tænketanken skal vise veje til en gradvis omdannelse 
af efterkrigsforstæderne, så de får en mere bæredyg-
tig funktionsmåde, end tilfældet er i dag, og pege på, 
hvorledes der kan ske en tilpasning til nye klimatiske 
vilkår og nye dagliglivsformer. I dette afsnit indkred-
ses, hvordan bæredygtighedsspørgsmålet er blevet 
behandlet, hvilke mål der må stiles imod, og hvilke 
problemer der er forbundet med at tilpasse forstæ-
derne til nye dagliglivsformer, nye klimatiske vilkår og 
mindre ressourceforbrug.

Bæredygtighedsbegrebet anvendes i den brede defi-
nition, der omfatter miljømæssig, social og økonomisk 
bæredygtighed. Det anvendes med Brundtland-kom-
missionens tilgang, som pålægger enhver generation 
at undgå at anvende naturlige ressourcer, ud over 
hvad der kan gendannes. Det brede bæredygtigheds-
begreb er blevet anklaget for at være så bredt og 
velmenende, at det er svært at omsætte til konkrete 
politikker og initiativer, og er derfor ofte blevet erstat-
tet med CO2-neutralitet som et mere præcist mål. 
CO2-neutralitet rummer imidlertid ikke den sociale 
dimension. Tænketanken har derfor valgt at fastholde 
det brede bæredygtighedsbegreb på trods af vanske-
ligheder med afgrænsning og konkretisering og ser 
CO2-neutralitet som en bestræbelse under den brede 
bæredygtighedsindsats.

Bæredygtighedsbestræbelsen knytter sig til byen og 
samfundet på mange måder og niveauer. Der stilles 
krav om fysiske ændringer, om politiske, organisato-
riske og lovgivningsmæssige ændringer, og i høj grad 
også om adfærdsmæssige ændringer, hvis der skal 
opnås en højere grad af bæredygtighed. Bæredyg-
tighedsindsatsen deles traditionelt i tre dimensioner 
– den miljømæssige, den sociale og den økonomiske 
bæredygtighed. Men hvis disse tre dimensioner be-
handles hver for sig, tabes hele pointen med det bre-
de bæredygtighedsbegreb. Det er derfor afgørende – 
både i de principielle diskussioner af mål og midler og 
i realiseringen at finde måder til at fastholde bredden 
i indsatsen på og opsøge synergier mellem forskel-

lige indsatser. Det er især vigtigt – fordi den offentlige 
administration, den lovgivning, den fungerer under, 
og den ekspertise, den støtter sig til – er sektoropdelt 
på en sådan måde, at det nemt fører til, at de forskel-
lige dimensioner af bæredygtighedsindsatsen bliver 
behandlet adskilt. At tage udgangspunkt i byen og 
byens forskellige dele i stedet for sektorer er en af 
de måder, Tænketanken har forsøgt at forholde sig 
til dette problem på. Den efterfølgende diskussion af 
målene er derfor delt på en opstilling af delmål, som 
for overskuelighedens skyld bruger miljømæssig, 
social og økonomisk bæredygtighed som opdelinger, 
men som efterfølgende konfronteres med tre niveau-
er i byen og forstaden: det regionale niveau, by eller 
bydel og det lokale. 

den miljømæssige bæredygtighed
Under den miljømæssige bæredygtighed behandles 
energiforbrug og energiproduktion, presset på de na-
turlige ressourcer, affaldshåndtering, vandforbrug og 
sundhed, og problematikken omkring klimatilpasning 
og håndtering af overfladevand diskuteres også her. 
De forskellige elementer i den miljømæssige bæredyg-
tighed er påvirket af meget forskellige aktører og pro-
cesser, og der er derfor også stor forskel på, i hvilken 
grad offentlige politikker kan påvirke og ændre dem.

energi
Energiforbruget er stadigt stigende trods alle forsøg 
på at reducere det, og det er trods en succesfuld ind-
sats for at øge andelen af vedvarende energi stadig 
forbundet med et stort forbrug af fossile brændstof-
fer og et CO2-udslip, som ligger betydeligt over det, 
vi har forpligtet os til. Energiforbruget kan opdeles 
på mange måder, afhængigt af hvad man ønsker 
at kunne påvirke. Noget er bundet til bystrukturens 
form og til transporten, noget er bundet til bygnin-
gerne, noget er bundet til produktionsformer – men 
alle former er stærkt forbundet til adfærd. De sidste 
25-30 år har det været transporten, som tegnede sig 
for den største del af stigningen i energiforbruget og 
forbruget af fossile brændstoffer.



022
Forstædernes Tænketank

holdninger Til ForsTaden

efter – med vituvius som kilde – at have beskrevet forstaden som et klassisk ønske om at komme væk 
fra byen, men alligevel være tæt ved, fortsætter lewis mumford i den meget indflydelsesrige bog: The 
City in history fra 1961:

The ulTimaTe ouTCome oF The suburb’s alienaTion From The CiTy 
beCame visible only in The TWenTieTh CenTury, WiTh The exTensi-
on oF The demoCraTiC ideal Through The insTrumenTaliTies and 
maniFolding and mass produCTion. in The mass movemenT inTo 
suburban areas a neW kind oF CommuniTy Was produCed, WhiCh 
CariCaTured boTh The hisToriC CiTy and The arCheTypal subur-
ban reFuge: a mulTiTude oF uniForm, unindenTiFiable houses, 
lined up inFlexible, aT uniForm disTanCes, on uniForm roads, in 
a Treeless Communal WasTe, inhabiTed by people oF The same 
Class, The same inCome, The same age group, WiTnessing The 
same Television perFormanCes, eaTing The same TasTeless pre-
FabriCaTed Foods, From The same Freezers, ConForming in every 
ouTWard and inWard respeCT To a Common mold, manuFaCTured 
in The CenTral meTropolis. Thus The ulTimaTe eFFeCT oF The sub-
urban esCape in our Time is, ironiCally, a loW grade uniForm en-
vironmenT From WhiCh esCape is impossible. WhaT has happened 
To The suburban exodus in The uniTed sTaTes, noW ThreaTens, 
Through The same meChaniCal insTrumenTaliTies, To Take plaCe, 
aT an equally aCCeleraTing raTe, everyWhere else – unless The 
mosT vigorous CounTermeasures are Taken.

det hører med til forståelsen og kompleksiteten i mumfords synspunkt, at han var en stor tilhænger 
og fortaler for den engelske haveby. det var altså ikke den åbne haveby, der var problemet, det var 
strukturløsheden og ensformigheden. det er nok også vigtigt at huske, at massekonsumet, som for 
alvor satte sig igennem, da mumford skrev denne bog, blev set som forfladigelse og åndløshed af de 
intellektuelle overalt i den vestlige verden.

i sin bog fra 1987 – beyond suburbia – præsenterer robert Fishman et anderledes syn på byen:

in my vieW, The mosT imporTanT FeaTure oF The posT-War ameri-
Can developmenT has been The almosT simulTaneous deCenTra-
lizaTion oF housing, indusTry, speCialized serviCes and oFFiCe 
Jobs; The ConsequenT break aWay oF The urban periphery From 
The CenTral CiTy iT no longer needs; and The CreaTion oF a de-
CenTralized environmenT ThaT neverTheless possesses all The 
eConomiC and TeChnologiCal dynamism We assoCiaTe WiTh The 
CiTy. This phenomenon, as remarkable as iT is unique, is noT a 
suburbanizaTion buT a neW CiTy.



023
Forstaden, målene og midlerne: målene

Energiforbruget til transport er stærkt stigende både 
på grund af stigende international handel og turisme 
og på grund af øget regional mobilitet. Forstæderne 
står for et stort energiforbrug til transport, fordi en 
meget stor del af forstadens mobilitet i praksis er 
bundet til privatbilisme. Det er en konsekvens af den 
funktionelt opdelte bystruktur og den lave tæthed. 
Privatbilen er i mange forstadsområder nødvendig 
for at kæde dagligdagens aktiviteter sammen på en 
effektiv og komfortabel måde. Men den høje grad af 
bilbenyttelse kan i en vis udstrækning også tilskrives 
normer og vaner. Energiforbruget til transport er den 
energikomponent, der er stærkest stigende, med 
fritidstrafikken som den væsentligste delkomponent. 
Det er derfor et vigtigt mål at forsøge at reducere 
energiforbruget til transport i forstaden. Det handler 
ikke om at reducere mobiliteten, men om at reducere 
bilafhængigheden. Det er eftervist i mange forsk-
ningsprojekter, at nærheden til centerdannelser med 
et dækkende udbud af butikker og anden service 
mindsker bilanvendelsen og øger andelen af gang- og 
cykeltrafik, og at arbejdspladsens lokalisering tæt ved 
højklasset kollektiv transport støtter brugen af kollek-
tiv trafik og mindsker brugen af privatbilen. 

Hvis vi ser på bystrukturen, handler indsatsen for at 
reducere bilafhængigheden og styrke den bæredygtige 
mobilitet derfor om gradvist at forsøge at opbygge en 
regional bystruktur i efterkrigsforstaden, som har flere 
fortætningspunkter, der rummer de servicefunktioner 
og rekreative muligheder, som knytter sig til dagliglivet. 
Det handler om at øge kvaliteten af den kollektive trafik 
og skabe bedre omstigningsmuligheder mellem bil, 
cykel og kollektiv trafik. Både lokalt og regionalt handler 
det om at øge attraktiviteten af cykel- og gangsyste-
merne, og det handler om at påvirke adfærden.

Energiforbruget til opvarmning af boliger har været 
svagt faldende takket være skærpede krav til nybyg-
geri og en begyndende efterisolering. Isolerings-
standarden i størstedelen af forstadens boliger er, på 
trods af en vis efterisolering, betragteligt under de 
standarder, som gælder og er opnåelige i dag. Der er 
derfor en stor bæredygtighedsgevinst at hente gen-
nem bedre isolering.

Når det gælder bygningernes energiforbrug, er det 
ene vigtige spørgsmål, hvorledes man fremmer en 

bedre isolering. Det andet vigtige spørgsmål er, hvilke 
former for energiforsyning og energidistribution der 
er mest hensigtsmæssige ud fra en bæredygtig-
hedsbetragtning, hvilke fysiske konsekvenser de har, 
og hvilke andre bæredygtighedseffekter der måtte 
kunne hentes ud af disse omdannelser. 

Økonomisk set burde det ikke være et problem at 
forbedre isoleringsstandarden, fordi tilbagebetalings-
tiden for en øget isolering er gunstig. Problemet er 
uoverskueligheden af både de tekniske og de øko-
nomiske forhold, der knytter sig til at gennemføre 
sådanne projekter – især for den stigende andel af 
ældre husejere. I Tyskland og England bliver bestræ-
belsen på at forbedre isoleringsstandarden støttet af 
særligt favorable og lettilgængelige lånemuligheder 
garanteret gennem statslige ordninger. Noget tilsva-
rende synes på vej i Danmark, og det – sammen med 
en øget rådgivning – er en forudsætning for, at denne 
helt afgørende proces kan komme i gang. Behovet for 
øget isolering fører i nogle tilfælde til nedrivning af 
huse fra den store boom-periode, som erstattes med 
nye enfamiliehuse, som er bygget til de fremtidige 
energikrav. Denne tendens indebærer nogle bære-
dygtighedsmuligheder på det bystrukturelle niveau. 
Derfor bør den udløse kommunale overvejelser om, 
hvorvidt der skal gives mulighed for fortætning eller 
tilføjelse af mere blandede bebyggelser i de områder, 
hvor det er hensigtsmæssigt – det, der kunne kaldes 
en diversificering. Hermed kunne der opnås bære-
dygtighedsfordele i forhold til et mere sammensat 
boligudbud med plads til flere forskellige grupper 
og dagliglivsformer – og forhåbentlig også en rigere 
arkitektur. I nogle af de mindst attraktive parcelhus-
områder er der risiko for, at lav isoleringsstandard 
fører til accelererende forfald og dermed nedrivning 
på længere sigt. Her er det lige så nødvendigt, at 
kommunen, hvis det er muligt, forsøger at intervenere 
for at undgå en nedadgående spiral. Når det gælder 
forstadens etagehuse tilhører hovedparten de almene 
boligselskaber, og her findes etablerede systemer, 
der kan håndtere efterisoleringen, hvilket allerede 
sker i ret stort omfang. I nogle tilfælde glemmer man 
imidlertid at udnytte mulighederne for at skabe andre 
bæredygtighedsforbedringer samtidig.

Spørgsmålet om, hvilke energikilder og forsyningssyste-
mer der vil blive anvendt i fremtiden, har stor betyd-
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Diagram, Peter newman
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det er påvist i adskillige forskningspro-
jekter, at nærheden til en centerdannelse 
er afgørende for, hvor langt man kører i 
bil og for den samlede daglige transport.
her er det resultaterne af undersøgelser i 
københavnsregionen udført af civilinge-
niør, peter hartoft-nielsen.

Boliglokalisering og transportadfærd - afstand til centrum afgørende

den bæredygTige by -  prinCip-
diagram 
 
peter newman  har anvendt nogle af de 
samme resultater i modelberegninger og 
fundet frem til, at den principstruktur, der 
bør stræbes efter, hvis bilafhængigheden 
skal reduceres, er en netværksstruktur af 
fortætningspunkter, som principdiagram-
met viser.

Hovedstadsområdet eksklusive købstæderne, 
Helsinge og Gilleleje.
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ning for CO2-belastningen. Samtidig kan det påvirke 
bebyggelsesstrukturen i et givet område og derigen-
nem en række af de andre spørgsmål, som hører under 
bæredygtighedsproblematikken. Der er enighed om, at 
de individuelle oliefyr skal udfases inden for en oversku-
elig periode. Men om oliefyrene skal erstattes af andre 
individuelle varmekilder, eksempelvis jordvarme, eller 
af en udbygning af de kollektive forsyningssystemer, 
er stadig til diskussion. De forsyningssystemer, der vil 
blive resultatet af de forskellige strategier, har imidlertid 
meget forskellige konsekvenser for forandringspro-
cesserne i forstædernes boligområder og specielt i 
parcelhusområderne. Hvis der satses på individuelle 
jordvarmeanlæg, vil ændringerne i bebyggelsesmøn-
stret være små, men der vil være en tendens til at 
fastlåse tætheden, fordi jordvarmeanlæggene kræver 
et relativt stort varme opland til indvinding – i hvert fald 
i den form, jordvarmeanlæggene findes nu. Hvis der 
satses på en udbygning af de kollektive varmedistributi-
onsnet, vil det muliggøre udnyttelsen af mange forskel-
lige varmekilder, og det vil gøre det yderligere perspek-
tivrigt at udvikle funktionsblandede områder og lokale 
samarbejder. Satsningen på kollektive distributionsnet 
vil betyde anlægsarbejde, der kræver opgravning af 
mange veje, hvilket med små ekstraudgifter samtidig vil 
muliggøre ændringer af veje og uderum. Derigennem 
kan der ske en opgradering af boligområderne. Hvis 
der satses på jordvarme, el og en eller anden form for 
smart-net, som det bærende energidistributionssystem, 
vil konsekvenserne for den lokale bebyggelsesstruktur 
være små. De forandringer, der relaterer sig til ændrin-
ger i energidistributionssystemerne, er i sig selv vigtige 
for at øge bæredygtigheden, men de er også forbundet 
med nogle muligheder for at påvirke bystrukturen på en 
måde, så det yderligere øger bæredygtigheden. Det er 
derfor vigtigt, at diskussionen om energidistributionssy-
stemerne også inddrager de bystrukturelle muligheder 
og bredere bæredygtighedseffekter, som knytter sig til 
forskellige løsninger.

affald
Affaldshåndteringen indtager en vigtig plads i bestræ-
belserne på at øge bæredygtigheden. Vi har en livsstil 
præget af et stort forbrug og en stor affaldsproduk-
tion. Skiftet fra en strategi, der har satset på forbræn-
ding som den dominerende måde at håndtere affaldet 
på, til en strategi, der søger at øge genbrug og hente 
energi ud af affaldet gennem biologiske processer, 

stiller krav om plads til oplagring og produktion. Bio-
gasanlæg og lignende anlæg til behandling af affald 
vil optræde som en ny, pladskrævende komponent i 
forstadens bystruktur, men sådanne anlæg muliggør 
også samlokalisering med rekreative anlæg eller anlæg 
for små serviceerhverv. Håndteringen og genbrug af 
affald har vist sig at skabe mange møder og muliggøre 
nye fællesskaber. Den bevidsthed, der opstår omkring 
genbrugsanlæggene, kan også danne afsæt for ad-
færdsændringer på andre felter. Hvis affaldsstationer-
ne udformes på den rette måde og eventuelt lokalise-
res sammen med andre kollektive anlæg og funktioner, 
har de et stort potentiale for at øge bæredygtigheden 
– også på den sociale side.

naturlige systemer
Bestræbelserne på at beskytte vandløbene ved at 
skabe beskyttelsesbælter omkring dem kan viderefø-
res til mange forstadsområder, som en bestræbelse 
på at øge sammenhæng og passagemuligheder langs 
vandløbene og på den måde både beskytte naturen 
og øge de rekreative muligheder. Nødvendigheden af 
at beskytte drikkevandsreserverne i Danmark er sti-
gende, hvilket peger på både nye rekreative områder 
og skovrejsningsprojekter som relevante beskyttel-
sesstrategier. Der er også en erkendt nødvendighed 
af at sørge for sammenhæng i grønne korridorer for 
på den måde at sikre bedre betingelser og mindre 
sårbare habitater for dyr og planter. De sammenhæn-
gende netværk af korridorer og vandsystemer, som 
bør etableres for at give dyr og planter bedre betin-
gelser, har også en stor værdi som rekreative netværk 
i kraft af deres æstetiske og oplevelsesmæssige kvali-
teter, og de kan åbne for nye sammenhænge og sam-
menkoblinger i forstaden. I samme takt som attrakti-
viteten og sammenhængen i disse systemer udvikles, 
vil det også tilskynde til øget cykel- og gangtrafik. For 
at opnå det fulde bæredygtighedsudbytte af arbejdet 
med de naturlige systemer er det altså nødvendigt, 
at de indlemmes i en sammenfattende planlægning, 
som ser på forstadslandskabets åbne arealer som det 
store potentiale, og dermed udvikler og skærper de 
bærende kvaliteter i forstaden.

klimatilpasning og overfladevand
Håndteringen af store vandmængder i forbindelse 
med monsterregn kræver mange steder, at der etab-
leres nye overfladesystemer til at opsamle, forsinke 
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ForbedringssTraTegier

descartes gruppen viste i deres forslag til 
grand paris med en række foto-collager, 
hvordan man kunne skabe forbedringer 
i forskellige dele af forstaden. her vises, 
hvorledes vilkårene i en stor etagebebyg-
gelse kan forbedres ved at gøre det til-
grænsende landskab aktivt og tilgænge-
ligt: der bliver plads til dyrkningsarealer, 
promenader, flere oplevelser, en anden 
kontakt med natur og årstider og andre 
typer af social kontakt. at skabe ændrin-
ger og forbedringer ved at intervenere 
i et tilgrænsende område, i stedet for i 
selve det område der skal påvirkes, er et 
meget vigtigt princip at anvende i forbed-
ringen af forstaden. 
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og aflede de store vandmængder. Disse systemer kan 
i mange tilfælde kombineres med de andre naturlige 
systemer og bidrage til en øget attraktivitet og nye 
rekreative muligheder og æstetiske kvaliteter. I og 
med at alle grundejere, hvad enten de er i erhvervs-
områder eller boligområder, har interesse i disse løs-
ninger, har systemerne til afledning af overfladevand 
også potentiale til at skabe åbninger og nye sammen-
hænge i kvarterer, som hidtil har været lukkede og 
adskilte. Det gælder både boligkvarterer og erhvervs-
områder og sammenhængen mellem dem. Der ligger 
således et meget stort potentiale i at tænke håndte-
ringen af overfladevand ind i en større by- og plan-
lægningsmæssig sammenhæng.
 
sundhed
Sundhed har stærke koblinger til byens struktur. Det 
handler både om at undgå unødige belastninger fra 
biler i form af støj, ulykkesfarer og emissioner, og det 
handler om at tilskynde til at løbe, gå og cykle ved at 
gøre det sikkert, trygt og frem for alt oplevelsesrigt 
og komfortabelt. På dette felt kan der opnås meget. 
Hovedparten af de danske byer har en sådan udstræk-
ning, at de uden besvær kan dækkes af cykeltrafik. 
Det handler derfor i høj grad om at gøre det sikkert 
og oplevelsesrigt at benytte cyklen i stedet for bilen 
for på den måde at øge cykelbenyttelsen til samme 
niveau, som kendes fra eksempelvis de indre dele af 
København og Odense. I en tid, hvor der eksperimen-
teres meget med urban farming, er det værd at være 
opmærksom på, at der ligger et meget stort uudnyttet 
potentiale for dyrkning i forstadens villahaver. At sætte 
fokus på dette potentiale handler om sundhed og 
bæredygtighed i miljømæssig forstand, men der ligger 
også et stort potentiale for at skabe mødesteder og 
dermed øge den sociale bæredygtighed. 

Den uorganiserede idrætsudøvelse er stærkt stigen-
de og udtryk for en stor bevidsthed om sundhedspro-
blematikken. At udvikle og sammenkæde de anlæg 
og rum, der indbyder og giver plads til både organi-
serede og uorganiserede sports- og idrætsaktiviteter, 
er et væsentligt element i forhold til at skabe en mere 
bæredygtig og attraktiv forstad.

Fortætning og begrænsning af nyudlæg
Selvom denne rapport fokuserer på omdannelse af 
eksisterende forstadsområder, så er problematikken 

også indirekte forbundet til nyudlæg. Det er vigtigt 
at begrænse nyudlæg både for at beskytte naturlige 
ressourcer, for at opretholde dyrkningsarealerne, for 
at undgå en byspredning, som øger biltrafikken, for 
at skabe økonomiske betingelser for omdannelse 
af erhvervsområder og for at skabe en bæredygtig 
bystruktur med flere fortætningspunkter.

den sociale bæredygtighed
Den sociale bæredygtighed handler om, i hvilken 
udstrækning byen skaber gode og udviklende ram-
mer om det sociale liv og de sociale fællesskaber med 
plads til mange forskellige sociale grupper. En vigtig 
erkendelse i den forbindelse er, at kun i områder, hvor 
beboerne er glade for at være, kan der skabes enga-
gement og opbakning omkring initiativer, der retter 
sig mod brede bæredygtighedsinitiativer. Den sociale 
bæredygtighed omfatter altså også flygtige dimen-
sioner som det smukke og det oplevelsesrige. Under 
den sociale bæredygtighed fokuseres på tendensen 
til social segregering, ændringer i husstandstyper 
og dagliglivsrytmer samt betydning af forstadens 
offentlige rum og det engagement og ejerskab, der 
nødvendigvis må være, hvis det skal lykkes at udvikle 
forstaden i en mere bæredygtig retning.

social segregering
Den funktionelle opdeling, der i modernismens tidlige 
faser blev set som løsning på en række problemer og 
konflikter, er i praksis blevet til en opdeling i områder, 
som adskiller og isolerer forskellige sociale og etniske 
grupper og fastlåser nogle bestemte livsformer og 
dagliglivsrytmer. Det relaterer sig både til de fysiske 
opdelinger og til det faktum, at de almene bolig-
bebyggelser har fået en smallere social profil, end 
de havde i den tidlige efterkrigstid, og er blevet de 
mindre privilegeredes eneste mulighed for at få en 
bolig og derfor ofte har en overvægt af økonomisk og 
socialt svage familier. Disse problemer kan imødegås 
ved at påvirke indholdet i de enkelte områder, som 
det sker i mange af de projekter, der forsøger at æn-
dre de problemramte boligområder. Hvis den opfat-
telse af adskilte og isolerede samfund, som ofte knyt-
ter sig til disse områder, skal brydes, er det imidlertid 
vigtigt at supplere de områderettede initiativer med 
initiativer på byniveau, som svækker grænserne. Det 
handler om at imødegå, at sociale opdelinger sætter 
sig markant igennem i kommunens institutioner og 
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neTværk og ForTæTnings-
punkTer

lin-gruppen understreger med dette 
diagram vigtigheden af at udvikle by-
regionens struktur, så der dannes ægte 
netværk med forbindelser i alle retnin-
ger. det er ved at skabe flere fortæt-
ningspunkter og sikre, at de er effektivt 
sammenkædet, at forstaden bliver en in-
tegreret og ligeværdig del af byregionen 
– til forskel fra den situation, der er vist i 
diagrammet til venstre, hvor de mindre 
fortætningspunkter kun er relateret til det 
historiske center og ikke indbyrdes.
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fællesanlæg og dermed fastlåser de sociale delinger. 
Bystrukturelt drejer det sig om at placere og udforme 
institutioner og fællesanlæg således, at de tiltrækker 
flere grupper og danner lokale fortætninger og sam-
lingspunkter, og skabe smukke og attraktive offent-
lige rum og anlæg, som tiltrækker mange grupper. 
Strategien for at afbøde sociale segregeringer kræver, 
at spørgsmålet bliver set i et byperspektiv og ikke kun 
i et områdeperspektiv.

diversificeringer
Forstaden er, både når det gælder boligformer og 
bystruktur, bygget på forestillingen om en normalfa-
milie med en bestemt dagliglivsrytme. Parcelhuset og 
lejlighederne i de almene boligbebyggelser er byg-
get til en kernefamilie med to børn. Der findes et ret 
lille udvalg af boligtyper, som henvender sig til andre 
husstandstyper. Bystrukturen er på mange måder 
også specialiseret til disse husstandstyper: Det er 
legepladserne, børneinstitutionerne og skolerne, der 
strukturerer boligområderne og bydelene, hvilket er 
vigtigt for børnefamiliernes identifikation med kvar-
teret. Samtidig gør det dog store dele af forstæderne 
mindre oplagte for familier uden børn eller for enlige. 
Ændringerne i husstandstyper med flere enlige og 
ældre peger på nødvendigheden af at ændre på for-
stædernes struktur og sociale funktionsmåde. Endelig 
peger de ændringer i dagliglivsrytmen, som skyldes 
større spredning i arbejdstider og en stigende andel 
af hjemmearbejde, også på, at forstadens strukturer 
skal justeres. Når mulighederne opstår, bør der derfor 
tilføres flere forskellige boligtyper, nye bygningsformer, 
flere lokale fortætninger og mødesteder til forstaden.

det offentlige rum
Det offentlige rum er i dagligsproget både kommet 
til at dække det offentlige rum, man taler i, og det of-
fentlige rum, man opholder sig i, og hvor man møder 
andre mennesker og deres adfærd. Begge disse 
betydninger er vigtige, når vi taler om den sociale 
dimension af bæredygtighedsbegrebet. Det offent-
lige rum som stedet, hvor man møder dem, man ellers 
ikke møder gennem arbejde eller omgangskreds, er 
vigtigt for, at civilsamfundet opbygges og vedligehol-
des. På det mere jordnære plan er et varieret system 
af offentlige rum en betingelse for, at et givet område 
opleves som afvekslende og attraktivt. Netop det 
offentlige rum som møde- og udvekslingssted er et af 

forstadens problemer. Dens struktur og rum blev op-
rindelig tænkt ud fra boligen og ikke ud fra et billede 
af en by med komplekse og overlappende sociale og 
kulturelle relationer. Det offentlige rum i forstaden 
er ofte knyttet til den enkelte bebyggelse og der-
med halvprivat, eller også er det parkeringspladsen, 
butikscentret eller sportspladsen. Det er vigtigt at er-
kende, at det i forstaden er nogle andre rumtyper, der 
er vigtige for dagliglivet, end dem vi kender fra den 
tætte by. Men det er også vigtigt at udvikle disse rum 
til at kunne noget mere og give flere oplevelser end 
blot parkering eller adgang til butikscentret. Samtidig 
er det vigtigt at gå på jagt efter steder og situationer, 
hvor der kan udvikles nye og anderledes offentlige 
rum. De grønne og rekreative rum må studeres og 
udvikles sammen med de mødesteder, der optræder 
ved forskellige typer af institutioner. Og det er vigtigt 
at skabe overlapninger og synergier ved at samlo-
kalisere og skabe overlapninger mellem anlæg, som 
tiltrækker mange mennesker og står som pejlepunk-
ter for dagliglivet i området.

engagement og ejerskab
Den anden dimension af det offentlige rum, nemlig 
der, hvor debatten kan udfolde sig, er i mange under-
søgelser dokumenteret som afgørende for, at der kan 
opnås en bæredygtig adfærd og opslutning omkring 
de ændringsprocesser, som er nødvendige. Kun hvis 
der gennem en åben og aktiv debat sikres en høj grad 
af engagement og ejerskab hos beboerne i et givet 
område, kan der opnås opslutning bag nødvendige 
ændringer, og kun hvis denne aktive debat finder 
sted, sker der en identifikation med området. Denne 
dimension i bæredygtighedsspørgsmålet peger især 
mod planlægningen og tilrettelæggelsen af og ind-
dragelsen i forandringsprocesserne, men også mod 
hvordan lokale ressourcer aktiveres. Og den peger 
også tilbage på det, der er nævnt ovenfor, nemlig den 
måde, byens offentlige rum i bred forstand fungerer 
på, og den tilfredshed, der er med at bo i det pågæl-
dende område. Det er derfor vigtigt, at forstaden 
evner at give plads for og invitere til udveksling, 
krydsninger, overlapninger, møder og debat.

den økonomiske bæredygtighed
Den økonomiske bæredygtighed handler om den 
økonomiske gennemførlighed af projekter, der lever 
op til bæredygtighedskravene, og om, hvordan 
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opsummering:  målene for en højere grad af social, miljømæssig og 
økonomisk bæredygtighed og målene for tilpasning til nye dagliglivsformer 

og nye klimatiske vilkår kan opsummeres således:

 begræns byspredningen.

 reducer bilafhængigheden.

 Øg andelen af cykel- og gangtrafik.

 understøt bæredygtig mobilitet gennem bystruktur og investeringer i 
kollektiv transport.

 skab flere fortætningspunkter i bystrukturen.

 skab funktionsblandinger og overlap mellem områdetyper.

 udnyt omdannelsespotentialet i erhvervsområderne.

 udnyt omdannelsespotentialet knyttet til ny infrastruktur til energi, 
vandafledning og affaldshåndtering.

 udnyt omdannelsespotentialet knyttet til ændringer i 
institutionsstrukturen.

 tilfør flere boligformer og ejerformer.

 reducer (effekterne af) den sociale segregering.

 skab rum, hvor mange forskellige grupper kan mødes.

 Arbejd med forstadens grønne rum.

 forskøn og intensiver forstaden.

 Aktiver lokale ressourcer.

 insister på langsigtede økonomiske vurderinger af bygge- og 
omdannelsesprojekter.
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forstaden kan tiltrække sig de investeringer, som er 
nødvendige for, at der kommer gang i den udvikling, 
som kan omdanne forstaden i en bæredygtig retning. 
Men det handler også om, hvordan økonomi bliver 
behandlet og målt.

investeringer skaber den bæredygtige forstad
I forhold til det overordnede spørgsmål om omfanget 
af både private og offentlige investeringer i forsta-
den er det afgørende at få skabt opmærksomhed 
om, at der kan opnås en stor bæredygtighedsgevinst 
ved at investere i forstæderne. I slipstrømmen på 
den aktuelle kritik af forstæderne som ikke-bære-
dygtige lykkes det mange centrale byområder at 
tiltrække investeringer, som ofte er højt profilerede 
i forhold til bæredygtighed, eksempelvis i form af 
CO2-neutralitet. Størstedelen af danskerne bor dog i 
forstæderne, og da det er i disse områder, der er det 
største energiforbrug, vil investeringer i eksempelvis 
velplacerede, gode centerdannelser, bedre kollektiv 
transport og strategisk fortætning kunne have stor 
betydning i forhold til at styrke bæredygtigheden 
generelt i det danske samfund. To ting er afgørende i 
denne sammenhæng. For det første at få indarbejdet 
en bevidsthed om, at det er bæredygtigt at investere i 
de eksisterende forstadsområder, fordi netop investe-
ringer vil kunne transformere områder, som i dag ikke 
er specielt bæredygtige, til at være bæredygtige. For 

det andet at de kommende investeringer påvirkes i 
bæredygtig retning. 

økonomisk bæredygtighed og den fulde livscyklus
I forhold til økonomisk bæredygtighed i de enkelte 
projekter er det vigtigt at være opmærksom på, 
hvorledes den økonomiske bæredygtighed disku-
teres og beregnes. Der er en tendens til, at develo-
perens korte tidshorisont bliver accepteret som den 
ramme, økonomi skal diskuteres indenfor. I stedet er 
der behov for at anvende kalkuler, der både rum-
mer etableringsøkonomien, driftsøkonomien af selve 
anlægget og de omkostninger, det påfører samfun-
det, og endelig bortskaffelsesøkonomien. At etablere 
dette udvidede syn på økonomien kræver først og 
fremmest, at det offentlige insisterer på denne udvi-
dede synsvinkel og selv følger den. Samtidig kræver 
det, at synsvinklen kommunikeres offensivt, så det 
bliver en integreret del af den offentlige debat og den 
måde, man diskuterer projekter på. Staten er nødt til 
at ændre ved de parametre, der indgår i vurderingen 
af de samfundsøkonomiske konsekvenser af en given 
investering, så de opfanger den fulde livscyklus. Det 
kræver nye organisatoriske rammer med samarbejder 
og partnerskaber, hvor private og offentlige udgifter i 
forbindelse med et givent projekt kan sammenholdes 
og forhandles.
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byomdannelse usa

i usa og især i los angeles-området 
sker der en betragtelig byomdannelse 
og byfortætning. en stor del af disse 
omdannelser og fortætningsprojekter 
har afsæt i områder, hvor der tidligere 
har ligget butikscentre, som ikke længere 
lever op til de vilkår og strukturer, der 
præger denne sektor. det typiske omdan-
nelsesprojekt består i opbygningen af et 
nyt fortætningspunkt, som rummer både 
butikker,kontorer og specialboliger til 
ældre og enlige, i en bystruktur, der gen-
indfører gaden som det strukturerende 
element. disse projekter er populære og 
fuldt gennemførlige på markedsvilkår, og 
der er en række planlægningsfirmaer og 
developere, som har specialiseret sig i at 
planlæggeog realisere sådanne projekter. 
i danmark er det erhvervsområdet, der 
rummer det store omdannelsespotentiale, 
men strategien bestående i at skabe nye 
lokale fortætninger, som kan få de omgi-
vende kvarterer til at forbinde sig og fun-
gere på nye og mere bæredygtige måder, 
burde kunne overføres til danmark.
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I de foregående afsnit er beskrevet henholdsvis de 
problemstillinger, der knytter sig til forstaden, og de 
mål, der må sigtes imod, hvis der skal opnås en højere 
grad af bæredygtighed og tilpasning til nye klimatiske 
vilkår og nye dagliglivsformer. I dette afsnit diskuteres 
de midler, rammer og strategier, der er nødvendige, 
og de vanskeligheder og udfordringer, der er forbun-
det med at gennemføre en omdannelse af forstaden.

Tilgang
Det har været en afgørende forudsætning for Tæn-
ketankens arbejde, at det drejer sig om at forandre 
de allerede eksisterende byområder. Nok foregår 
der et vist nybyggeri, som har en langt højere ener-
gistandard end det eksisterende byggeri, og som 
også kan være bedre i forhold til andre bæredygtig-
hedsparametre, men nybyggeri udgør en meget lille 
del af de eksisterende områder. Hvis der satses på 
en strategi, hvor det er nybyggeriet, der skal bære 
ændringerne, vil omdannelsen ske over en uhyre lang 
periode og derfor ikke leve op til de milepæle, der er 
sat i internationale aftaler. Hertil kommer, at en øget 
energistandard i sig selv ikke løser alle de bæredyg-
tighedsproblemer, vi står overfor. Der skal også ske 
ændringer både på det bystrukturelle niveau og på 
bebyggelsesplanniveau.

Spørgsmålet er derfor, hvordan man kan påvirke 
eksisterende byområder, som rummer mange forskel-
lige aktører og områdetyper, så der i en rimelig takt, 
der kan leve op til de klimamål, vi har forpligtet os på, 
sker en omdannelse, som trækker i retning af en mere 
bæredygtig funktionsmåde og en hensigtsmæssig 
klimatilpasning. I dag er der hverken lovningsmæs-
sige, økonomiske eller politiske muligheder for, at det 
offentlige kan foretage de nødvendige og kompli-
cerede ændringer, og der er i det hele taget ret få 
direkte påvirkningsmuligheder over for eksisterende 
byområder. 

Dette betyder, at der må anlægges en strategisk og 
processuel synsvinkel, hvor ændringerne opnås i et 

samspil mellem offentlige politikker, markedsdrevne 
forandringsprocesser og de forandringsprocesser, 
der foregår på initiativ af den enkelte ejendoms ejer. 
Det drejer sig altså om gennem en koordinering af 
markedsbaserede, private og offentlige forandrings-
processer at sætte gang i en omdannelse, som 
gradvist får byen eller byområdet til at udvikle sig i en 
mere bæredygtig retning. Et vigtigt startpunkt, for at 
dette kan lade sig gøre, er at gennemføre en kort-
lægning af, hvilke forandringsprocesser der allerede 
finder sted i forstadsområderne, og hvilke ændringer 
der forventeligt vil sætte sig igennem inden for en 
forudsigelig periode. Derefter må man overveje, om 
disse forandringsprocesser kan påvirkes på en måde, 
så de trækker i den ønskede retning.

Forandringsprocesser
Selvom mange af forstadens delområder synes 
meget stabile og statiske i deres indhold og funkti-
onsmåde, foregår der alligevel en række forandringer, 
som skyldes generelle ændringer på ejendomsmar-
kedet, regionale økonomiske forskydninger, private 
investeringer i forbedringer, ændrede behov og nor-
mer og forskydninger i bolig- og områdepræferencer, 
nye dagliglivsformer, nye produktionsformer og nye 
handels- og distributionsformer.
Strategien for en bæredygtig omdannelse må interes-
sere sig for at få den største synergi og det største 
udbytte ud af de investeringer, som sker med afsæt 
i disse forandringsprocesser, både offentlige og pri-
vate, og på den måde opnå den størst mulige effekt 
på bæredygtighedssiden.

Netop ved at identificere de forandringsprocesser, 
som allerede er i gang, er der også stor sandsynlig-
hed for, at der arbejdes inden for et felt, hvor der er 
en erkendt nødvendighed af forandringer. Dermed 
øges sandsynligheden for at opnå lokalt engagement, 
forståelse og ejerskab. Denne strategi har, efterhån-
den som arbejdet i Tænketanken er skredet frem, og 
eksempelprojekter har udviklet sig, vist sig mere og 
mere relevant og realistisk, fordi der faktisk foregår 
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omdannelses- og ForTæTnings-
muligheder

i grand paris-konsultationen blev det 
påpeget af descartes gruppen, at der 
inden for det eksisterende byområde i pa-
risregionen er plads til at indplacere mere 
end en million nye boliger uden at indtage 
nyt land. det drejer sig om at udnytte 
svagt udnyttede områder, og det er spe-
cielt erhvervsområder og tiloversblevne 
infrastrukturområder, som tilbyder store 
omdannelsespotentialer. ved at udnytte 
disse potentialer undgår man at inddrage 
nyt land og reducere det dyrkbare areal. 
dertil opnår man yderligere en mere vel-
fungerende by, med et tættere netværk af 
service og oplevelser. 
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store forandringer i forstadsområderne: Der er store 
investeringer i kloaker, forsyningssystemer, varme-
produktion og distribution, der er store investeringer i 
vandafledning, der er store investeringer i fornyelse af 
institutioner, skoler og hospitaler, og der er store pri-
vate investeringer i nye varmesystemer og isolering. 
Det betyder, at denne strategi har ’noget at arbejde 
med’. 

For at sådanne strategier kan udvikles og fungere, 
er der imidlertid en række betingelser, der skal 
være opfyldt omkring de administrative og politiske 
organer, der skal udtænke, beslutte og gennemføre 
forandringsstrategierne. Samtidig er der forhold, som 
skal være opfyldt omkring, hvilken tænkning, hvilken 
viden og hvilke lovgivningsmæssige rammer der er til 
stede, og hvilke samarbejdsrelationer der kan etable-
res mellem offentlige og private aktører. 

byen som system
Det er kun muligt reelt at arbejde med bæredygtig-
hed i den brede betydning, hvis byen og regionen ses 
som et sammenhængende system, der gør det muligt 
at afgøre, om ændringer et sted i systemet vil have 
positive eller negative effekter for hele systemets 
bæredygtighed. En sådan tænkning og planlægning 
kræver både en ajourført kortlægning og viden om, 
hvordan byen eller regionen fungerer og forandrer 
sig, og det kræver administrative systemer og sam-
arbejdsformer, der er i stand til at fastholde helheds-
tænkningen og balancen mellem mange faktorer 
både i planlægnings- og realiseringsprocessen.

de administrative rammer
De offentlige administrative og planlægningsmæssige 
systemer er traditionelt sektoropdelte, hvilket ofte 
indebærer store vanskeligheder med at udvikle og 
realisere en helhedstænkning inden for et bredt felt 
som det, bæredygtighedsbegrebet omfatter. Selvom 
der gennem de sidste 10 år har været eksperimente-
ret meget og også succesfuldt med projektorgani-
seringer som en måde at overvinde den traditionelle 
sektoradministrations handicap på, så er der også i 
den samme periode sket en udvikling, som trækker 
i den modsatte retning. Inden for en række admi-
nistrative felter er der sket en selvstændiggørelse 
af enheder, enten som en privatisering eller som en 
udskillelse af kommunale enheder med selvstændig 

økonomi, eller på anden måde underlagt succesmål, 
som kræver, at der ageres inden for et meget snæ-
vert defineret handlingsrum. Det gælder ofte vand-
forsyning, spildevandshåndtering, energiforsyning 
og affaldshåndtering, og det har den konsekvens, at 
helhedstænkning med bæredygtighed som mål bliver 
vanskelig eller umulig, når hver enhed er forpligtet til 
at optimere sine delmål uden at tænke på helheden.

En række kommuner har forsøgt sig med en særlig 
enhed eller en enkelt person, der har til opgave at 
sikre, at de tværgående bæredygtighedsafvejninger 
bliver gennemført på tværs af de traditionelle sektor-
forvaltninger. Andre steder har bestræbelsen mere 
haft karakter af at fremkalde en administrativ kultur, 
der forsøger at indtænke den tværgående bæredyg-
tighedstænkning i alle relevante processer og beslut-
ninger, og som forsøger at forankre helhedstænknin-
gen i både de politiske og de administrative systemer, 
hvilket synes at være den mest succesfulde model.

de politiske rammer
I en hollandsk undersøgelse om bæredygtig byudvik-
ling og byomdannelse peges der på, at mange større 
hollandske byer på den ene side i deres målformu-
leringer og kommunikation er meget ambitiøse med 
hensyn til bæredygtighed og klimatilpasning, men 
at de satser på de mest spektakulære indsatser for 
at sikre medieomtale og politisk opmærksomhed og 
opbakning. Det understreger vanskeligheden ved 
at fastholde den brede helhedstænkning i et poli-
tisk system med korte valgterminer og i en verden, 
hvor medierne hele tiden søger nye dagsordener og 
konstant flytter opmærksomheden til nye felter. Det 
peger på nye opgaver til planlæggerne i forhold til 
at producere materiale og dokumentation, der kan 
skabe forståelse for de langsigtede indsatser og i 
forhold til at kommunikere disse indsatser og vise 
resultater undervejs.

planlægningens rolle
I bestræbelserne på at udvikle en mere bæredygtig 
by får planlægningen en ny rolle med et større ansvar. 
Det er som nævnt ovenfor i sig selv en udfordring at 
udvikle planlægningsformer, som er baseret på et 
tilstrækkeligt vidensgrundlag, samt udvikle planer, 
som kan balancere de mange hensyn i forhold til 
sociale, økonomiske og miljømæssige hensyn. Men 
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opsummering: vi står med nogle forstadsområder, som rummer 
efterspurgte boligkvaliteter og en stor økonomisk aktivitet, men som også 

rummer en række tydelige problemer, når det gælder ressourceforbrug. 
forstadsområderne rummer også nogle mindre eksponerede problemer, 

der vedrører byområdernes evne til at skabe rammer for et moderne 
dagligliv præget af en større spredning af familietyper, livsformer og 

aldersgrupper end det, forstaden er planlagt til. et dagligliv, der også 
er præget af andre erhvervsfunktioner og produktionsformer end dem, 

forstaden oprindeligt blev skabt til at rumme.

forstadens fysiske struktur er på mange måder fastlåst, både gennem sine 
skarpe funktionelle og sociale delinger og gennem opdelingen i adskilte 

bebyggelses-øer. 

vi har forpligtet os til at nedbringe vores ressourceforbrug, og 
forstadsområderne er i kraft af deres omfang og deres struktur forbundet 

med et stort ressourceforbrug og må derfor søges ændret.

der foregår en række forandringsprocesser i forstæderne, og det er ved 
at påvirke og koordinere disse forandringsprocesser, at der er en realistisk 

chance for at ændre forstædernes funktionsmåde i en mere bæredygtig 
retning og tilpasse den til fremtidige dagliglivsformer.

disse ændringer kan tilrettelægges således, at de ikke kun behandler 
ressourcebesparelser, men samtidig kan levere ny attraktivitet til forstaden 

og bevare og udvikle dens kvaliteter.

det forudsætter, at der i det offentlige skabes relevante 
lovgivningsrammer, værktøjer og organisationsformer, og at der etableres 

nye samarbejdsformer mellem den offentlige og den private sektor.

det kræver, at det politiske system geares til at fastholde langsigtede mål 
og undlader at gå efter projekter, der kan give synlige resultater inden for 

en fireårig valgperiode.

det kræver, at der i de nationale politikker og den politiske adfærd bliver 
sat yderligere fokus på nødvendigheden af at øge bæredygtigheden og 

påvirke adfærden.
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planlægningen har yderligere den rolle at etablere 
en forståelig og inviterende dialog om disse kompli-
cerede forhold. Dertil er det vigtigt at fremstille og 
billedliggøre de nødvendige tiltag på en måde, så de 
kan kommunikeres og gøres forståelige for en bred 
offentlighed og dermed sikre opbakning og mulighed 
for at fastholde målene over lang tid.

adfærd
Forstaden er en del af velfærdssamfundet og er tæt 
knyttet til masseforbrug, som er en afgørende driver i 
samfundets økonomi. De dagliglivsformer og den ad-
færd, som præger forstaden, er også tæt forbundet 
til disse forbrugsmønstre. Mobilitet baseret på bilen 
var og er det mest komfortable, og privatbilismen er 
både fysisk og mentalt indbygget i forstaden gennem 
en tæt integrering i forstædernes aktuelle dagligliv. 
Hvor eksempelvis de centrale dele af de største byer 
fungerer med en høj grad af cykeltrafik, er dette ikke 
tilfældet i forstadsområder af tilsvarende udstræk-
ning. Det skyldes bystrukturen, hvordan de forskellige 
funktioner er placeret i forhold til hinanden, men det 
skyldes også i høj grad adfærd.

Dermed opstår en vigtig diskussion om, hvordan man 
vurderer og argumenterer for bæredygtige tiltag. En 
del undersøgelser har eksempelvis stillet spørgsmåls-
tegn ved, om tætte bystrukturer er mere bæredygti-
ge end mindre tætte, fordi sammenlignende undersø-
gelser ikke viser markant lavere bilanvendelse i tætte 
områder end i mindre tætte. Det gør diskussionen 
af relationen mellem adfærd og de fysiske rammer 
vigtig: Vil bestemte fysiske rammer fremkalde en 
bestemt adfærd, eller må man opfatte sammenhæn-
gen således, at nogle fysiske rammer muliggør en 
ønsket adfærd, der imidlertid typisk kun indfinder sig, 
hvis andre forhold også opfyldes? Skal man afvise be-

stemte fysiske tiltag, hvis de ikke umiddelbart leverer 
den adfærd, der ønskes?

En tilsvarende diskussion rejser sig omkring den 
såkaldte rebound-effekt, der viser, at bæredygtig-
hedsgevinster inden for et felt ofte omsættes i øget 
ressourceforbrug på andre områder. Skal man så be-
tragte den oprindelige ressourcebesparende indsats 
som ligegyldig, eller skal man håbe på, at gevinsten 
kan hentes hjem gennem påvirkning af adfærden? 
Dette komplekse forhold mellem adfærd og rumlig 
struktur kan behandles gennem begrebet om det 
potentielt bæredygtige.

det potentielt bæredygtige
Et initiativ kan beskrives som potentielt bæredygtigt, 
hvis det påviseligt giver mulighed for en mere bære-
dygtig adfærd, selvom denne adfærd ikke indfinder 
sig umiddelbart. Forbedringer af den kollektive trafik 
eller cykelmulighederne vil måske ikke umiddelbart 
udløse nogen væsentlig ændring i brugen af privatbi-
len, men i en situation, hvor brændstofpriserne stiger 
kraftigt, vil denne potentielt bæredygtige investering 
være en forudsætning for, at byen rent faktisk kan 
fungere. At arbejde med det potentialet bæredygtige 
handler altså om at forberede byen til en situation, 
hvor der ikke længere er adgang til brug af ressourcer 
i det omfang, vi har været vant til.

Typisk vil disse former for ændringer i byens struk-
turer kræve beslutninger i andre fora end dem, der 
kan påvirke adfærd. Adfærd kan påvirkes på mange 
måder: gennem kampagner, pris (fx gennem grønne 
afgifter) og af nød. Når nødsituationen indtræder, 
skulle de potentielt bæredygtige tiltag gerne være 
gennemført.
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planniveauer og områdetyper
Opbygningen af efterkrigsforstaden byggede på forestillingen om, at en 
adskillelse af byens funktioner ville minimere konflikter og skabe forud-
sætninger for, at den moderne by kunne udvikle sig bedst muligt – socialt, 
økonomisk og kulturelt. Ud over den funktionelle opdeling blev det i de 
fleste vesteuropæiske lande også en bærende ide, at en forholdsvis lav 
tæthed ville skabe de bedste forudsætninger for en sund og fleksibel 
by. Planerne for efterkrigsforstaden var yderligere båret af troen på en 
enhedskultur: At der var én eller nogle få løsninger, som kunne tilfredsstille 
alle behov hos den nye bys borgere.

Disse idealer blev i den praktiske planlægning i 1960’ernes højkonjunk-
tur cementeret gennem byplanbestemmelser, som adskilte og fastlåste 
funktionerne i bestemte områder. Denne struktur af adskilte områder blev 
yderligere understreget af mere og mere hierarkiserede trafiksystemer, 
der ud over at forbinde de adskilte områder også blev til lokale barrierer, 
som kun kunne krydses via tunneler eller broer. Resultatet er en bystruktur, 
der består af små øer, som vender sig indad mod deres eget centrum og 
ikke ud mod naboområderne.

Denne bystruktur medførte, både i takt med at større og større områder 
blev udlagt på denne måde, og i takt med at dagliglivsformerne indret-
tede sig efter denne opdeling, at byen og byregionen kom til at fungere på 
nye måder. Trafikmængderne blev øget, både bolig-arbejdsstedstrafikken 
og fritidstrafikken, og dagliglivets forskellige aktiviteter i form af arbejde, 
indkøb og fritid udspillede sig i forskellige dele af regionen, ofte langt 
fra hjemmet. Det lokale fik en ny betydning, der nu kun relaterede sig til 
hjemmet og boligen. Der opstod byregioner, der domineredes af meget 
specialiserede delområder: arbejdspladskoncentrationer til forskellige 
typer af arbejdspladser, koncentrationer af forskellige typer af detailhan-
del, koncentrationer af kulturinstitutioner, koncentrationer af fritids- og 
forlystelsesfunktioner og mere og mere socialt opdelte boligområder.

Når vi anlægger et bæredygtighedsperspektiv på forstaden og ser på 
aktuelle dagliglivsformer og demografiske strukturer, er det imidlertid netop 
denne adskillelse af byens funktioner, ensartetheden og den lave tæthed, 
som udgør det store problem i byens fysiske struktur. Funktionsadskillelsen 
og de lave tætheder skaber lange afstande mellem de aktiviteter, der knyt-
ter sig til dagliglivet, hvilket skaber en stor bilafhængighed. Opdelingen og 
ensartetheden gør det vanskeligt at skabe rammerne for et sammenhæn-
gende dagligliv med plads til mange forskellige dagliglivsrytmer og hus-
standsformer. Trafikstrukturen og opdelingen i isolerede bebyggelses-øer 
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gør det vanskeligt at skabe nye sammenhænge. Denne regionale opdeling 
og specialisering bliver uddybet og fastholdt af et marked, som har indret-
tet sig til at fungere i henhold til systemet, eksempelvis med stadigt større 
regionale indkøbscentre og med flere af den samme slags typehuse, og af de 
institutioner, normer og kulturer, som er vokset frem med efterkrigsforstaden.

Hvis vi vil forsøge at ændre forstaden i en mere bæredygtig retning, kræver 
det, at vi kan se på tværs af efterkrigsforstadens funktionsopdelte struktur og 
arbejde for nye sammenhænge, overlapninger og synergier mellem de forskel-
lige områder og det liv, der udfolder sig der. Det peger som tidligere nævnt på 
nødvendigheden af at arbejde med hele byens og regionens sammenhænge.

Den foreliggende realitet er imidlertid den funktionelt og fysisk delte for-
stad. For at kunne tænke og planlægge på tværs af de funktionsopdelte 
områder, er det nødvendigt, at vi opbygger et præcist billede af, hvad ind-
holdet, strukturen og funktionsmåden i de enkelte områdetyper er: Hvilken 
indre logik præger områderne, hvilken træghed mod forandringer rummer 
de, og hvilke potentialer for øget bæredygtighed og nye sammenhænge 
findes i områderne?

Det er nødvendigt at identificere, hvilke forandringsprocesser forstaden og 
de forskellige områdetyper er påvirket af. Byen er under konstant foran-
dring gennem påvirkning fra mange forskellige aktører og processer. Det 
drejer sig som nævnt i afsnit 1 ikke om at planlægge en ny by, men om at 
gøre planlægningen i stand til at ændre de eksisterende forstæder ved at 
påvirke de igangværende forandringsprocesser og de mange aktører, så de 
trækker områderne og hele forstaden i retning af en mere bæredygtig funk-
tionsmåde. Derfor rummer dette afsnit en beskrivelse af de forandringspro-
cesser og bæredygtighedspotentialer, som findes i forstaden. 

I det første underafsnit fokuseres på byens og regionens niveau, i de næste 
underafsnit fokuseres på otte områdetyper, som er de grundkomponenter, 
som den moderne forstad består af. I underafsnittene gennemgås område-
typerne: industriområdet, parcelhusområdet, etageboligområdet, tæt-lav-
boligområder, centerområdet med butikker og institutioner, sportsområdet, 
infrastruktur samt friarealer og naturområder. Det er de kategorier, der 
har præget hovedparten af arealplanlægningen siden 2. verdenskrig, og 
derfor er det også de områdetyper, de fleste af efterkrigstidens forstæder 
er bygget op af. For hver områdetype beskrives, hvilke typologier der er de 
dominerende, hvilke forandringer de aktuelt er underlagt, hvilket bæredyg-
tighedspotentiale der er knyttet til dem, og hvilke muligheder der er for at 
omdanne dem i en mere bæredygtig retning. 
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Begrebet den regionale by bruges i den teoretiske litteratur primært 
for at understrege, at den traditionelle opfattelse af byen som noget 
afgrænset ikke er relevant, når man følger de strømme af mennesker, 
varer og informationer, som konstituerer nutidens by som økono-
misk, social og kulturel enhed. Den regionale by er imidlertid ikke 
kun relevant på det teoretiske niveau, den geografiske opdeling kan 
iagttages i mange familiers dagligdag. Det er derfor vigtigt at arbejde 
med dobbeltheden af det regionale og det – omdefinerede – lokale, 
når opgaven er at påvirke og omdanne forstaden, så den fungerer på 
en mere bæredygtig måde. Dobbeltheden mellem det lokale område 
og den større sammenhæng i by- og regionsskala er vigtig: Det er ved 
at holde denne dobbelthed åben i alle diskussioner og overvejelser, at 
det kan afgøres, om det, der styrker bæredygtigheden set fra et lo-
kalområde, også gør det set i by- eller regionssammenhæng. Og det 
er eksempelvis gennem arbejdet med flere niveauer og de regionale 
sammenhænge, at det bliver muligt at afgøre, om det har større ef-
fekt og er mere gennemførligt at placere en given områdetype i en ny 
sammenhæng end at ændre indhold i selve området.

Forandringsdynamikker
Der sker hele tiden ændringer i den regionale struktur. Som det dis-
kuteres hosstående med et diagram udviklet af Peter Hall, så sker der 
ændringer i centrets eller centrenes rolle i de store byregioner. Tidlige-
re typiske centerfunktioner presses ud i forstæderne eller søger andre 
lokaliseringer. Inden for de enkelte brancher udskilles rutinefunktioner 
og flyttes til billigere områder i forstaden eller andre lande og byer. 
Nye funktioner knyttet til turisme, og kulturelt konsum indtager nogle 
af de centrale byområder, og alternative kulturelle funktioner opsøger 
ofte overgangszonerne mellem bycentret og forstaden.

Typologier og forandringsdynamikker
De fire eksempelkommuner, der er tilknyttet Tænketanken, kan 
ses som fire hovedtypologier for forstaden som komponent i den 
regionale by: Der er forstadskommunen eller byområdet, som er en 
integreret del i den store byregion (Brøndby og Aalborg Øst), der 
er den mellemstore provinsby (Horsens) og den fritliggende forstad 
eller stationsby (Langeskov). 

Umiddelbart synes begrebet den regionale by at være mest rele-
vant, når man ser på de største byregioner. Her er det tydeligt, at en 
forstadskommune er kraftigt påvirket af, hvad der sker andre steder 
i regionen, og at de handlinger, kommunalbestyrelsen kan foretage, 
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dels er begrænsede og dels må basere sig på en nøje forståelse af 
de regionale forandringsprocesser, hvis de skal have nogen effekt. 
Der sker i den store byregion hele tiden forskydninger mellem, 
hvilke funktioner der findes i centret eller systemet af overordnede 
centerdannelser, og hvilke der søger eller presses ud til mere perifere 
positioner. Der sker ændringer i den måde, fritidskulturer og fritids-
forbrug anvender regionens forskellige landskaber på, og der sker 
ændringer i boligpræferencer og synet på forskellige områders 
attraktivitet. Disse regionale ændringer er afgørende for, hvilke ini-
tiativer forstadskommunen kan gennemføre med succes. Forstads-
kommunen i den store byregion vil ofte være karakteriseret ved, at 
den har en forholdsvis homogen bebyggelse, fordi den er opført på 
relativt kort tid og derfor rummer nogle få, tidsspecifikke bebyg-
gelsestypologier og områdetyper, som optræder med en arealmæs-
sig stor udstrækning. Denne homogenitet sætter særlige vilkår for 
omdannelsesprocessen.

Ser man på den mellemstore provinsby, ser den umiddelbart ud til at 
være meget mere selvstændig og selvforsynende med en nogen-
lunde tydelig grænse mellem byområde og omgivende landskab. 
Der er som regel stadig et klart historisk bycenter, som opretholder 
positionen som det dominerende center for handel og kultur, selvom 
der muligvis er koncentrationer af større supermarkeder og big-box-
butikker, som udfordrer centrets rolle. Den mellemstore provinsby vil 
ofte være karakteriseret ved en mere sammensat bebyggelsesstruk-
tur, fordi udstrækningen af de enkelte bebyggelsestypologier er 
mindre, og fordi den rummer alle generationer af bebyggelser. Selv-
om det fysiske billede ser enkelt ud, vil den mellemstore provinsby 
dog også optræde i konkurrence og arbejdsdeling med omkringlig-
gende byer og være påvirket af en række regionale forandringspro-
cesser: Det gælder forskydning mellem forskellige erhvervssektorer 
og deres afhængighed af klyngedannelser, koncentrationstendenser 
i detailhandelen, koncentrationstendenser i offentlig service og ad-
ministration, ændrede boligpræferencer, ændringer i tilgængelighe-
den i forhold til ny eller overbelastet infrastruktur og byens evne til i 
kraft af sine miljøkvaliteter at tiltrække turister og nye beboere. Disse 
forhold strækker sig langt ud over det, der ved første øjekast ser ud 
som en selvstændig enhed bestående af et tæt historisk center og 
en omgivende forstadsflade.

Det, der lidt selvmodsigende er kaldt den fritliggende forstad, ser ud 
til i forhold til dagliglivets aktiviteter at fungere som en selvstændig 
by, men er i forhold til arbejdsmarkedet ofte tættere bundet op i en 
regional sammenhæng end eksempelvis den mellemstore provinsby. 
Den fritliggende forstadsbebyggelse vil ofte være opstået som en 
mulighed for at skaffe en havebolig til en mere overkommelig pris, 
end det er muligt nærmere en større by. Hvis man ser på arbejdsre-
lationer, vil den fritliggende forstadsby derfor ofte være forbundet 
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den regionale by

mange mennesker bevæger sig dagligt 
over store strækninger i regionen og 
opholder sig i løbet af dagen i mange for-
skellige rum og sammenhænge, hvorved 
begrebet den regionale by bliver til en 
realitet og ikke bare et abstrakt begreb. 
det store kort viser, hvordan de daglige 
udpendlinger fra de fire eksempelkommu-
ner griber ud i regionen og i nogle tilfælde 
helt til andre landsdele.

byens dynamik

det lille kløver-diagram, som er udarbej-
det af peter hall, viser den dynamik og 
udveksling, der er mellem de traditionelle 
centerområder og nye centre i forstaden. 
nogle traditionelle centerfunktioner flytter 
ud, og nye typer af kreative og turisme-
rettede aktiviteter flytter ind i centret og 
skaber derved en ny arbejdsdeling og nye 
netværksrelationer.
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den bæredygTige byregion
 
mange undersøgelser peger på, at et 
netværk at centre, som rummer de tilbud 
og aktiviteter, der er brug for i dagligda-
gen, kan reducere brugen af privatbilen, 
styrke cykel- og gangtrafik og understøtte 
et velfungerende kollektivt trafiksystem. 
dette understøttes blandt andet af de 
modelundersøgelser, som peter newman  
har udført. 
i grand paris-konsultationen arbejdede 
alle deltagere med at tolke og konkreti-

Peter newman . Principdiagram

LIn: Macrocentralitet Paris.

sere dette princip. lin-gruppen skelnede 
mellem makro- og mikrocentralitet. 
makrocentraliteten skabes gennem et 
netværk af større centre, som så forbinder 
sig til et underliggende net af mikro cen-
tre. det er realiseringen af dette dobbelte 
system, der kan sikre en mere bæredygtig 
mobilitet. lin gjorde også opmærksom 
på, at de anlæg, der skal til i forbindelse 
med grøn affaldshåndtering og energipro-
duktion, kan danne afsæt for fortætninger, 
hvis de udnyttes intelligent.
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med resten af regionen med en stor andel af udpendlere. Og den 
kan som forstaden i storbyregionen være opført over forholdsvis 
kort tid og derfor være domineret af nogle få bebyggelsestyper, 
hvilket kan udløse et meget massivt fornyelsesbehov.

bæredygtighedspotentialer
Meget af den forskning, der er udført om relationen mellem rejse-
afstande, bilanvendelse og bystruktur, peger på, at nærheden til et 
center (center forstået som et sted, hvor man har adgang til hoved-
parten af de funktioner og den service, der knytter sig til dagligda-
gen) er afgørende for rejselængde, for graden af bilanvendelse, for 
hvor høj en cykelandel der kan opnås og for mulighederne for at 
skabe underlag for og brug af et kollektivt trafiksystem. Både disse 
undersøgelser af trafikal adfærd i eksisterende byområder og mere 
abstrakte modelberegninger peger på, at et multi-center eller en 
multi-nodal bystruktur er den type bystruktur, der bør stræbes efter, 
hvis planlægningen skal skabe de fysiske og rumlige forudsætninger 
for en mere bæredygtig by. Ud over at skabe forudsætninger for en 
ændret trafikal adfærd, vil en multi-center-struktur kunne skabe rum 
for flere grupper og aktiviteter.

Den indsats, der bør ske på regionalt niveau for at udvikle forstads-
områderne til en højere grad af bæredygtighed og tilpasse dem 
aktuelle dagliglivsformer, er derfor:

 / At sikre, at de eksisterende centre opretholdes og styrkes, og 
at de muligheder, der opstår for at opbygge nye centre eller 
fortætningspunkter (se afsnit: Centre), udnyttes bedst muligt i 
forhold til det overordnede mål, som er at styrke bæredygtig-
heden og tilpasse byen til nutidige og fremtidige livsformer.

 / At sikre sammenhængende, sikre og attraktive cykel- og 
gangstier som en forudsætning for at øge andelen af gang- og 
cykeltrafik på byniveau.

 / At sikre høj regional mobilitet, som ikke kun er bilbaseret.

 / At sikre adgang til et bredt udvalg af sports- og rekreative 
muligheder som forudsætningen for, at der kan leves et ’helt’ 
dagligliv inden for et område, der kan nås på cykel.

 / At sikre, at eksisterende områder kobles sammen, således at 
de støtter hinanden og kan danne grundlag for lokale fortæt-
ninger af service.

 / At sikre, at de områdetyper, der rummer omdannelsespotentia-
ler, udvikles på en sådan måde, at de i kraft af indhold og sam-
menhænge til omgivende byområder muliggør nye og mere 
bæredygtige funktionsmåder. det gælder først og fremmest 
industriområderne, men også nogle af de store institutionsom-
råder rummer store omdannelsespotentialer.

LIn: Principdiagram.
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mulTiCenTer-sTrukTur

Fingerplanen for københavnsregionen har 
med sine stationscentre forsøgt at reali-
sere princippet om en multicenter-struktur 
med et netværk af centre, som rummer 
de tilbud og aktiviteter, der er brug for i 
dagligdagen. den kommende ringbane og 
omdannelsen af en række store erhvervs-
områder langs denne bane vil styrke 
denne multicenter-struktur og dermed po-
tentielt styrke den bæredygtige mobilitet 
i regionen og også bæredygtigheden i de 
berørte lokalområder.
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 / At sikre, at de funktionelle balancer opretholdes på regio-
nalt niveau, således at servicetrafikken i form af eksempelvis 
håndværkeres kørsel kan holdes på et tåleligt niveau. mange 
service- og produktionsfunktioner er i øjeblikket ved at blive 
presset så langt ud i byregionerne, at det medfører et urimeligt 
tidsforbrug til kørsel samt store udgifter til transportarbejde.

 / At sikre, at byregionernes arealpotentialer bliver anvendt 
bedst muligt, hvilket vil sige en primær satsning på omdannel-
se og fortætning og ikke på udvidelse af byarealet. en sådan 
ekspansion vil alt andet lige øge bilafhængigheden og svække 
muligheder for omdannelse til en mere bæredygtig funktions-
måde.

planlægningsmuligheder
Mange af de planer, der findes for danske byregioner, arbejder med 
de problemstillinger og løsningsprincipper, der er omtalt ovenfor. 
Landsplandirektivet Fingerplan 2007 for hovedstadsområdet for-
søger med kravet om stationsnærhed at etablere en multi-center-
struktur, der både kan støtte dagliglivet i de omgivende byområder 
og støtte brugen af kollektiv trafik. 

Aalborg Kommune forsøger i Aalborg Øst at skabe synergi mellem 
nye sportscentre, udvidelse af universitetet, omdannelse af et stort 
boligområde og bygningen af et nyt superhospital. Brøndby Kom-
mune diskuterer, om der kan skabes et nyt, grønt center i kommu-
nen, som baseres på sport og rekreation, og som kan skabe en ny 
identitet for kommunen ved at sammenknytte de tre adskilte bydele 
uden at ødelægge de lokale strukturer. Odense Kommune forsøger 
at opnå størst mulig effekt af sammenbygning mellem universitet, 
et nyt superhospital og den center- og bydannelse, der kan skabes 
på det grundlag. Odense er også en af de forholdsvis få kommuner, 
som på overordnet planniveau arbejder med mål for, hvor stor en del 
af byudviklingsaktiviteten der skal ske som byomdannelse (brown 
fields), og hvor stor (eller lille) en del der kan ske som nye byudlæg 
(green fields). En række vestegnskommuner i Københavnsregionen 
arbejder i det såkaldte Ringbysamarbejde med at udnytte de poten-
tialer, der ligger i etableringen af den nye ringbane i Ring III, og de 
store omdannelsespotentialer, der findes i de erhvervsområder, som 
ligger op til den nye ringbane.

Samtidig med at der arbejdes med disse principper, er det også 
oplagt, at der er en række svagheder og problemer i den måde, der 
arbejdes med dem på: Der er ikke nogen etablerede regionale orga-
nisationer endsige myndigheder, der kan initiere og sikre, at der sker 
en samtænkning og koordinering på regionalt niveau af de mulighe-
der for omdannelse og nyudnyttelse, der viser sig løbende med hen-
blik på at udvikle regionen mod en højere grad af bæredygtighed. 
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regionale sTraTegier

mvrdv foreslog i deres grand paris 
projekt en udviklings- og omdannelses-
strategi, som baserede sig på skovrejsning 
og fortætning. der udvikles en række 
nye skovområder, som både indgår i en 
miljøstrategi og tilbyder nye rekreative 
muligheder. langs randen af de nye 
skovområder bygges der tæt, blandet 
bebyggelse, som nyder godt af nærheden 
til skovområderne. resultatet vil være en 
regional struktur, hvor skovene danner en 
form for rekreative fortætningspunkter 
og den nye tætte bebyggelse kan rumme 
en række servicetilbud, arbejdspladser og 
nye boligtyper, som vil få de tilgrænsende 
monofunktionelle områder til at fungere 
anderledes og mere bæredygtigt.
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Princippet om stationsnærhed er grundlæggende rigtigt, men det 
udvandes af stadige udvidelser af byområdet med bebyggelser med 
lav tæthed, som på trods af princippet om stationsnærhed vil øge 
bilbenyttelsen og miljøbelastningen.

Der er derfor brug for både organiseringer og planmodeller, som 
bedre evner at kortlægge og innovativt udnytte de muligheder, der 
rent faktisk byder sig til for at trække forstædernes omdannelse i en 
mere bæredygtig retning.

Den franske præsident Nicolas Sarkozy indbød i 2007 en række 
internationale teams til at komme med bud på, hvorledes Paris-
regionen kunne udvikles og omdannes til det, der blev kaldt en 
post-Kyoto-by. Initiativet Grand Paris havde fokus på spørgsmå-
let om, hvordan den store byregion kan gøres mere bæredygtig, 
og specielt hvordan forstæderne kan bidrage til denne proces. 
Samtidig var der fokus på, hvordan denne omdannelse af forstæ-
derne kunne bidrage til at gøre dem mere attraktive til fordel for 
det lokale liv og hele regionens økonomi. Projekterne fra denne 
såkaldte ’konsultation’ rummer en række interessante bud på, 
hvordan opgaven med at omdanne regionen kan tænkes og gribes 
an. Selvom man kan indvende, at Paris er meget større end nogen 
dansk by, så er bystrukturen i de parisiske forstæder på mange 
måder sammenlignelig med store og mellemstore danske byer 
med deres patchwork af forskellige monofunktionelle områdety-
per. Strategier og tænkemåder burde derfor kunne anvendes og 
inspirere den danske debat. Alle projekter fra Grand Paris foreslår 
at udvikle og styrke en eller anden form for multi-center-struktur, 
men de nye centerdannelser eller fortætningspunkter er baseret på 
forskelligt indhold. Alle arbejder også med at udvikle en effektiv og 
bæredygtig regional mobilitet.

Den tysk-franske tegnestue LIN (Geipel + Andi) lægger vægt på 
at skabe en multi-nodal struktur bestående af nye og gamle cen-
tre, som er forbundet med trafiksystemer, der sikrer høj mobilitet 
på, hvad de kalder makro- og mikroniveau. Nogle af de nye centre 
skabes omkring tiltag, der er nødvendige for at sikre en skærpet 
grøn profil i lokalområder, det kan være en bedre affaldshåndte-
ring, energiproduktion eller et trafikalt omstigningspunkt. Tilta-
gene er altså mindre projekter, som under alle omstændigheder 
skal gennemføres, men som ved at blive sammentænkt og gjort 
til dele af en ny regional struktur får en meget større effekt, end 
de ellers ville have. MVRDV fra Rotterdam foreslår blandt andet, 
at skovarealet skal forøges kraftigt som led i en CO2-reduktion, 
og at disse nye skove og parker skal danne afsæt for fortætnin-
ger i kantzonerne, så de kommer til at optræde som nye, grønne 
centerdannelser i bystrukturen. Atelier Descartes påviser, at 
der kan konstrueres halvanden million nye boliger inden for det 
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eksisterende byområde i Paris-regionen, og at man gennem den 
fortætning kan danne nye centerdannelser, som vil få regionens 
forskellige dele til at fungere mere bæredygtigt i både miljømæs-
sig, social og økonomisk forstand.

I mange af Grand Paris-projekterne, men også i den løbende plan-
lægning i Paris-regionen, arbejdes der også med vandproblematik-
ken som noget, der skal bearbejdes på regionalt niveau. Problema-
tikken omkring vand skal løses for at undgå oversvømmelser, men 
skal også, hvis det er tænkt og bearbejdet innovativt, kunne give nye 
lokale kvaliteter og styrke sammenhænge og attraktivitet for den 
samlede region.

I Zurich har man i flere omgange undersøgt, hvordan der gennem en 
bearbejdning af bykanten kan ske fortætninger, som uden at ændre 
de eksisterende åbne boligkvarterers indhold kan bringe dem i en 
ny sammenhæng, som vil få dem til at fungere anderledes og mere 
bæredygtigt. 

De eksempler, som er omtalt her, peger alle på potentialerne i og 
nødvendigheden af det regionale blik og den regionale tænkning, 
når det gælder omdannelse af eksisterende forstadsområder til en 
højere grad af bæredygtighed. Eksemplerne viser også en bred for-
ståelse for, at en helt afgørende dimension i at udvikle forstæderne 
i en mere bæredygtig retning er, at der udvikles nye mobilitetsfor-
mer, som danner sammenhængende systemer, og at denne indsats 
er koordineret med etablering af nye former for fortætninger og 
centerdannelser, så der opstår netværk, der muliggør meget mere 
komplekse sammenhænge og synergier mellem forstadens forskel-
lige områder.

züriCh

i zürich er det både en del af den officielle 
byomdannelsesstrategi og emnet for 
mange ide-projekter at udvikle og styrke 
bykanten og derigennem skabe en ny sam-
menhæng af tættere strukturer, som kan 
få de tilgrænsende, mere åbne kvarterer 
til at fungere anderledes og mere bære-
dygtigt, fordi de nu får bekvem adgang til 
en række servicetilbud. det viste projekt 
er udarbejdet af en gruppe, som kalder sig 
die krokodil, og som undersøger spørgs-
målet om byomdannelse som et principielt 
spørgsmål og punktvise fortætninger og 
deres potentiale til at ændre hele byens 
funktionsmåde. zürich-projekterne er 
udtryk for en storskala-anvendelse af den 
strategi, som der kun vil være mulighed 
for at anvende få steder, men en mere 
begrænset version af den samme strategi 
er anvendt i Tübingen.
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Selvom man i de modernistiske manifester talte meget om maskinal-
deren, så var produktionsområdet ikke særlig velbeskrevet i idealpla-
nerne for den moderne by. I Danmark blev der lavet arealreservatio-
ner og tinglyst industriområder i mange byer efter 1. verdenskrig, men 
der var sjældent taget stilling til områdernes indhold og indretning, 
ud over hvad der relaterede sig til vej- og jernbaneadgang. Planen for 
Gladsaxe Industriområde er en af de første gennemarbejdede planer 
for et industriområde. 

I dag rummer industriområderne det største omdannelsespotentiale 
i forstaden, fordi de er svagt udnyttede, efter at de oprindelige funk-
tioner er forsvundet, og fordi de i mange tilfælde har en meget stor 
udstrækning og derfor har stor betydning for den måde, de omkring-
liggende forstadsområder fungerer på.

Typologier
Da økonomien for alvor kom i gang efter 2. verdenskrig, skete der 
en kraftig fornyelse af industriens produktion og produktionsformer. 
Denne fornyelse af industrien medførte en stor interesse for industri-
området både som en forudsætning for at tiltrække nye arbejdsplad-
ser til kommunen og som et byplanfagligt spørgsmål om den ratio-
nelle indretning af områderne og den rette placering i byområdet.

I 1958 udgav staten en form for vejledning i indretning af det moderne 
industriområde med Gladsaxe Industriområde som eksempel. I løbet 
af 1960’erne fremkom der også – blandt andet i forbindelse med de 
engelske New Towns – nogle modeller for, hvorledes industriområdet 
burde indrettes, så det kunne optage de moderne industribygninger, 
rumme den nødvendige fleksibilitet for kommende udvidelser og 
koble sig på den moderne infrastruktur.

Generelt gælder det for efterkrigstidens industriområder, at de efter 
1950’erne blev domineret af enetages produktionsbygninger, i nogle 
tilfælde med et islæt af fleretages administrationsbygninger og omgi-
vet af relativt store reservearealer. Industribygningerne blev i løbet af 
sidste halvdel af 1960’erne overvejende opført som standardiserede 
konstruktioner, det vil sige præfabrikerede betonelementbygninger 
eller bygninger baseret på lette stål- eller trækonstruktioner.

Der findes en del eksempler på omhyggeligt planlagte industriom-
råder med smukt anlagte vejprofiler og krav om åbne forarealer. I 
nogle tilfælde findes der små skovagtige beplantninger eller brand-

indusTriområdeT
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nanTes, Frankrig

Île de nantes er en ø i loire-floden, som 
ligger lige ud for nantes’ centrum. indtil 
1980’erne rummede den forskellige in-
dustrielle aktiviteter; et stort skibsvært, 
pakhuse, en togfabrik, diverse industrier 
og nogle små kolonier af arbejderboliger.
i 1990’erne afholdt nantes en række 
konkurrencer og konsultationer for at 
undersøge og indkredse, hvordan en 
omdannelsesproces kunne gribes an, og 
hvilken karakter og hvilket indhold den 
nye bydel på øen skulle have. i 2002 blev 
planlægnings-og implementeringsop-
gaven overdraget til byplanlæggeren og 
landskabsarkitekten alexandre Chemetoff. 
hans plan baserede sig først og frem-
mest på at skabe et sammenhængende 
og varieret system af offentlige rum og 
gader, som gav adgang til de attraktive 
flodbredder.
systemet underdelte samtidig øen i for-
skellige kvarterer og skabte byggegrunde 
af en størrelse, som svarede til det, der var 
efterspørgsel efter, og til den skala, man 
ønskede sig i den nye bydel. der var ingen 
præcise bestemmelser for anvendelsen 
af de enkelte grunde, idet man ønskede 
en sammensat bydel. man ønskede at stå 
med en plan, der var så fleksibel, at man 
gennem forhandlinger kunne opnå de 
bedst mulige resultater med de develo-
pere og investorer, som meldte sig som 
interesserede. i bysammenhæng så man 
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damme, der er behandlet som små parklandskaber, hvor det alt 
sammen er fastholdt gennem tinglysninger eller andre planbestem-
melser. Der er dog også mange industriområder fra efterkrigstiden, 
som er fuldstændig blottet for sådanne kvaliteter. For at skærme 
de omkringliggende bydele mod gener fra industrien og også for 
visuelt at skjule området, er de fleste af efterkrigstidens industri-
områder omgivet af en eller anden form for buffer-zone, oftest et 
beplantningsbælte.

Forandringsprocesser
Afhængigt af hvor attraktivt erhvervsområdet er beliggende i forhold 
til centrumsafstand, bystørrelse, tilgængelighed og afstand til herlig-
hedsværdier, vil der være tale om, at der allerede er mere eller mindre 
omfattende funktionsændringer i gang.

De bedst beliggende områder i de større byregioner blev tidligt udsat 
for et pres fra lavstatus-kontorfunktioner, og de var også populære 
mål for big-box-handelsfunktioner og andre typer af drive-in-service. 
De områder, der ikke er så attraktive for disse funktioner, bliver ofte 
domineret af logistikfunktioner, og de mindst attraktivt beliggende 
er hjemsted for flere og flere marginalerhverv og præget af forfald. 
I mange danske erhvervsområder er der et forholdsvis stort antal 
ledige bygninger og lejemål.

Der har inden for de sidste 20-25 år været mange typer af ejendoms-
selskaber og investeringsfirmaer på spil i industriområderne, hvilket 
har bevirket, at der ofte kun er svagt sammenfald mellem dem, der 
producerer eller på anden måde er aktive i områderne, og dem, der 
er ejere. Der har været perioder med anpartsinvesteringer, og der 
har været perioder, hvor det var mere etablerede ejendomsselskaber, 
som købte op. Der har også været tidspunkter, hvor specialfirmaer 
købte op og videresolgte store ejendomsporteføljer til institutionelle 
investorer, og hvor developere købte op med henblik på omdannelse 
til kontor- eller butiksformål. 

Skift til boligformål er kun sket i begrænset omfang, fordi miljøbe-
stemmelserne gør den gradvise omdannelse fra produktion til bebo-
else kompliceret, og fordi den opsplittede ejendomsstruktur gør det 
usikkert, hvad der vil ske i naboområderne.

bæredygtighedspotentialer
Industriområderne har ofte rummet miljøbelastende produktioner, og 
de har i mange tilfælde efterladt forurenede grunde, som både udgør 
en direkte miljøbelastning, og som økonomisk og teknisk vanskeliggør 
omdannelsen til andre formål. På trods af denne problematik rummer 
industriområderne meget store potentialer med hensyn til at ændre 
efterkrigsforstadens bæredygtighedsprofil, fordi de udgør den største 
og mest tilgængelige arealreserve. 

området og planen som noget, der både 
skulle udvikle en ny, selvstændig bydel, og 
som også skulle supplere det eksisterende 
nantes med en række nye aktiviteter og 
miljøer.
udviklingsselskabet samoa-nantes står 
bag operationen. det er et selskab med en 
’economie mixte’, det vil sige en blandet 
økonomi, der kan rumme både privat og 
offentlig kapital. selskabet har i udgangs-
situationen ejendomsretten over store 
dele af området. i samarbejde med dette 
selskab har alexandre Chemetoff fra 2002 
til 2012 stået i spidsen for en udviklings-
proces, hvor man hele tiden har genover-
vejet, hvordan planen skulle bruges og ud-
viklingen styres i forhold til de skridt, man 
allerede havde taget. der har været meget 
stor fokus på at skabe en sammensat bydel 
i både funktionel, social og arkitektonisk 
forstand. der har været fokus på at styre 
udviklingsprocessen på en sådan måde, 
at de forskellige delområder og forskel-
lige miljøer, der blev udviklet undervejs, 
rummede så meget synergi og diversitet 
som muligt både internt og i forhold til 
de omgivende bydele. samtidig har der 
været stor opmærksomhed på at sikre, at 
der gennem hele omdannelsesprocessen 
både var plads til etablerede og alterna-
tive aktiviteter. de etablerede funktioner 
består af større kontorvirksomheder og 
offentlige institutioner, af uddannelsesin-
stitutioner og af nybyggede ejerboliger og 
almene boliger. de alternative funktioner, 
som både omfatter produktion, service og 
kulturelle aktiviteter, er der skaffet plads 
til ved at udleje store fabriksbygninger til 
kreative erhverv, iværksættere og små kul-
turinstitutioner og ved at skabe plads for 
en mængde events på pladser og flader. 
disse pladser og flader er indrettet meget 
spartansk både for at spare penge og for 
at give plads til så mange forskellige grup-
per og præferencer som muligt. 
Fra et overordnet bysynspunkt er omdan-
nelsesprocessen en stor succes, fordi den 
har evnet at skabe nogle meget sammen-
satte og kreative miljøer, som har styrket 
hele nantes’ image som kulturby og som 
en by med en høj dagliglivskvalitet. dette 
er indtil nu sket uden at presse svagere 
grupper ud. økonomisk var omdannelsen 
også uhyre succesfuld, indtil krisen lagde 
en dæmper på aktiviteten.
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barCelona 22@

22@-kvarteret var et meget nedslidt 
kvarter bestående overvejende af industri, 
som lå ud til kysten nord for barcelonas 
historiske bykerne. i takt med at kysten 
blev ryddet for bebyggelse og forurening, 
og dermed dannede en sammenhængende 
strandpark, blev der udviklet strategier og 
planer for at omdanne det meget nedslidte 
tidligere industrikvarter. strandparken 
bragte kvarteret i en meget attraktiv 
bymæssig situation, og samtidig blev der 
udviklet en ny international station for høj-
hastighedstog, som skabte en høj tilgænge-
lighed og international opkobling.
det overordnede mål var at skabe et blan-
det kvarter i både funktionel, arkitektonisk 
og social forstand og samtidig sikre, at 
omdannelsen medvirkede til at skærpe 
barcelonas profil som vidensby. 
der blev dannet et særligt kontor, som 
havde ansvaret for planlægning og imple-
mentering af omdannelsesprocessen. dette 
kontor udviklede en række strategier og 
værktøjer, som gjorde det muligt at præmi-
ere vidensvirksomheder med højere bebyg-
gelsesprocent. samtidig blev det sikret, at 
en del af de gevinster, der opstod i over-
gangen fra industriområde til et moderne, 
blandet kvarter, blev investeret i kvarterets 
fysiske og sociale infrastruktur. planen tog 
i fysisk forstand udgangspunkt i Cerda-
planens grid, men det blev understreget, at 
man ikke var interesseret i at udnytte den 
store karrefigur til udelukkende at danne 
store, ensartede bebyggelser. det var et 
ønske, at karrerne kunne udvikles meget 
forskelligt. de kunne udvikles med sam-
mensat små-skala-bebyggelse, der kunne 
rumme både gamle og nye bygninger og 
således give plads til småproduktion eller 
små, kreative iværksættervirksomheder 
og mange forskellige boligformer. karreen 
kunne nogle steder ryddes og give plads 
for nye, store kontorer eller forsknings-
virksomheder. processen er blevet styret 
meget sikkert i forhold til disse mål. der 
er kommet et stort antal internationalt 
orienterede og forskningstunge virksom-
heder, men der er også store områder med 
overvejende bevaret bebyggelse, hvor det 
vrimler med små, kreative erhverv, og hvor 
der også er plads til småproduktion og 
almindelige serviceerhverv. der er arbejdet

Barcelona 22@

med sammensatte funktioner i mange for-
mer. kontorer er kombineret med institutio-
ner. museer er kombineret med parker. 
parker er kombineret med sportsanlæg og 
uddannelsesinstitutioner. der er boligområ-
der, som rummer traditionelle livsformer, og 
andre, som danner ramme om alternative 
livsformer. disse forskellige områdetyper 
væver sig ind i hinanden, så livsformer og 
sociale miljøer blandes og beriger hinanden 
på en måde, der ikke ses ret mange andre 
steder.
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Ligesom de gamle industri- og havnearealer i de sidste 20 år har 
udgjort det største potentiale for at tilpasse de centrale bydele til 
de postindustrielle dagsordener, så rummer de store industriområ-
der i forstaden potentialer til at skabe nye funktionsmåder og sam-
menhænge. Ved at udnytte arealressourcerne i industriområderne 
omhyggeligt kan der opnås nye balancer og sammenhænge mellem 
forskellige funktioner, og der kan opnås nye og mere bæredygtige 
funktionsmåder i det samlede byområde. 

På regionalt niveau har de større industriområder potentialer til 
at danne nye, tættere og mere funktionelt sammensatte fortæt-
ningspunkter i forstadens patchwork af funktionsopdelte områder. 
Etableringen af sådanne sammensatte punkter vil kunne påvirke de 
omkringliggende områders funktionsmåde i retning af øget cykel- og 
gangtrafik og give mulighed for mere sammensatte dagliglivsrytmer 
og rum til flere forskellige grupper. På regionalt niveau kan det også få 
stor betydning, hvilke funktoner der fremover vil være i industriområ-
derne, og her bliver det afgørende at sikre balance mellem forskellige 
funktioner. Der kan ses en tendens til, at omdannelsen af industriom-
råder resulterer i nye endimensionale områder, nu bare med kontorer, 
logistikfunktioner eller big-box-handelsfunktioner i stedet for industri. 
Det er afgørende, at omdannelsen bliver styret således, at der stadig 
er plads til både småproduktion og reparationsvirksomhed og de nye 
typer af produktionserhverv, der måtte komme. Ellers bliver konse-
kvensen, at disse erhverv trænges længere og længere ud, hvilket 
resulterer i stærkt forøgede transportafstande og energiforbrug. 
Også håndtering og genbrug af affald kræver plads og nytænkning, 
som industriområdet vil være en potentiel ressource for.

planlægningsmuligheder
På områdeniveau er effekten af en afmontering af industriområ-
dets funktionelle endimensionalitet, at der vil kunne skabes tættere, 
funktionelle koblinger til de omkringliggende områder. Det vil give 
mulighed for flere bevægelsesmuligheder, flere valgmuligheder og 
flere oplevelsesmuligheder lokalt.

Efterkrigstidens industriområder er som alle andre dele af byerne udsat 
for lokale oversvømmelser, blandt andet fordi meget store områder er 
befæstede. Dermed er både kanalsystemer til overfladevand og andre 
forsinkelsesforanstaltninger sandsynlige ændringer i områderne i de 
kommende år. Også bygningsændringer i retning af mere energiøkono-
miske bygninger er sandsynlige, og omlægning af energiforsyningssy-
stemer vil sandsynligvis ske i betragteligt omfang. I den forbindelse er 
det vigtigt at være opmærksom på, at de korridorer og lavninger, som 
ofte vil være en del af løsningen på regnvandsproblemerne, samtidig 
kan tjene som åbningskorridorer gennem industriområdet. Til disse 
fornyelseskorridorer kan andre nye og samlende funktioner knyttes og 
nye, attraktive cykel- og gangforbindelser kan etableres.
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eJby erhvervsområde
 
projektet for omdannelse af ejby erhvervs-
område på københavns vestegn er vinder-
projektet fra en af realdanias forstadskon-
kurrencer. projektet understreger, at den 
bærende kvalitet i ejby erhvervsområde 
og i forstaden generelt er åbenheden, 
de generøse grønne rammer og nærhe-
den til større naturområder. det er disse 
kvaliteter, der forsøges videreført i en 
omdannelsesproces, som forsøger at skabe 
plads til fremtidens erhverv. området 
foreslås opdelt i tre dele: den første del er 
en tæt del kaldet porten, der er eksponeret 
i forhold til ringvejen, og som også ligger 
fordelagtigt i forhold til den kommende 
ringbane. denne del har stationstorvet som 
det vigtigste offentlige rum. i denne del er 

der boliger samt kontorer og detailhandel. 
den anden del er udformet som et campus, 
hvor det er billedet af den bebyggede-
park, som er styrende for udformningen 
og valget af tæthed. denne del er samlet 
omkring det der kaldes Campuspladsen,og 
det forudsættes, at alle hegn kan fjernes, 
således at området kan krydses frit, og 
karakteren af park vil fremstå klart, støttet 
af en ny beplantning. i campusdelen er det 
undervisning og kontorer, der domine-
rer. det tredje delområde kaldes ejbyen, 
hvor der er plads til mindre erhverv i en 
tættere struktur, som i højere grad end 
campusbyen samler sig omkring gaderne. 
i ejbyen kalkuleres der med både kontorer 
og produktions-og lagervirksomheder.
området kobles til de omgivende kvarterer 
med nye cykel- og gangforbindelser, ogder 

placeres en række sportsbaner, som i en 
vis udstrækning vil tiltrække beboere fra 
de omgivende kvarterer, men som primært 
formodes at skabe udveksling mellem de 
ansatte i virksomhederne. områdets nye 
image tænkes opbygget gennem en massiv 
kampagne for området og gennem en ind-
ledende beplantningsstrategi,som hurtigt 
giver området en mere grøn karakter og 
signalerer fornyelse. letbanen forventes 
at bringe området i fokus og etablere et 
nyt syn på vestegnen blandt investorer. 
kommunen vil forsøge at udnytte denne 
nye interesse ved at støtte området med 
beplantning og nye pladser og sportsfa-
ciliteter, der erfinansieret af overskuddet 
fra salg af de grunde, som kommunen ejer 
i området.
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Når det gælder industriområdet, vil grænsezonen også være vigtig 
at bearbejde. De omkringliggende områder har ofte dannet for-
svarsværn mod industriområdet i form af afstandszoner eller ved at 
vende ryggen til industriområdet. I denne kantzone kan placeres funk-
tioner, som henvender sig til de omkringliggende områder og til andre 
bydele, eller afstandszonerne kan bearbejdes således, at de bliver til 
attraktive, grønne områder for bevægelse og ophold. Dette vil kunne 
åbne området for nye funktionsmåder og for ændrede dagliglivsryt-
mer, som kan støtte et mere sammensat dagligliv i de omkringliggen-
de områder, hvorved forandringerne i industriområdet vil få effekter 
langt ud over erhvervsområdet.

På bygnings- og parcelniveau er genbrug og gradvis omdannelse den 
store udfordring. De store, simple industribygninger har potentiale til i 
en periode at blive tilbudt til andre funktioner til en lav husleje, hvilket 
med en passende styring vil kunne skabe kolonier af igangsættere, 
både kreative erhverv og nye typer af produktionserhverv. De fysiske 
strukturer, der dominerer i efterkrigstidens industriområder, muliggør 
en række rumtyper, som det er økonomisk vanskeligt at etablere i den 
tættere by. De rummer muligheden for at skabe indadvendte rum, som 
kan beskytte fremvæksten af nogle helt andre miljøer end de omgi-
vende. I omdannelsen til andre funktioner kan man fjerne en del af de 
hegn, der har beskyttet oplagrede materialer og færdige produktioner 
fra produktionsvirksomhederne, men som nu ikke længere er vigtige. 
Der er også mulighed for at udnytte denne ændrede betydning af de 
ubebyggede arealer til at skabe skovagtige beplantninger, som vil have 
klimatiske effekter og væsentlig effekt på områdets image.

Åbning af industriområder vil skabe helt nye bevægelsesmuligheder. 
Dette vil igen brede sig til naboområderne og give dem nye funktions-
måder, uden at der er sket væsentlige indgreb i deres interne struk-
turer. Endelig er det værd at pege på muligheden for at arbejde med 
knopskydninger og påbygninger som en billig måde at give området 
et andet image på.

Disse store potentialer er imidlertid ofte ganske vanskelige at indfri 
på grund af ejerstrukturen. Det kræver derfor en innovativ tilgang til 
planlægningsprocessen. Muligvis kan potentialerne kun indries, hvis 
der etableres nye lovgivningsmæssige muligheder. Her er tidsdi-
mensionen som det er tilfældet med de fleste andre af forstadens 
områdetyper vigtig. Industriområderne vil både af markedsmæssige 
årsager og ud fra en ressourcebetragtning skulle omdannes over en 
længere årrække. Det kræver særlige og fleksible planformer og en 
kommunal organisering, der kan styre en sådan langsigtet proces ved 
både at fastholde fokus og tilpasse til nye vilkår. Det kræver samtidig 
nogle samarbejdsrelationer mellem kommunen og de private ejere og 
blandt de private ejere internt, som kan sikre, at bæredygtighedsper-
spektivet og helhedsperspektivet kan fastholdes.

ejby erhvervsområde

Descartes: Grand Paris

Descartes: Omdannelse af erhvervsområde.
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Selvom etagehuset og helst højhuset var udset til at være den domi-
nerende boligform i idealprojekterne for den moderne by, blev det i 
Danmark parcelhuset, der antalsmæssigt og arealmæssigt blev den 
dominerende boligform – og den mest efterspurgte.

Efterkrigstidens parcelhusområder kan opdeles i forskellige ’generati-
oner’ eller ’typologier’, som i kraft af forskelle i interne struktureringer 
har forskellige funktionsmåder. Udstrækningen af det konkrete om-
råde betyder meget for den faktiske funktionsmåde og for mulighe-
derne for at bringe parcelhusområdet ind i nye, bymæssige relationer. 
Dermed har den faktiske funktionsmåde også stor betydning i forhold 
til at få området til at fungere mere bæredygtigt.

Typologier
Den typologiske opdeling er i vid udstrækning sammenfaldende med 
forskellige tidsperioder. Den tidlige efterkrigstid er præget af mindre 
områder, som er udstykket på privat initiativ. Umiddelbart efter krigen 
i slutning af 1940’erne og begyndelsen af 1950’erne skete de fleste 
udstykninger omkring de eksisterende veje. I takt med at efterkrigs-
tids-økonomien kom i gang, og efterspørgslen steg, opstod der nye, 
mindre parcelhusudstykninger med egne interne vejsystemer. Der var 
ofte tale om områder, som lå i sognekommunerne umiddelbart uden 
for de dengang snævert afgrænsede købstadskommuner. Initiativet til 
udstykningen kom ofte fra jordbesidderen eller fra en lokal entrepre-
nør. Udstykningen baserede sig på en udbygning af den infrastruktur, 
der allerede fandtes, og på den mest arealøkonomiske udstykning 
uden udlæg til nogen form for fællesanlæg. Bygningstyperne består 
i de tidlige udstykninger ofte af huse med høj rejsning og udnyttet 
tagetage og på grunde, der sammenlignet med de senere perioder er 
relativt små.

Et stykke ind i 1960’erne bliver omfanget af parcelhusudstykninger 
større. Bygningsreglementet fra 1960 begynder at sætte sig igennem, 
og områdernes udstykning bliver gradvist underkastet en planlæg-
ning, der inddrager mere end bare udparcelleringen omkring en en-
kelt eller nogle få villaveje. Planlægningen af de nye parcelhusområder 
bliver en del af en mere omfattende og etableret kommunal plan-
lægning, der også rummer udlæg af arealer til nye børneinstitutioner, 
skoler og sportsanlæg. Denne planlægning rummer også krav om 
forholdsvis store grunde. Der begynder at optræde mere principielle 
ideer om det gode villakvarters indretning, som både rummer æste-
tiske spørgsmål om udformningen af veje og tilpasningen til landska-
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Tübingen. FranzösisChe vierTel

Französische viertel er et mindre mili-
tærområde, som grænser op til et stort 
haveboligområde, der er omdannet til et 
tæt boligområde. det nye område er orga-
niseret omkring et centralt strøg,hvor det 
er lykkedes at få en række butikker, cafeer 
og liberale erhverv til at slå sig ned. strøg-
gaden giver også adgang til en række af 
de andre aktiviteter, som samler dagligli-
vet i kvarteret: institutioner, legepladser 
og byhave. der er på den måde skabt et 
attraktivt nyt kvarter, der tilbyder et vari-
eret udvalg af boligtyper, som ikke findes 
i de tilgrænsende områder. men det nye 
kvarter har yderligere den effekt, at de 
omgivende haveboligkvarterer, som hidtil 
ikke havde noget centrum, nu orienterer 
sig mod det nye kvarter og anvender og 
opfatter strøggaden som en del af deres 
kvarter. herved har de omgivende bolig-
områder fået en ny funktionsmåde, med 
en højere grad af gang- og cykeltrafik, 
flere muligheder og oplevelser ogen bedre 
serviceforsyning – uden at de eksisterende 
områder er blevet påtvunget nogle æn-
dringer. denne omdannelsesstrategi – at 
skabe en ny funktionsmåde ved at skabe 
ændringer i tilgrænsende områder –er 
relevant mange steder i forstaden.
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bet, og som også tager stilling til spørgsmålet om indplaceringer af 
forskellige fællesanlæg i forbindelse med parcelhusområdet. 

Der kom i mange af udstykningerne fra denne periode fælles grøn-
ninger, og hen omkring 1970 blev det såkaldte Radburn-system det 
dominerende i de planlagte udstykninger. Med Radburn-systemets 
gradvist større betydning blev trafiksystemerne igennem slutningen 
af 1960’erne og 1970’erne mere og mere hierarkiserede med facade-
løse veje og stisystemer, der er adskilt fra vejene. I takt med at model-
lerne for parcelhusområdet udviklede sig mod mere hierarkiserede 
vejsystemer og med Radburn-modellens krav om fodgængeradgang 
fra den ene side og biladgang fra den anden side, blev områderne 
mere og mere afskåret fra omverdenen. Parcelhusområderne vendte 
sig indad, hvilket gør det kompliceret at skabe bedre sammenhæng 
med naboområder og med andre dele af byen.

Forandringsdynamikker
Selvom parcelhusområderne ser ud til at være meget stabile i deres 
grundstruktur og mest påvirket af de forandringer, der skyldes indivi-
duelt besluttede udvidelser og forbedringer på den enkelte parcel, så 
afslører en lidt grundigere analyse, at der er betydeligt flere foran-
dringsprocesser i gang – eller på vej.

De demografiske forskydninger i den samlede befolkning betyder, at 
den rytme, som har præget parcelhusområderne, ændrer sig. De æl-
dre lever længere, der bliver færre unge familier, og ejendomspriserne 
har de senere år udskudt de unges muligheder for at købe et parcel-
hus. Der optræder forskydninger i normer og behov, som betyder, at 
visse områder bliver mindre efterspurgt, end de har været tidligere. 
Samlet giver det et ændret efterspørgselsmønster, og i nogle tilfælde 
bliver det nødvendigt med en kommunal indsats for at forbedre et 
områdes image eller for at gøre det mere egnet til ældre beboere.

Der har normalt været en løbende vedligeholdelse og opgradering 
af parcelhusene. I parcelhusenes tidligere rytme indgik, at der i takt 
med at beboerne blev ældre ofte opstod vedligeholdelsesefterslæb, 
og der optrådte større istandsættelser og opgraderinger i forbindelse 
med et generationsskifte. Denne rytme viser tendenser til at blive 
brudt eller forstærket. Når gamle mennesker bliver boende længere, 
vil der ofte være et større vedligeholdelsesefterslæb end tidligere og 
behov for større opgraderinger. De stigende energipriser betyder, 
at husets isoleringsstand bliver en vigtig parameter for køberne, og 
mange huse fra 1960’erne og 1970’erne er langt fra det energiniveau, 
der efterspørges i dag. Hvis der både optræder manglende generel 
vedligeholdelse og lav isoleringsstandard, vil det i et stigende antal 
tilfælde fremkalde enten manglende efterspørgsel eller overvejelser 
om at nedrive det eksisterende hus frem for at forbedre det. 

Descartes, Grand Paris

Descartes, Grand Paris

desCarTes: parCelhusområdeT

descartes-gruppen foreslår, at der bliver 
defineret nye rammer for parcelhusområ-
derne, således at der kan ske udvidelser og 
tilbygninger på flere måder end tilfældet 
er i dag. derved bliver det muligt at opnå 
en fortætning, flere forskellige boligtyper 
og en mere afvekslende arkitektur.
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diversiFiCering
 
der bliver mange steder i europa ekspe-
rimenteret med, hvorledes man kan sætte 
rammer for omdannelses- og fortætnings-
processer, således at der gives plads for 
individuelle projekter, samtidig med at 
det sikres, at kvarteret som helhed bliver 
bedre. eksemplerne her er fra holland. 
nedenfor er vist et eksempel fra en lille 
by, berkel-enschot, hvor der i et villakvar-
ter er bygget en ny tre-etages bygning, 
som tilfører kvarteret en række nye bo-
ligtyper, som blandt andet er velegnede 
for ældre, men som i det hele taget gør 
kvarteret attraktivt for flere aldersgrup-
per. samtidig giver den tre-etages byg-
ning kvarteret en ny visuel identitet og 
skaber et orienteringspunkt. samtidig vil 
der også i en bygning af denne art være 

mulighed for at skabe rum for service-
funktioner eller små liberale erhverv. det 
andet eksempel er fra utrecht, hvor der 
på lokalt initiativ er blevet opstillet regler 
for, hvordan og hvor meget de enkelte 
huse må udvides. konsekvensen af pro-
jektet er, at der er opstået flere boligtyper 
og en mere afvekslende arkitektur, end 
der var før, og at attraktiviteten for hele 
kvarteret er øget. sådanne små projek-
ter øger ikke tætheden på en måde, så 
det påvirker trafik og serviceforsyning 
i en mere bæredygtig retning, men de 
opgraderer kvarteret og tilpasser dem 
nye bo- og dagliglivsformer samt øger 
tilfredsheden og engagementet i bydelen. 
dette sætter derefter igennem via øget 
opbakning og interesse for hvilke omdan-
nelser der skal ske på byniveau for at øge 
bæredygtigheden.

Hilberingbosch Architecten
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En del parcelhusområder har været ramt af oversvømmelser og bliver 
mødt med krav fra forsikringsselskaber om stigende forsikringspræ-
mier, hvis der ikke sker en afhjælpning af de forhold, som har medført 
oversvømmelserne. Det betyder, at der mange steder på initiativ fra 
enten kommune eller private ejere er overvejelser om, hvorledes der 
kan etableres systemer, som kan håndtere og aflede overfladevand 
fra området. Sådanne initiativer kan igangsætte større ændringer i 
områdernes struktur og funktionsmåde.

Inden for en 10-15-årig periode vil det være nødvendigt at udskifte 
hovedparten af de individuelle oliefyr med andre energikilder. Det vil 
hovedsagligt ske i form af etablering af jordvarmeanlæg eller ved at 
udbygge kollektive fjernvarmeanlæg forsynet fra en række forskellige 
energikilder. Også disse typer af anlægsarbejder kan lede til ændrin-
ger i parcelhusområdernes struktur.

bæredygtighedsaspekter
Parcelhusområdet er i kraft af sin lave tæthed forbundet med en 
meget høj grad af bilbenyttelse og dermed et stort energiforbrug til 
transport. Energiforbruget til opvarmning er i de mange lidt ældre 
huse temmelig højt, og det betyder, at parcelhusområderne sam-
let set har et stort energiforbrug – 10-15 procent højere end andre 
boligområder.

planlægningsmuligheder
De forandringsprocesser, der er nævnt ovenfor, gør det muligt at 
gennemføre en række ændringer i parcelhusområderne, som vil have 
en positiv virkning på bæredygtigheden. Det kræver dog, at kommu-
nerne ønsker og støtter sådanne ændringer.

Problemerne i forbindelse med voldsomme regnskyl kræver i mange 
tilfælde, at der etableres et nyt system til afledning af regnvand på 
overfladen. Etableringen af sådanne systemer vil ofte indebære ind-
greb, som samtidig kan udnyttes til at skabe nye kvaliteter i området 
i form af nye forbindelser, nye vejprofiler, nye opfattelser af grænsen 
mellem private og offentlige arealer og forbedringer af friarealer. Der-
med kan disse nødvendige ændringer muliggøre et rigere dagligliv i 
området og generelt øge parcelhusområdets attraktivitet.

På samme måde vil etableringen af et udvidet fjernvarmesystem 
give anledning til anlægsarbejde, som kan udnyttes til at skabe nye 
vejprofiler og nye forbindelser internt i området og til naboområder-
ne. Dette kan være med til at give nedslidte områder et nyt image 
og tilføre nye brugskvaliteter, nye udfoldelsesmuligheder og nye 
oplevelsesdimensioner.

I de tilfælde, hvor udgifter til istandsættelse og drift er så høje, at det 
kan betale sig at nedrive eksisterende enfamiliehuse og erstatte dem 

ZeCC Architects

ZeCC Architects



068
Forstædernes Tænketank



069
planniveauer og områdetyper: parcelhusområdet

med nye, er der mulighed for gennem kreativ og omhyggelig brug 
af byplanbestemmelser at tilskynde til en vis fortætning med nye 
boligtyper eller skabe mulighed for at indpasse nye funktioner i et 
monofunktionelt område. Det kan være nye, tættere boligtyper, som 
er egnede for andre husstandstyper end standard-børnefamilien, eller 
bebyggelsesformer med et andet udtryk, der giver området et nyt vi-
suelt image. Det kan også være nødvendige institutioner til børn eller 
ældre, som skaber nye fortætninger, fjernarbejdspladser eller kombi-
nationer af boliger og små virksomheder.

Bearbejdning af friarealer kan skabe plads for nye og mere aktive 
anvendelser og på den måde gøre friarealerne til mere potente 
mødesteder. Cykelforbindelser kan skabe nye sammenhænge, som 
bringer strømme af folk gennem området og skaber afsæt for lokali-
sering af nye funktioner. I mange tilfælde findes der tillige en form for 
buffer-zone omkring parcelhusområderne. Disse zoner vil ofte kunne 
anvendes til at skabe nye visuelle og funktionelle sammenhænge 
til naboom råder og til at give plads til nye funktioner eller tættere 
bebyggelser.

Hvis disse muligheder udnyttes og kombineres, er der ganske store 
muligheder for at ændre parcelhusområdernes funktionsmåde, bringe 
dem i nye sammenhænge, gøre dem socialt set mere sammensatte, 
skabe lokale fortætninger, gøre dem klimatisk mere robuste og æn-
dre deres visuelle fremtræden. Fortætninger og introduktion af nye 
funktioner kan samles omkring bestemte gader, som dermed gradvist 
vil skabe ny sammenhæng og ny orientering i parcelhusområderne. 
Parcelhusområderne vil således blive mere integrerede med de om-
givende kvarterer og blive sat ind i et sammenhængende netværk af 
stier og gader.

Ved at udnytte og kombinere mulighederne for at forandre parcel-
husområderne vil de kunne blive trukket i retning af større social og 
miljømæssig bæredygtighed, og forslumningstendenserne vil blive af-
værget – uden at parcelhusområdets grundlæggende og efterspurg-
te kvaliteter svækkes. Hvis det skal lykkes, kræver det, at kommunen 
melder klart ud, at der er muligheder for ændringer og fortætninger. 
Kommunen må redegøre tydeligt for, hvilke kvaliteter der kan opnås 
for hele kvarteret, så både bygherrer og de eksisterende beboere har 
et fælles billede af, hvad ændringerne skal føre til.

miCroCenTraliTy

arkitektfirmaet lin viser i deres forslag 
til udvikling af paris’ forstæder en række 
eksempler på, hvorledes der kan skabes 
nye lokale fortætninger i eksisterende 
parcelhusområder og opnås synergier ved 
at anvende de muligheder, der knytter sig 
til skolen, beboerhuset, et butikscenter, 
der er tilpasset den moderne butiksstruk-
tur, et sundhedscenter og diverse sports- 
og idrætsanlæg. de kalder denne indsats 
for microcentrality – altså at skabe små 
fortætninger, og dermed skabe et netværk 
af større og mindre fortætninger som 
supplerer hinanden og skaber grundlag 
for at reducere biltrafikken og øge gang- 
og cykeltrafik, og som derved også gør 
forstædernes eksisterende kvarterer mere 
attraktive.
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I modernismens idealprojekter var det etageboligen, der udgjorde 
den dominerende boligform. I Danmark blev det hovedsageligt de 
almene boligselskaber, der byggede etageboliger efter 2. ver-
denskrig. Når det gælder etageboligområdet, slår de kvantitative 
forskelle, som har at gøre med den fysiske udstrækning af områ-
derne, meget tydeligt igennem som kvalitative forskelle. Den lille 
bebyggelse glider ind i en bymæssig sammenhæng, den store 
bebyggelse træder ud som en adskilt og selvstændig del, der lever 
sit eget liv.

Typologier
I den tidlige efterkrigstid byggede hovedparten af etagebebyg-
gelserne videre på de idealer og traditioner, som havde udviklet 
sig gennem 1930’erne. Bebyggelsesformen består af korte eller 
mellemlange opgangshuse placeret omkring en central grønning 
eller på andre måder indplaceret i et parklignende landskab. Den 
dominerede bygningstype var et treetages muret opgangshus. Så 
vidt muligt placeret med langfacaderne orienteret mod øst og vest.

I 1955 kom et statsligt cirkulære, som krævede, at det støttede 
byggeri skulle opfylde kravene til såkaldt ’utraditionelt byggeri’, 
hvilket var defineret som byggeri, der kun i begrænset omfang 
baserede sig på murede konstruktioner. Det igangsatte en række 
eksperimenter med nye materialer, men i en vis udstrækning også 
med nye bebyggelsesformer.

I 1960 kom et nyt cirkulære, som krævede, at alle støttede bygge-
rier blev opført som elementbyggerier. Det ændrede radikalt både 
bebyggelsesformer, byggeteknik, organisationsformer og udstræk-
ningen af de enkelte byggerier. Cirkulæret indeholdt krav om ratio-
nal indretning af byggepladsen og den størst mulige gentagelse af 
elementer, og det betød, at bebyggelserne fra at placere sig mere 
eller mindre frit i et landskab strammedes ind af en geometri, som 
knyttede sig til byggepladsens organisering og til kravet om at 
undgå specialelementer. 

Bebyggelserne blev domineret af parallelle stokke eller af stokke 
placeret vinkelret på hinanden med en takt, der afspejlede byg-
gekranens rækkevidde. Samtidig blev bebyggelserne større; op til 
1.500-2.000 lejligheder blev opført som en samlet bebyggelse på 
kort tid. Husene blev ofte meget golde uden den materialemæssige 
rigdom og detaljering, som prægede en stor del af 1930’ernes og 
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biJlmer, amsTerdam 
 
bijlmer blev bygget mellem 1965 og 
1970 som the ’city of tomorrow’ – et nyt 
byområde skabt over et sekskantet grid 
med ens 10-etages-huse, der omkransede 
store, ensartede grønne rum og blev 
forsynet fra et separeret trafiksystem, som 
endte i store parkeringsanlæg. ret hurtigt 
blev det et problemområde med en stor 
koncentration af indvandrere, meget 
høj arbejdsløshed, høj kriminalitet og en 
omfattende narkotikahandel. området 
blev betragtet som farligt og utilgæn-
geligt for andre, og det rummedeen 
stor illegal befolkning. en ulykke, hvor 
et fly ramte en af blokkene, satte gang i 
en fornyelsesproces:det blev besluttet 
at fjerne 2/3 af den høje bebyggelse og 
erstatte den med lavere bebyggelse, som 
kunne danne gader og mindre rum, og 
som kunne rumme boligformer, der var 
attraktive for mange forskellige grupper. 
samtidig var der både af økonomiske, 
sociale og miljømæssige grunde ønske om 
en fortætning på 10-20 procent. der blev 
skabt en række mindre centre af butikker 

og anden service, som var organiseret 
omkring små pladser og haver. Friarealer, 
gader og pladser blev udformet på mange 
forskellige måder, som kunne appellere 
til forskellig brug og forskellige grupper. 
samtidig blev forbindelserne til de omgi-
vende områder forbedret, hvilket førte til 
en større gennemstrømning, større inte-
gration med byen i øvrigt og en bredere 
anvendelse af de butikker og servicetil-
bud, der findes i bydelen. stationen blev 
udbygget og moderniseret, så forbindel-
serne til resten af amsterdam nu er både 
hurtige og attraktive. stationen optræ-
der som et af de punkter, hvor mange 
forskellige grupper mødes. i dag kommer 
mange udefra i bydelen, og den rummer 
en både socialt og etnisk meget sam-
mensat befolkning, som skaber et aktivt 
byliv. der er stadig en væsentlig overvægt 
af indvandrere, men de er spredt på flere 
indkomstgrupper og er med til at skabe et 
tiltrækkende byliv, der både rummer det 
stille, rekreative liv i de mange små grønne 
rum og mange optog og ceremonier, der 
knytter sig til de forskellige etniske grup-
per.
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den tidlige efterkrigstids byggerier.

Disse hurtigt opførte, store bebyggelser blev i mange tilfælde kort 
tid efter opførelsen præget af sociale problemer, hvilket førte til en 
nyorientering af de almene boligselskabers bebyggelsesformer. I 
1980’erne og fremefter kom de såkaldt tæt-lav-bebyggelser i fokus, 
og i de tilfælde, hvor der stadig blev bygget etageboliger, skete det 
som meget mindre bebyggelsesenheder. Samtidig blev støtteord-
ningerne ændret, så det blev vanskeligere at finansiere nye almene 
boligbebyggelser. I mange kommuner undgik man i 1990’erne og 
00’erne at opføre nye almene boliger både på grund af økonomien 
og på grund af forestillingen om, at almene boligområder ville være 
lig med sociale problemer.

De meget store etagebebyggelser fra slutningen af 1960’erne og 
begyndelsen af 1970’erne fremstår både i kraft af deres udstræk-
ning og deres struktur ofte som selvstændige og isolerede øer i 
forstadens bylandskab, hvorved den sociale interaktion mellem 
forskellige brugergrupper udfordres.

Forandringsdynamikker
De tendenser, der allerede i 1970’erne viste sig i retning af kon-
centration af sociale problemer i de store etageboligområder, er 
mange steder blevet forstærket. Det sociale spektrum, som de 
almene bebyggelser spænder over, er gradvist og af varierende 
årsager blevet indsnævret igennem de sidste 30-40 år. I takt med 
at disse bebyggelser i praksis ofte er blevet de eneste steder, hvor 
økonomisk og socialt svage familier kan få en bolig, er mange 
almene bebyggelser kommet ind i en nedadgående spiral, som har 
vist sig vanskelig at bryde.

Der har været og bliver gjort mange forsøg på at opgradere de 
store almene bebyggelser. På det seneste er disse indsatser blevet 
kombineret med nedrivninger for at give plads til andre bebyggel-
sesformer med et håb om, at det derved vil være muligt at skabe 
en bredere social basis. Dilemmaet er at balancere disse forbed-
ringsprojekter, så de bliver attraktive for flere sociale grupper, uden 
at de svageste stødes ud.

Mange af bebyggelserne er allerede blevet renoveret, og flere står 
over for endnu en gang at skulle renoveres. Disse renoveringspro-
jekter fokuserer som oftest på en kombination af energirenovering 
og på at introducere en større arkitektonisk og detaljemæssig 
variation i de ofte monotone bebyggelser. 

bæredygtighedsaspekter
De store etageboligområder er i kraft af deres tæthed og deres 
mange kollektive anlæg potentielt en bebyggelsesform præget 
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kildeparken, aalborg øsT
 
projektet for omdannelsen af kildepar-
ken i aalborg øst er udarbejdet af effekt 
og CoWi og kan ses som udtryk for 
den seneste og mest helhedsprægede 
tænkning, når det gælder omdannel-
sen af et større boligområde. projektet 
satser på at udvikle og løfte området ved 
at arbejdepå mange planer og i mange 
skalaer. Trafiksystemet lægges om fra 
blinde til gennemgående veje, både for 

at få bedre interne forbindelser og større 
tryghed og for at få en bedre sammen-
kobling med de omgivende kvarterer. 
den hovedsti,som løber gennem om-
rådet og forbinder området til bymid-
ten og de omgivende bydele, foreslås 
udvidet, så den også kan bære kollektiv 
trafik og dermed få større betydning 
og intensitet. der arbejdes med en vis 
fortætning både med nye offentlige 
funktioner og med nye boliger.de nye of-
fentlige funktioner består både af nogle, 

som rækker ud over området, og andre, 
som er overvejende lokale.de regionale 
funktioner placeres så vidt muligt ved de 
gennemgående veje og ved den udvide-
de hovedsti, hvor de danner nye fortæt-
ninger og centeragtige steder. de lokale 
funktioner placeres, så de danner vigtige 
fortætningspunkter inde i bebyggelsen. 
der tilføres nye boligtyper og ejerformer 
i form af nybyggeri ved at bygge oven på 
eksisterende bygninger og ved at tillade 
påbygninger – blandt andet til det, der 
kaldes erhvervsboliger, som kan være en 
frisørsalon, en lille butik eller en lille kon-
torvirksomhed. Friarealerne aktiveres 
og differentieres gennem en landsarki-
tektonisk bearbejdning, ved at tilføre 
flere funktioner til leg og sport og ved 
at skabe tættere sammenhæng mellem 
bygninger og udearealer. regnvands-
håndteringen gøres til et aktivt led i 
opgraderingen af landskabet, der skaber 
nye udtryk, nye sammenhænge og nye 
legemuligheder. bygningernes udtryk 
ændres i forbindelse med energireno-
vering, så boliggrupperne fremstår med 
forskelligt udtryk. samlet opstår der en 
langt større arkitektonisk variation og 
udtryksfuldhed, end tilfældet er i dag.
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af en gunstig bæredygtighedsprofil i både miljømæssig og social 
forstand. Potentialet i de mange kollektive anlæg og forskellige 
typer af offentlige rum kan imidlertid i praksis blive undergravet 
af konflikter mellem forskellige grupper og af en anden brug af de 
kollektive faciliteter end det, der var planlagt. Bæredygtighedspo-
tentialet kan samtidig blive undergravet af en bymæssig placering, 
der gør det umuligt at servicere bebyggelserne med kollektiv trafik.

Hvis bæredygtighedspotentialet skal indries, er det afgørende, at der 
arbejdes på mange niveauer. Der er således afgørende at etablere 
opbakning og tilfredshed lokalt, skabe et boligområde, der fremstår 
smukt og attraktivt, skabe rum for mange grupper i bebyggelsen 
og gøre forsøg på at skabe plads til småerhverv. Derudover er det 
vigtigt at etablere en attraktiv lokal serviceforsyning og skabe bedre 
integration og sammenhæng mellem etageboligområdet og tilgræn-
sende områder, for eksempel gennem fælles brug af service, småer-
hverv, friarealer, nyttehaver med mere, attraktive rekreative mulighe-
der i tilgrænsende områder og god adgang til regional mobilitet.

planlægningsmuligheder
Der har været forskellige generationer af forbedringsprojekter. I 
de sene 1980’ere og de tidlige 1990’ere kom en række projekter, 
som inspireret af postmodernismen lagde vægten på at ændre 
arkitekturen i retning af det mere farverige og billedrige. Senere 
kom projekter, der baserede sig på bedre analyser af problemerne 
og forsøgte sig med en bredere løsningspalet, der typisk bestod af 
både tekniske og æstetiske forbedringer af bygninger og friarealer. 
Samtidig forsøgte projekterne ofte at etablere en mere varieret 
lejlighedsfordeling og flere ejerformer, fordi det formodes at kunne 
gøre et givet område mere attraktivt og sætte det i stand til at 
tiltrække flere forskellige sociale grupper. 

Hovedparten af de opgraderingsprojekter, der er gennemført for 
de store, kriseramte bebyggelser, har fokuseret på etageboligom-
rådet i sig selv. De har nok tilført nye kvaliteter til områderne, men 
de har sjældent formået at ændre ved, at de store etageboligområ-
der fremstår som isolerede øer i både strukturel og social forstand. 
En række projekter forsøger derfor at introducere mere adækvate 
ændringer ved at se de store boligbebyggelser i en større bymæs-
sig sammenhæng og finde løsninger, som både baserer sig på 
interne forbedringer og arbejder med at give bebyggelserne en ny 
bymæssig rolle blandt andet ved at koordinere forandringerne med 
overordnede bymæssige forandringsprocesser. 

I projekter som Bijlmer i Amsterdam har udgangspunktet været 
mere fastlåst og mere belastet, end vi kender til i Danmark. Indsat-
sen her har satset på at bringe bebyggelsen ind i en ny bymæssig 
sammenhæng ved at skabe bedre forbindelser til omkringliggende 
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vauban, Freiburg

bydelen vauban ligger et par kilometer 
syd for Freiburgs centrum. bydelen blev 
planlagt i midten af 1990’erne som en 
dedikeret bæredygtig bydel. gennem en 
særlig organisering blev der skabt et fo-
rum for mennesker, der var interesserede 
i at opbygge og bo i en bydel med en høj 
miljøprofil, karakteriseret ved lavt energi-
forbrug, lokal bæredygtig energiforsyning, 
omfattende brug af solceller, genbrug af 
vand med mere. denne organisering blev 
yderligere støttet af den særlige orga-
nisationsform, der findes i Tyskland, det 
såkaldte bauforum. man satsede på et 
lavt bilejerskab, hvilket er lykkedes blandt 
andet på grund af en effektiv sporvogns-
betjening og et komfortabel tog sikkert 
cykelnet, men også fordi parkering er dyrt 
i bydelen. bilejerskabet ligger på halvdelen 
af det tyske gennemsnit. i dag har bydelen 
cirka 5.000 indbyggere og en lokal ser-
viceforsyning med en meget høj standard 
på børneinstitutioner og fritidstilbud. by-
delen er bygget på et tidligere militært ter-
ræn, som afgrænses af en lille å. bebyggel-
sesplanen er enkel og genbruger mange 
elementer fra militærområdet, specielt de 
store træer. der er en central gade, hvor 
sporvognen kører, og en række sidegader, 
hvor omkring bebyggelse på to-fire etager 
er placeret som enkle længebygninger. 
hovedgaden henter visuel betydning og 
prægnans fra de store eksisterende træer, 
som tydeligt signalerer centrum. i stue-
etagen af de boligbygninger, der grænser 
op til hovedgaden, er placeret butikker, 
små kontorvirksomheder og servicetilbud. 
i midten findes et lille torv med et meget 
aktivt beboerhus og tilhørende cafe med 
udeservering. denne organisering, som 
næsten kun rummer de funktioner, der 
altid vil være tilstede i en mellemstor 
bebyggelse, skaber en central gade, som 
opleves som et aktivt centrum. parallelt 
med hovedgaden langs med den lille å 
er en række fritidsinstitutioner placeret, 
blandt andet en byggelegeplads og en ri-
deklub. stien langs med åen danner i kraft 
af disse institutioner en oplevelsesrig rute. 
det er elementært spændende at gå tur og 
se, hvad børnene laver, og turen langs åen 
i skoven er meget smuk. ved at arrangere 
og eksponere de funktioner, som boligbe-
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byggelsen altid rummer, er det lykkedes at 
skabe en bydel, som opleves som venlig, 
aktiv, mangfoldig og imødekommende. 
bylivet er lokalt, men alligevel urbant, og 
tiltrækker derfor besøgendeog integrerer 
bydelen i byen. Forudsætningen har været 
et stort ogvedvarende engagement blandt 
beboerne,som har tilsluttet sig projektet, 
fordi de på forhånd var interesserede i og 
villige til at gøre en særlig indsats for at 
skabe et boligområde med denne karakter. 
blandt indbyggerne er der en kraftig over-
vægt af unge højtuddannede.

områder og centerdannelser og ved at bearbejde kantzonerne. Der 
er arbejdet med nedrivninger og introduktion af mange flere be-
byggelsesformer, lejligheds- og ejerformer. Flere småerhverv, flere 
og nye typer af friarealer og offentlige rum og nye parkeringsom-
råder, som kan tjene flere formål, er blevet introduceret i området. 
Samlet set er der kommet en langt bredere befolkningssammen-
sætning og et rigere socialt liv i området. Det er i høj grad intro-
duktionen af en bred vifte af grønne og bymæssige rum, der har 
skabt rammen om dette rigere sociale liv. Tidligere fandtes der kun 
én type grønne rum og nogle meget uvenlige adgangsrum, som 
hurtigt blev indtaget og kontrolleret af kriminelle grupper.

Mange forbedringsprojekter har satset på, at kollektive anlæg i sig 
selv ville skabe aktivitet, mødesteder og sammenhold, men det gør 
de kun i det omfang, de er velplacerede og eksponerede, og der er 
tilstrækkeligt mange brugere og stor opbakning og engagement 
omkring dem.

Bydelen Vauban i Freiburg i Tyskland er bygget på ønsket om at 
opnå en meget høj bæredygtighedsprofil. Med afsæt i et stort 
engagement blandt beboerne er det lykkedes at skabe en bydel, 
hvor der leves og opleves et aktivt byliv, men hvor dette byliv helt 
overvejende er skabt ved at eksponere og sammenkoble de anlæg 
og aktiviteter, der altid er til stede i et større boligområde: institu-
tionerne, legepladserne, de få butikker, beboerlokalerne og den be-
boerdrevne cafe. Der er ikke et utal af butikker og forskellige cafeer, 
men der er et tæt og attraktivt socialt liv baseret på bebyggelsens 
egne kræfter. Det indebærer, at Vauban bliver et besøgsmål for 
andre, og dermed integreres bydelen i Freiburgs sociale og fysiske 
bylandskab.
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Begrebet tæt-lav-bebyggelse opstod i forlængelse af en kampagne 
og en arkitektkonkurrence, som Statens Byggeforskningsinstitut 
gennemførte i begyndelsen af 1970’erne.  Efter denne konkurrence 
var begrebet tæt-lav introduceret som en fast term i fagsproget, og 
betegnede det, der tidligere var blevet beskrevet med begreber som 
rækkehuse, kædehuse eller klyngehuse. Konkurrencen eftersøgte et 
alternativ til parcelhuset, og det er set i denne sammenhæng, at be-
grebet tæt-lav har mening, fordi tætheden normalt er en del højere 
end i parcelhusområder.

Typologier
I den tidlige efterkrigstid blev der bygget mange større række- og 
kædehusbebyggelser, især af de almene boligselskaber. En central 
grønning være det strukturerende element i mange af disse bebyg-
gelser til forskel fra mellemkrigstidens rækkehuse, hvor det stadig 
var gaden, der gav bebyggelsen struktur. I mange af de almene 
bebyggelser fra den tidlige efterkrigstid er der tale om små boliger, 
ofte med en gennemsnitsstørrelse på 70-75 kvadratmeter. Da kravet 
om brug af betonelementer kom i1960, blev traditionen for at lade 
det lokale landskab spille en væsentlig rolle afløst af overvejelser 
over, hvordan man mest rationelt kunne indrette byggepladsen. 
Det blev Tegnestuen Vandkunsten, som vandt SBI-konkurrencen, og 
det blev også denne tegnestues bebyggelser, der i de næste 30 år 
blev normdannende for udviklingen af tæt-lav-bebyggelsesplaner. 
Vandkunsten genintroducerer gaden som et strukturerende ele-
ment. Man har i Vandkunstens bebyggelsesplaner typisk husene 
placeret mellem en snæver fodgængergade på den ene side og på 
den anden side en grønning, som henter sine kvaliteter fra det lokale 
landskab. Små beboerhuse indgår normalt som et tredje strukture-
rende element.

Tæt-lav-bebyggelser blev som alle andre dele af forstaden præget af 
opdelingen i isolerede bebyggelses-øer og kom på en ironisk måde 
til at forstærke denne opdeling, fordi man ofte ønskede at skabe 
bilfrie områder, hvilket blev opnået ved at placere parkeringen på 
ydersiden af bebyggelsen. Dette resulterede i, at ø-opdelingen blev 
yderligere forstærket af store parkeringsområder, selvom meningen 
egentlig var, at gaden skulle fungere som det sammenbindende rum.

Forandringsdynamik
Mange af tæt-lav-bebyggelserne er uhyre populære og derfor også 
ret stabile i både social og fysisk forstand. Populariteten betyder, at 
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beboerne de fleste steder hæger om og fastholder de kvaliteter, der 
er nedlagt i bebyggelsesplanen, og populariteten indebærer også, 
at der ofte er et stærkt socialt liv i disse bebyggelser. Denne karak-
teristik har dog nuancer, da en del af de tidlige tæt-lav-bebyggelser 
blev ramt af byggetekniske problemer, hvilket i nogle tilfælde førte til 
stor fraflytning og begyndende negative sociale spiraler som i nogle 
af de store etagehusbebyggelser. Nogen steder skabte problemerne 
imidlertid afsæt for stærke sociale organiseringer. 
I mange af de velbeliggende private rækkehusbebyggelser har popu-
lariteten sat sig igennem i form af en betragtelig grad af gentrificering. 
Ligesom i parcelhusområderne er også mange tæt-lav-bebyggelser 
truet af vandskader i forbindelse med kraftige regnfald. De løsninger, 
som kan afværge denne trussel, vil i mange tilfælde kræve ændringer 
i friarealerne og dermed lægge op til genvurderinger og omdannelser. 
Tilsvarende vil kravet til andre energikilder og energiforsyningssyste-
mer i mange tilfælde kræve nye installationer, der giver mulighed for 
at gennemføre suppleringer og forbedringer i udearealerne.

bæredygtighedspotentialer
Den sociale bæredygtighed er ofte høj i lav-tæt-bebyggelser, hvilket 
dokumenteres af at et aktivt liv omkring beboerhuse og beboerloka-
ler med fællespisning og mange lokale arrangementer.

Tætheden er nok højere end i parcelhusområderne, men sjældent 
høj nok til at skabe grundlag for lokale fortætninger med butikker og 
anden serviceforsyning. I forhold til at skabe underlag for lokale cen-
terdannelser har tæt-lav ikke væsentligt større effekt end parcelhuse, 
så længe udgangspunktet er den detailhandelsstruktur, vi kender. De 
beboerorganiseringer, som tit findes i tæt-lav-bebyggelser, rummer 
de dog mulighed for at skabe opbakning til andre måder at sikre ser-
viceforsyning på, og disse organiseringer har også vist sig i stand til at 
samle opbakning til lokale bæredygtighedsinitiativer, der relaterer sig 
til ressourcebesparelser såvel som til det naturlige og sociale miljø.

planlægningsmuligheder
På grund af tæt-lav-bebyggelsernes popularitet er der forholdsvis få 
eksempler på større forandringer. Sociale problemer og nødvendige 
tekniske opgraderinger har dog udløst omdannelsesprojekter som i 
Albertslund Syd. Principielt set har den typiske tæt-lav-bebyggelse 
muligheder for nye koblinger til omgivelserne via de store, omgi-
vende parkeringsarealer og afstandszoner, som vil kunne rumme nye 
fælles anlæg, som kan henvende sig til flere områder. De ændringer, 
der har at gøre med energiforsyning og klimatilpasning, specielt 
håndtering af store vandmængder, kan og bør udnyttes til at skabe 
nye åbninger, sammenkoblinger og mødesteder.

alberTslund syd 

arkitektkonkurrencen om albertslund syd 
stillede en række af de spørgsmål, som er 
generelle og påtrængende for forstaden.
hvordan kan isoleringsstandarden, og i 
det hele taget den tekniske standard af 
bebyggelsen forbedres samtidig med at 
der sker en bearbejdning af uderum og 
hele områdets image, så det bliver attrak-
tivt for flere grupper og svarer bedre til 
nutidens krav til et byområde? vinder-
forslaget adresserer alle disse udfor-
dringer i et forslag, hvor en arkitektonisk 
gendigtning af gårdhusene fra 1960’erne 
bliver kombineret med nye, opdaterede 
fællesarealer. når vinderforslaget er 
realiseret, vil der være flere forskellige 
boligtyper, og det vil være muligt for 
beboerne at vælge mellem super-grønne 
parkrum og grå aktivitetsrum, hvor der 
blandt andet vil være plads til gadesport. 
konkurrencen om albertslund syd viser, 
hvordan den nødvendige bygningsreno-
vering kan tænkes sammen med en lige så 
nødvendig, men ofte overset opdatering 
af fællesarealerne. vinderforslaget blev 
udarbejdet af Wissenberg i samarbejde 
med blandt andre Tegnestuen vandkun-
sten.
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Centret defineres som en fortætning, der kan omfatte mange funk-
tioner og aktiviteter, og som har afgørende betydning for service-
forsyning, det offentlige liv og identitetsfølelsen. Centerbegrebet 
har traditionelt dækket byens historiske center, men i takt med at 
forstæderne udvikler sig og indtager større og større arealer, opstår 
der forskellige nye typer af centerdannelser og en tilsvarende udvi-
det brug af centerbegrebet i dagligsproget. I denne rapport anven-
des også begrebet fortætningspunkt som et udtryk for centrale 
lokaliteter i bystrukturen.

Centerdannelser og fortætningspunkter betyder meget for dagligli-
vet, rytmen og bevægelsesmønstrene i forstaden.
Det er påvist i flere danske og skandinaviske forskningsprojekter, at 
nærheden til et center mindsker bilanvendelsen, hvilket gør det til et 
vigtigt element i de løsningsstrategier, der eftersøges i denne rap-
port. De forskellige typer af fortætningspunkter og centre er også 
det, der bestemmer de daglige strømme i forstaden, og dem, der 
strukturerer dagliglivet. Fortætningspunktet er dermed tæt forbun-
det til stedsfølelse, det lokale og tilfredsheden med området og er i 
den betydning en vigtig komponent i den sociale bæredygtighed.

De centre, der er domineret af kommercielle funktioner, er præget 
af en kraftig forandringsdynamik og indtager af den grund en vigtig 
rolle i diskussionen af forstadens udviklings- og omdannelsesmu-
ligheder. I USA er tidligere butikscentre, som er blevet udkonkur-
reret, den største kilde til omdannelser i forstadsområderne. I det 
følgende beskrives forskellige centerdannelser. Først butikscentret, 
der forstås som en centerdannelse domineret af handelsfunktioner 
suppleret med andre funktioner. Dernæst omtales institutionscen-
tret, en centerdannelse, som er domineret af offentlige institutioner, 
men som også kan indeholde andre funktioner. Sportsområdet, som 
omtales derefter, kan også ses som et potentielt fortætningspunkt 
eller en centerdannelse i betydningen af at være et sted, hvor mange 
mennesker samles. Alle centertyper optræder i lokale og regionale 
versioner.
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greve bymidTe

i konkurrencen om udvidelse og styrkelse 
af greve bymidte arbejdede vinderprojek-
tet fra Tegnestuen vandkunsten og meto-
pos med at styrke centret ved at supplere 
med nye funktioner med særlige boligty-
per og især ved at forsøge at opnå større 
synergi mellem en række af de funktioner, 
som allerede findes i centret. på den måde 
blev der arbejdet med at skabe mere 
aktive offentlige rum med plads til mange 
forskellige grupper og i sidste ende et 
mere attraktivt center. denne strategi til 
at styrke centrets indhold og attraktivi-
tet blev bakket op af en bearbejdning af 
fodgænger- og cykelforbindelserne til 
centret, så det vil blive mere komfortabelt 
og oplevelsesrigt at cykle og gå til centret, 
end det er i dag. det har stor betydning 
for opnåelse af en bæredygtig mobilitet, 
men det har også stor betydning i forhold 
til at styrke centrets lokale rolle, både 
identitetsmæssigt og kommercielt.
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buTiksCenTreT
Butikscentret forstås som en koncentration af butikker, som kan 
være iblandet andre funktioner, men hvor de kommercielle funktio-
ner er dominerende.

Typologier
I de tidlige efterkrigsforstæder optræder butikkerne både som små, 
individuelt etablerede dagligvarebutikker og små centerdannelser. 
De individuelle butikker, slagter, bager, mejeriudsalg, købmand eller 
små brugsforeninger, er oftest placeret ud til den større vej, som 
forstadskvarteret er koblet op på, og bygget sammen med en villa 
eller en anden beboelsesbygning. De små centerdannelser etableres 
typisk i forbindelse med de almene boligselskabers bebyggelser og 
rummer i 1950’er-versionen ofte 6-10 butikker.
 
I løbet af 1960’erne vinder først selvbetjeningsbutikken og så 
supermarkedet frem, og senere kommer kædedannelserne. De 
centre, som opføres i forbindelse med de almene boligbebyggelser, 
bliver større, og kommunerne begynder i deres dispositionsplaner 
at udlægge særlige områder til centerformål. Disse bebygges med 
selvstændige butikscentre, som ofte er ejet af investorer, der specia-
liserer sig i centerbyggeri.

Med dette udgangspunkt sker der i løbet af 1970’erne en øget hie-
rarkisering af butikscentrene mellem lokalcentre og større butikscen-
tre. De store centre henvender sig til hele byområdet og konkurrerer 
ofte med de historiske centres butiksliv ved at have større og mere 
moderne butikstyper, let adgang med privat bil og rigelige parke-
ringsarealer. Denne udvikling skyldes en øget mobilitet, ændrede 
dagliglivsrytmer og indkøbsmønstre, hvor færre store indkøb grad-
vist afløser de daglige indkøb af madvarer. Udviklingen sker i dialog 
med strukturelle ændringer i butikshandlen, hvor der bliver flere 
kædedannelser og større butikker. Disse ændringer indebærer også, 
at dagliglivet i forstaden i de lidt større byer frigøres fra det histori-
ske centrum, og forstaden manifesterer sig dermed som en særlig 
byform med sit eget liv og sin egen rytme.

I 1980’erne og 1990’erne forsvinder mange af de individuelle butik-
ker og små centre, men samtidig opstår discountbutikken som en 
ny, mindre butiksenhed, der gradvist begynder at fungere som en ny 
form for lokalbutik. I 1990’erne begynder man at diskutere nødven-
digheden af at regulere butikssektorens koncentrationstendenser og 
storcenterdannelserne, og der etableres planlovsbaserede regulerin-
ger, som forsøger at balancere butiksforsyningen mellem de forskel-
lige byområder og beskytte de historiske centerdannelser.

00’erne har været karakteriseret ved et betragteligt pres fra både 
investorer og nogle kommuner for at få lov til at etablere nye og 
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Farum

i konkurrencen Farum i udvikling blev 
centretdefineret som et større områdeog 
det spørgsmål, som konkurrencenstil-
lede, var, hvordan der kunne opbyggesen 
større aflæselighed i bystrukturen meden 
tydelig centerfølelse, og hvordan kan der 
skabes rum for flere aktiviteter.mange af 
forslagene gik i dette tilfælde på at åbne 
centret mod en af de vigtige adgangsveje, 
således at man bliver modtaget i Farum 
af en butiksgade, der signalerer center. 
derfra kanman så bevæge sig gennem et 
centerområde,som tilbyder det traditio-
nelle butikscenteri en udvidet og opgrade-
ret version.samtidig sker der en samlokali-
sering mednye sports- og kulturbyggerier, 
der skabernye offentlige rum, som giver 
plads tilflere forskellige grupper i cente-
rområdetog skaber aktive og attraktive 
forbindelsertil de omgivende kvarterer, 
og dermed overvinder de skarpe delinger 
i adskilte bebyggelses-øer, som typisk 
præger forstaden og er særlig markante 
i Farum.
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større centerdannelser. Samtidig er der sket en videre udbygning af 
discountbutikkerne, og der er opstået nye kombinationer af service-
stationer og dagligvarebutikker. Nye, store butikstyper som bygge-
markedet, bilforhandleren, tæppelageret, boligvarehuset og plante-
markedet har for alvor vundet indpas og placerer sig enten sammen 
med de eksisterende større, centerdannelser eller i selvstændige 
koncentrationer, som danner nye centertyper og destinationer i 
forstaden.

Bystrukturelt er centertypologierne gennem denne udviklingshi-
storie blevet mere og mere selvstændiggjorte og indadvendte. De 
optræder ofte som selvstændige bebyggelses-øer, der er omgivet af 
store parkeringsarealer og organiseret omkring indre gader eller tor-
ve. Dette understreger deres tilknytning til bilverdenen og gør dem 
mindre tilgængelige og attraktive for fodgængeren eller cyklisten.

Forandringsdynamikker
Der er som nævnt er stort pres fra specialiserede investorer for at 
udvide de større centre. I den udstrækning, dette tillades, har det 
stor indflydelse på rytmen, dagliglivsformerne og bevægelsesfor-
merne i forstaden, hvilket påvirker aldersgrupper og indtægtsgrup-
per forskelligt.

De små centerdannelser er mange steder i krise. Samtidig findes der 
en omfattende interesse for ny-lokalisering af discountbutikker, hvil-
ket i princippet kan modvirke de uheldige konsekvenser af koncen-
trationen i de store centre. Men ny-lokaliseringen af disse butiksty-
per sker ofte ved store vejkryds, hvor der er god biltilgængelighed. 
Dette betyder dog, at butikkerne ofte svækker eller undergraver 
eksisterende mindre centerdannelser i stedet for at styrke dem, og 
at bæredygtigheden svækkes snarere end styrkes. Når det gælder 
de mindre fortætningspunkter og den helt lokale serviceforsyning, 
så spiller servicestationerne med deres store vareudbud mange 
steder en vigtig rolle, men de favoriserer naturligvis også billedet af 
forstaden som et bilbetjent område.

bæredygtighedsaspekter
Centret har som nævnt stor indflydelse på dagliglivsrytme og 
bevægelser i forstaden og har derfor også en tæt relation til bæ-
redygtighedsspørgsmålet både i miljømæssig og social forstand. 
Koncentrationen af butikker i store centerdannelser vil i princippet 
fremme brugen af privatbilen, mens en mere spredt butiksforsyning 
kan støtte cykel- og gangtrafik. Det store center med det store vare-
udbud kan dog i praksis have den modsatte effekt, nemlig at indkøb 
bliver effektiviseret, og antal kørte kilometer reduceres. Fokuseres 
der imidlertid på det stigende antal ældre og på områdernes robust-
hed i forhold til ændrede energipriser og en mulig reduktion i den 
bilbaserede mobilitet, så indgår butikscentrene i et andet perspek-
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gilleleJe kulTurhavn
 
i gilleleje er det gennem et usædvanligt-
partnerskab mellem den lokale brugs-
forening og en privat projektudvikler 
lykkedes at få sat gang i udviklingen af et 
nyt bycenter, der både rummer kreative 
værksteder, butikker og offentlige funk-
tioner. gilleleje er en by, der står i et tæt 
afhængighedsforhold til større byer, først 
helsinge og derefter hillerød, helsingør 
og københavn. projektet i gilleleje har 
handlet om at fastholde handel og liv i den 
lille pendlerbys centrum. projektet blev 
igangsat af kommunen gennem et udbud 
på en central grund i centrum med ønske 
om en samlet udviklingsplan for hele 
gilleleje bymidte. de private projektudvik-
lere, momentum, brugte tid på at optegne 
aktørfeltet af toneangivende mennesker 
og virksomheder i gilleleje. ud fra en tese 
om, at enhver forandring kræver lokal 
forankring, fandt de frem til potentielle 
investorer og lejere og fik opbygget en 
organisering, som inddrog en række cen-
trale lokale aktører. den vigtigste af disse 
var gilleleje brugsforening, der med sine 
14.000 medlemmer var villig til og evnede 
at sætte penge i projektet. her var det i 
brugsforeningens interesse at investere 
i deres egen by til glæde for de mange 
indbyggere og turister og med ønsket om 
en styrkelse af den eksisterende handel 
og kultur. de lokale aktører blev samlet til 

en workshop for at konkretisere kommu-
nens vision. på workshoppen definerede 
de en række flersidige forhold, der skulle 
sikre en i bredeste forstand bæredygtig 
udvikling. sundhed, erhvervsliv og byrum 
langs vandet blev fremhævet som nogle af 
de vigtigste elementer, men også kulturliv 
som i de større byer med koncerter, bio-
graf og bibliotek blev angivet som vigtige. 
hele projektet blev samlet under titlen 
kulturhavn med tilhørende grafisk identi-
tet – et vigtigt aspekt, der har skabt kend-
skab og ejerskab til projektet og en tro på 
dets realisering. projektet er startet med 
etablering af kunstværksteder, galleri og 
kulturhus.i de kommende år udvides dette 
med bibliotek, teater og musik scene, bio-
graf, galleri, restaurant, cafeer med flere. 
For at sikre finansieringen af de mange 
kulturelle aktiviteter indeholder projektet 
også en række kommercielle elementer så 
som sundhedscenter, dagligvarebutikker, 
boliger, butikker og erhverv. Fastholdelse 
af den lokale forankring skal blandt andet 
ske gennem medlemsfordele i kulturinsti-
tutionerne for brugsforeningens medlem-
mer. efter at have sat udviklingen i gang 
efterlod kommunen et stort råderum for 
momentum og kulturhavn gilleleje a/s til 
at udvikle projektet. dette skete på trods 
af, at kulturhavn gilleleje a/s er den for-
melle ejer af projektet, og at dette selskab 
er 100% ejet af gilleje brugsforening og 
der af de lokale medlemmer. kommunen 

er primært med som dialogpartner og har 
sørget for at få gennemført en lokalplan 
for området, der mere regulerer på bag-
grund af projektets vision end gennem 
specifikke restriktioner. den indehol-
der derfor de grundlæggende ideer 
om,hvordan projektet skal udvikle sig og 
sætte grænser for byggeriets højde, men 
definerer ikke nogen bebyggelsesprocent. 
derudover skal kommunen selvfølgelig 
løbende godkende projektets udvikling. 
denne fleksibilitet skal give mulighed 
for, at projektet kan udvikles i takt med 
de muligheder, som viser sig lokalt. gil-
leleje kulturhavn viser, hvordan der i et 
lille pendlersamfund gennem en proaktiv 
indsats og en omfattende inddragelse af 
de lokale aktører kan skabes en udvikling, 
som ikke ville være mulige ud fra traditio-
nelle økonomiske beregninger.
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tiv: Den igangværende udvikling mod større butikscentre må anses 
for problematisk, orienteringen mod cyklisten og fodgængeren må 
forbedres, og centret som offentligt mødested og identitetsgiver til 
forstaden må styrkes.

planlægningsmuligheder
Planlægningsmulighederne knytter sig overvejende til at bearbejde 
de offentlige rum og skabe samlokaliseringer og overlapninger mel-
lem flere funktioner for ad den vej at skabe økonomisk underlag og 
tilstrækkelig styrke til at gøre centret attraktivt for både beboerne, 
investorer og forretningsdrivende.

Markedet har allerede udviklet kombinationen af servicestation og 
minimarked, og discountbutikkerne ekspanderer i forstadsområder, 
hvilket kan ses som et eksempel på markedets evne til at reagere på 
nogle af forstadens problemstillinger. I mange tilfælde sker lokali-
seringen og udformningen af uderummene omkring disse anlæg 
imidlertid som nævnt helt overvejende ud fra bilens logik. Når det 
er den gode trafikale tilgængelighed ved et vejkryds og de bedst 
mulige parkeringsforhold, der sætter dagsordenen, indries mulighe-
derne for at fremme cykel- og gangtrafik og skabe identitetsgivende 
lokale mødesteder ikke. Indsatsen her må rettes mod at sikre en 
lokalisering, der bedst muligt kan skabe forbindelser til både cykel- 
og gangsystemerne og ikke kun til bilvejene. Derudover er spørgs-
målet, hvilke typer af rum der kan opbygges omkring disse små 
fortætningspunkter. Det er i den forbindelse vigtigt at arbejde med 
de grønne rum og dertilhørende visuelle fortætning som en både 
udtryksfuld og økonomisk realistisk strategi til at markere det lille 
center og gøre det aflæseligt og forståeligt.
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hengelo

hengelo er en mellemstor by i det østlige 
holland tæt ved grænsen til Tyskland. 
byen er en ren industriby opbygget 
omkring en enkelt fabrik. da fabrikken luk-
kede, måtte kommunen erkende, at man 
ikke havde særligt mange af de attraktio-
ner, som kan fungere som katalysatorer 
for byers omdannelse fra industribyer til 
postindustrielle byer. man moderniserede 
det eksisterende bycenter med butikker 
og nogle få offentlige funktoner, men man 
kunne kun udvide butikskapaciteten gan-
ske lidt på grund af konkurrencen fra de 
byer, der ligger tæt på. Centret ligger på 
den ene side af jernbanen, på den anden 
side ligger den store fabrik, som byen er 
vokset op omkring. her var der altså ikke 
mulighed for at opbygge et center baseret 
på butikker. i stedet valgte man at satse 
på at skabe et center, som er baseret på 
en stor, ny undervisningsinstitution. man 
samlede allede ungdomsuddannelser, 
som kommunen er forpligtet til at levere, i 
en stor, ombygget industribygning. selve 
industrihallen blev ryddet og gjort til et 
stort, overdækket offentligt rum. langs 
siderne byggede man undervisningsloka-
ler til de mange ungdomsuddannelser. det 
betød, at man fik etableret et nyt centrum, 
som er domineret af unge mennesker og 
ungdomskulturer, men som også tiltræk-
ker mange andre, der kommer for at spise 
frokost eller se det nye, store rum. dette 
centrum er blevet konsolideret med et nyt 
kulturhus med biografer, med en anden 
ombygget industribygning, som er ruge-
kasse for kreative erhverv,og gennem en 
aftale med siemens, om at de fastholder 
produktion i området, men overholder de 
miljøbestemmelser i forhold til eksempel-
vis støj, som gælder i en byzone. det er på 
den måde lykkedes at sætte en omdan-
nelsesproces i gang, som har skabt et nyt 
centrum, en ny type offentligt rum, et sted 
for ungdomskulturer, et aktivt produkti-
onsområde og et udviklingspunkt, hvorfra 
omdannelsen af det gamle industriområde 
kan sprede sig.
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insTiTuTionsCenTreT
Institutionerne er en bærende del af efterkrigstidens velfærdsby. 
Børnehaven, skolen, fritidshjemmet, lægeklinikken, sygehuset, be-
boerhuset, biblioteket, plejehjemmet og beskyttede boliger er hjør-
nestene i forståelsen af velfærdssamfundet og velfærdsbyen og 
forudsætninger for, at det moderne dagligliv kan fungere. Instituti-
onerne er for mange aldersgrupper det, der strukturerer hverdagen 
og fastlægger de ruter og rutiner, der følges i dagliglivet. Derfor 
har institutionsområderne potentiale til at danne fortætningspunk-
ter og indtage en vigtig rolle i forstadens omstrukturering.

Typologier
I de tidlige efterkrigsforstæder er det normalt kun i de mere 
progressive, almene boligbebyggelser, at der findes institutioner 
som ’børnehuset’. I 1960’erne kommer flere og flere kvinder ud på 
arbejdsmarkedet, og behovet for børnehaver og fritidsinstitutioner 
vokser voldsomt. I takt med at nye boligområder vokser frem, bli-
ver det i de fleste kommuner en integreret del af planlægningen at 
sikre plads til børnehave og skole. I slutningen af 1960’erne og især 
efter kommunal- og planlovsreformen i begyndelsen af 1970’erne 
kommer de forskellige former for institutioner til at indtage en cen-
tral, strukturerende rolle i mange planer, som bygges op ud fra op-
landsbetragtninger. Børnehaven har det mindste opland og knytter 
sig til et eller flere boligområder. Skolen har et større opland, hvor 
der indgår flere boliggrupper, og fritidsinstitutionen dækker typisk 
det sammen opland som skolen. Gymnasiet og biblioteket har et 
endnu større opland, som nogle gange føres sammen med op-
landet for butikscentret for at skabe en stærk centerdannelse. En 
sådan markant hierarkisk tilgang til planlægningen er særlig tydelig 
i Køge Bugt-planen, men metodikken findes i mere eller mindre klar 
form i de fleste planer fra slutningen af 1960’erne og fremefter.

Beboerhuset dukker op i 1970’ernes almene boligbebyggelser og 
kommer mange steder til at spille en stor rolle for de lokale organi-
seringer. Bydelshuset eller kulturhuset opstår som overbygningen 
på disse organiseringer, og i mange tilfælde som et erklæret forsøg 
på at skabe større samlingspunkter i et forstadslandskab, der bliver 
opfattet som centerløst – og af nogle som identitetsløst. Senest er 
sundhedshuset, og efter den sidste kommunesammenlægning også 
lokale filialer af den kommunale administration, dukket op som nye 
institutionstyper med potentiale til at udgøre destinationer og danne 
fortætninger i bystrukturen. Samtidig er der med det stigende antal 
ældre åbnet en ny debat om, hvordan ældreboliger, ældrecentre og 
plejecentre kan udformes og integreres i boligområder, og hvilken 
bymæssig rolle de kan indtage.

Forandringsdynamikker
Der har i de senere år været kraftigt opbrud i både synet på institutio-
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langeskov

langeskov ligger ved hovedbanestræk-
ningen  over Fyn, men har hidtil ikke haft 
nogen station. det er nu besluttet at 
skabe en station, og dermed er der basis 
for at give bycentret og hele byen en ny 
rolle og arbejde med dens indhold og 
sammenhænge på en ny måde. i lan-
geskov er det planen i forbindelse med 
station, lokalcenter og bypark at bygge en 
pendlerbørnehave – en børnehave, som 
har længere åbningstid end normalt. den 
vil blive et vigtigt orienteringspunkt for 
mange familier, og lokaliseringen sam-
men med butikscenter, station og park 
har potentiale til at styrke kvaliteten og 
attraktiviteten af dette centrale punkt 
og dermed styrke identiteten for hele 
bydannelsen. dette nye fortætningspunkt 
er interessant for Tænketankens arbejde, 
fordi det positionerer sig på en kombina-
tion af butikscenter, institutionscenter og 
park, som er elementer der indgår i mange 
forstadsområder.
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nerne og deres rolle og størrelse. Små børnehaver bliver nedlagt, og 
nye, større integrerede institutioner bliver bygget. Mindre skoler bliver 
nedlagt og erstattet med større. Den samme koncentrationstendens 
ses inden for ældreforsorgen og biblioteksvæsenet. Det betyder på 
den ene side, at nogle af de hierarkier, som dannede rammer omkring 
lokalområder og forstadens strukturering, brydes op, men det bety-
der også, at der potentielt kan opstå nye, stærkere fortætningspunk-
ter i forstaden, hvis disse omlægninger udnyttes bevidst. Det betyder 
samtidig, at der efterlades offentligt ejede bygninger, som kan benyt-
tes til andre formål. Dette kan have en betydning for struktureringen 
af det lokale liv og har potentiale for at tilføre boligområder en større 
kompleksitet. I nogle tilfælde betyder forandringerne også, at der 
opstår nye lokale og stærke organiseringer, som kæmper mod disse 
centraliseringer og organiserer sig omkring alternative pasningstilbud 
eller andre former for sociale organiseringer. Disse organiseringer har 
et stort potentiale for at gennemføre lokale ændringer, hvis de kan 
inddrages på en positiv måde.

bæredygtighedsaspekter
Institutionen som lokalt organiseringspunkt er en vigtig del af den 
sociale bæredygtighed. Det er omkring institutionen og børnene, at 
mange sociale netværk opbygges, og det er her, der skabes tilknyt-
ning til og engagement i lokalområdet. Dette engagement er en afgø-
rende forudsætning for, at andre bæredygtighedstiltag kan lykkes.

Systemet af institutioner er i mange forstadsområder det, der skaber 
struktur og dermed forståelse for lokalområdet og lokalsamfundet. 
Men placeringen af institutionerne og specielt grupper af institu-
tioner er også det, der bestemmer de daglige trafikruter gennem 
lokalområdet. Dermed indgår institutionerne som vigtige brikker i at 
skabe et attraktivt, aktivt og sikkert net af cykel- og gangforbindel-
ser, som kan mindske bilanvendelsen.

Skolen, beboerhuset, bydelshuset, kulturhuset og biblioteket er vig-
tige afsæt for skabelsen af samlingspunkter og aktiviteter på tværs 
af de stærke hierarkiske delinger, der er forstadens grundstruktur. 
Dermed er de vigtige forudsætninger for, at forstadens ø-struktur 
kan åbnes, og at der kan opbygges et rigere lokalt liv, der ikke kun 
knytter sig til boligen og de nære omgivelser. Hvis det ikke lykkes at 
etablere disse overbygninger, vil alt det liv, der ikke direkte drejer sig 
om andet end familien og dagligdagen, søge andre steder hen.

planlægningsmuligheder
De opbrud, der sker i institutionsstrukturen, giver store muligheder 
for at skabe nye og stærkere fortætningspunkter gennem samloka-
liseringer og dobbeltudnyttelser. Den store børnehave kan udstyres 
med rum, der kan bruges uden for institutionstid, eller den kan sam-
menbygges eller samlokaliseres med beboerhuset og dermed skabe 

Offentlige rum

eksisterende

ny station

nye forbindelser

Pendlerbørnehave, center, sportshal
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superhospiTal Trondheim

i den større skala på bydelsniveau sker der 
også omstruktureringer af institutions-
typer, som har potentiale til at skabe nye 
tyngdepunkter i forstædernes bystruktur. 
i både aalborg, odense, aarhus og hille-
rød sker der opbygninger af nye superho-
spitaler, som i sig selv vil danne oriente-
ringspunkter, men som i samlokalisering 
med andre funktioner både kan danne nye 
regionale og lokalecentre. både i odense 
og aalborg sker der samtidig en udvidelse 
af universiteterne, hvilket øger potentia-
let. problemet omkring helhedstænkning 
og organiseringen på tværs af forvalt-
ningsorganer viser sig imidlertid også i 
form af vanskeligheder med at få det store 
potentiale realiseret, fordi de enkelte in-
stitutioner ønsker at optimere deres egne 
anlæg og ikke tænker i samlokalisering og 
synergi. i Trondheim findes et eksempel 
på et nyt, stort hospital, hvor man i kraft 
af en åben bebyggelsesstruktur og en 
placering midt i et eksisterende byom-
råde, har formået at udnytte potentialet 
i et stort hospital til at skabe et nyt fortæt-
ningspunkt i en åbent kvarter, og i kraft af 
gadestrukturen opnå en effektiv kobling 
til de omkringliggende bydele.

Farum

i konkurrencen om Farum midtpunkt skulle 
deltagerne tage stilling til, hvorledes 
omdannelsen af centret kunne skabe nye 
forbindelser og integrere de omkringlig-
gende byggerier bedre i byen både fysisk 
og socialt. Tegnestuen vandkunsten, som 
vandt konkurrencen, beskrev en række 
forslag til, hvordan man ved at lægge nye 
funktioner, der både rettede sig til hele 
byen og til Farum midtpunkts beboere, 
kunne aktivere overgangszonen, som 
hidtil har været meget skarp. i stedet for 
afstands- og buffer-zoner er det ideen at 
skabe et attraktivt rum, der både vender 
sig mod Farum midtpunkt og den nye be-
byggelse, men som også bliver aktiveret 
ved at være forbundet til byens stisyste-
mer.
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et stærkt lokalt samlingspunkt. Skolen kan formes og åbnes på en 
sådan måde, at den danner en form for bydelscenter, og den kan 
styrkes med fritidsinstitutioner og dobbeltudnyttelse af sportsan-
læg, der kan blive vigtige lokale samlingspunkter.

Adgangsområderne til disse større og samlokaliserede institutioner 
kan danne baggrund for lokale pladser eller byhaver og blive både 
vigtige visuelle og sociale samlings- og struktureringspunkter i for-
staden.
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valbyparken
 
sla landskabsarkitekter udarbejdede for 
nogle år siden et projekt til omdannelse 
af valby idrætspark, som også indeholdt 
forslag om ny bebyggelse langs kanten af 
idrætsområdet. strategien er i slægt med 
den, der succesfuldt har været dyrket i 
paris i de sidste 20 år, nemlig at se parker 
som katalysatorer for byomdannelse. på 
samme måde som eksempelvis bercypar-
kenog Citroenparken i paris har igangsat 
meget succesfulde omdannelsesproces-
ser, så er synspunktet her at sportsparken 

har et tilsvarende potentiale: der kommer 
mange mennesker og bruger sportsanlæg-
gene. det er interessant at se på aktiviteten 
på sportsbanerne. og derfor er det også 
interessant for investorer at bygge på dette 
sted. hvis der kan skabes en overlapning 
mellem de aktiviteter, der knytter sig til 
beboelse langs kanten og sportsaktivite-
terne, så vil det være muligt at skabe en 
synergieffekt, som kan danne grundlag 
for en række fællesaktiviteter og dermed 
skabe et mere sammensat og rigere byliv, 
end tilfældet er, hvis boligområdet ligger 
for sig og sportsområdetfor sig.
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sporTsområdeT
Sport og friluftsliv er vigtige dimensioner i de idealer, som har skabt 
efterkrigsforstaden, og i det dagligliv, der leves i forstaden. Utallige 
af den tidlige modernismes billeder af forstaden sætter tennisbanen 
eller andre idrætsanlæg i forgrunden som udtryk for både det aktive 
og det frisættende i modernismens byprojekt. Men også i dag vil 
ikonbilledet af forstaden uden tvivl have sport og friluftsaktiviteter i 
centrum. Sportsområdet beskrives her som et af de mulige center-
områder eller fortætningspunkter i forstaden.

Typologier
De tidlige efterkrigsforstæder rummer sjældent større sportsområ-
der, men ved nogle af de almene boligselskabers bebyggelser findes 
et antal sportsbaner. Da den store udbygningsperiode sætter ind i 
1960’erne, og der mange steder udvikles en mere omfattende plan-
lægningsindsats, dukker sportsområderne op som en fast bestand-
del af de nye byområder. Det sker i den lokale skala som boldbaner 
knyttet til større etagebebyggelser eller som en del af villaudstyknin-
gens fælles friarealer. Det sker også i bydels- og byskala som kom-
munalt ejede sportsanlæg, der stilles til rådighed for den organisere-
de idræt, og som både rummer baner til forskellige idrætsgrene og 
haller, hvor der kan dyrkes idræt hele året. Specielt hallerne bliver et 
emblem for mange kommunalbestyrelsers fritidspolitik, og sportsan-
læggene er mange steder udgangspunkt for stærke lokale organise-
ringer. Senere dukker svømmehallen op både som et vigtigt anlæg i 
konkurrencen mellem kommunerne og som et mange steder meget 
aktivt anlæg, der skaber et lokalt fortætningspunkt.

I 1980’erne og 1990’erne kommer der øget fokus på eliteidrætten, 
og det får en del kommuner til at ofre mange kræfter på at udvide 
deres sportsanlæg, så de lever op til eller nærmer sig de professio-
nelle krav.

1990’erne og 00’erne lægger en ny dimension til forståelsen af idræt 
og sport i forstaden med en markant forøgelse af indsatsen for den 
uorganiserede idræt. Motionsløb og mange former for cykling bliver 
dominerende fritidsaktiviteter, som indtager og anvender forstadens 
åbne rum på nye måder og flytter aktivitet og fortætningspunkter til 
nye områder i forstaden. I visse tilfælde kræver de nye, uorganise-
rede idrætsgrene også nye typer af anlæg såsom anlagte løberuter, 
skaterbaner og udendørs fitnessudstyr.

Forandringsdynamikker
Der sker tilsyneladende en fortsat forskydning bort fra den orga-
niserede idræt og hen imod den uorganiserede. Kombinationen 
af denne forskydning og en presset kommunal økonomi betyder i 
nogle tilfælde, at anlæggene til den organiserede idræt svækkes, 
især når det tages i betragtning, at der er en forventning om, 



098
Forstædernes Tænketank

bebyggelse ved kløvermarken
 
begnestuen vandkunsten vandt konkur-
rencen om bebyggelse ved kløvermarken 
i københavn med et projekt, der dyrkede 
den samme strategi som valby-projektet. 
kløvermarken rummer et stort antal sports-
baner for både organiserede og uorganise-
rede sportsaktiviteter. ved at bygge langs 
kanten af området og i de tilgrænsende 
kvarterer, kan der dannes grundlag for en 
promenade hele vejen langs kanten, som 
vil kunne rumme klubber, cafeer, butikker 
og fællesanlæg. det ville være stedet, hvor 
både idrætsudøvere, beboere og gæster 
søgte hen, og på den måde kunne kløver-

marken og den omgivende promenade 
komme til at danne et nyt grønt center i 
denne lidt forvirrede og meget fragmente-
rede del af byen. der ville opstå en ny kvali-
tet i området, som ville tiltrække investorer 
og gøre det muligt at hæve ambitionen på 
det byggeri, der kommer. strategien skal 
naturligvis tilpasses på en realistisk måde 
til det byområde, hvor den skal bruges, 
men den vil kunne danne nye fortætnings-
punkter og skabe afsæt for at tilføre flere 
boligtyper og funktioner til monofunktio-
nelle områder, og dermed skabe et mere 
afvekslende dagligliv og være med til at 
dæmpe den stærkt stigende bilbaserede 
fritidstrafik.
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at standarden på disse anlæg hele tiden skal ajourføres og være i 
nærheden af de professionelle anlæg. Dermed er der tendenser til 
en centralisering af anlæggene til den organiserede idræt, samtidig 
med at der sker en form for decentralisering i den uorganiserede 
idræt, i den forstand, at den uorganiserede idræt indtager flere og 
flere områder og rum i forstaden.

bæredygtighedsaspekter
Både den organiserede og den uorganiserede idræt rummer store 
potentialer for at udvikle forstaden i en mere bæredygtig retning. 
Der er en umiddelbar sundhedseffekt forbundet med sportsudøvel-
sen, men både løb og cykling rummer også potentialet for, at flere 
går og cykler i forbindelse med de mere rutineprægede daglige gø-
remål og dermed øger den ’lette’ mobilitet og mindsker den tunge 
og energikrævende. Hertil kommer, at der til både de organiserede 
og de uorganiserede sportsaktiviteter er knyttet vigtige sociale or-
ganiseringer og muligheden for at etablere nye former for offentlige 
rum og fortætningspunkter.

planlægningsmuligheder
De arealer og de aktiviteter, der er knyttet til både den organiserede 
og den uorganiserede idræt, rummer muligheden for at trække 
efterkrigsforstaden i en mere bæredygtig retning, samtidig med at 
den tilpasses til nutidens dagliglivsformer og rytmer. Også når det 
gælder sports- og idrætsområderne er det vigtigt at forsøge at 
skabe synergi og overlap mellem de aktiviteter og rum, som danner 
ramme om idrætsudfoldelserne, og eventuelt kombinere dem med 
andre aktiviteter. På den måde kan der skabes flere fortætnings-
punkter i forstaden.

Mange af sportsanlæggene er specialiserede til én sportsgren og 
står aflukkede og inaktive, når de ikke er i brug. Kun dem, der har et 
ærinde, tager derhen, og så snart aktiviteten er overstået, tager man 
et andet sted hen. På samme måde som de nye parisiske parker har 
været anvendt som katalysatorer for byomdannelse og som afsæt 
for at skabe nye typer af byliv, vil mange sportsanlæg kunne danne 
afsæt for samlokalisering af flere funktioner, som vil skabe nye, 
punktvise fortætninger. En sådan strategi har været foreslået i flere 
konkurrencer – blandt andet konkurrencen om udvikling af Valby 
Idrætspark og Kløvermarken.

Anlæg som skaterbaner har vist sig som meget potente steder 
for at samle og give plads for forskellige ungdomskulturer. Dette 
potentiale kan udnyttes, mere end det ofte sker, hvis disse anlæg 
kombineres med andre rum, som kan knyttes til ungdomskulturer, 
eller hvis de samlokaliseres med andre offentlige programmer, som 
det eksempelvis er sket i Bordeaux eller i Fælledparken i København, 
hvor skateranlægget bliver et fortætningspunkt i parken.
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skaTerparken

skaterparken er et godt eksempel på en 
uorganiseret sportsaktivitet, som har et 
stort potentiale for at danne fortætnings-
punkter, hvor det både er aktiviteten selv 
og de tilskuere, den tiltrækker, som er 
vigtige.
den nye skaterpark i Fælledparken i kø-
benhavn er placeret i et hjørne, som hidtil 
ikke har været særligt aktivt, men som nu 
tiltrækker både et stort antal skatere og 
et stort antal tilskuere og skaber et socialt 
rum, som er en vigtig udvidelse af Fælled-
parkens rekreative og sociale betydning. 
i bordeaux er der som en del af den nye 
flod-promenade etableret et stort skater-
anlæg, med pladser til både de profes-
sionelle, de halvprofessionelle og de små 
børn som er blevet en meget stor attrak-
tion og en vigtig station på promenaden 
langs floden.
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Svømmehallen er i mange kommuner allerede et meget aktivt sted, 
som kan udbygges med supplerende anlæg, der kan tiltrække flere 
grupper og skabe aktivitet i flere af dagens timer. Dermed kan svøm-
mehallen udvikles til et identitetsgivende sted.

De mange løbere og motionscyklister har indtaget skove og fri-
arealer og gjort dem til nye former for offentlige rum, hvor mange 
forskellige alders- og socialgrupper er til stede samtidig. Også dette 
potentiale for at skabe nye offentlige rum kan udnyttes til at udvikle 
nye rekreative fortætningspunkter.

Stranden og havnebadet har tilsvarende med Amager Strandpark 
og de andre Københavnske havnebade som eksempler vist sig som 
nye offentlige rum, der fungerer hele året og samler flere grupper 
og flere aktiviteter end bare strand- og badegæster. Det er prome-
naden, parken, udsigten, sporten, åbenheden og interessen for at 
møde andre på en uforpligtende måde, som folder sig sammen og 
gør disse steder til meget potente, nye offentlige rum. Dette gør 
dem senere til rum og attraktioner, som det er interessant at bo og 
bygge op til.

Det meget store sportsanlæg, som rummer mange forskellige aktivi-
teter og kan tage et stort publikum, rummer et regionalt potentiale, 
der kan kobles til lokale omdannelser. Men de store anlæg kræver 
meget omhyggelig bearbejdning af de omfattende p-arealer og 
skalaen i det hele taget, hvis de skal indgå i bystrukturen som knude-
punkter mellem de lokale og det regionale.
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I det såkaldte Athen Charter, der er manifestet bag modernismens 
by, opdeles byen i fire hovedkategorier: Områder til at bo i, områder 
til at arbejde i, områder til rekreation og endelig cirkulationen, som 
binder de adskilte funktioner sammen. Cirkulationen indtager såle-
des en helt afgørende rolle i efterkrigsforstadens funktionsmåde, og 
ændringer i den måde, hvorpå cirkulationen tilrettelægges, vil have 
stor effekt. Samlet set omfatter infrastrukturen veje og stier, forsy-
ningssystemer og systemer til afledning af spildevand. Veje og stier 
har umiddelbart størst betydning for forstadens funktionsmåde, 
men også de andre og mindre synlige infrastrukturer har afgørende 
betydning for funktionsdueligheden og funktionsmåden i forstaden, 
og mange af disse systemer står foran nødvendige forandringer.

Typologier
Den tidlige efterkrigsforstad hæfter sig typisk på den allerede eksi-
sterende infrastruktur, men da der for alvor kommer gang i byggeriet 
i løbet af 1960’erne, opstår der samtidig en tilgang til arbejdet med 
infrastrukturen, som er baseret på en meget hierarkisk tænkning, og 
som tager afsæt i bilen som det dominerende transportmiddel.

Der introduceres med inspiration fra England en række principper 
for opdeling i forskellige vejklasser, der er afpasset efter bilens has-
tighed og bevægelse i bestræbelsen på at gøre trafikken så sikker 
som mulig. Der arbejdes med tre hurtige vejtyper afpasset forskel-
lige hastigheder, som alle er det, der kaldes facadeløse – det vil sige, 
at der ikke er udkørsel fra den enkelte parcel til disse vejtyper, og 
der må normalt heller ikke være hverken gang- eller cykeltrafik langs 
disse veje. Først når man kommer til den fjerde vejtype, boligvejen, 
er der adgang til eller udkørsel fra en bolig. Vejen skal helst være 
blind, og der bør for enden af den blinde vej være adgang til et 
stinet, som føres adskilt fra vejene med niveaufrie skæringer frem til 
det, der anses som de vigtige mål: friarealerne, skolerne og butiks-
centret.

Disse vejhierarkier vandt indpas i næsten alle planer for nye for-
stadsområder fra slutningen af 1960’erne og førte til, at bebyggel-
sesstrukturen kom til at bestå af små-øer af enten parcelhuse, etage-
huse, industriområder, butikscentre eller ansamlinger af institutioner. 
Alle adskilt af veje, der kun kunne krydses via stinettet.

Skjult, men stadig vigtige, er de andre infrastrukturelle net som 
kloakeringen og i mange tilfælde også varmeforsyningsnettene. 

inFrasTrukTuren
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miCromobiliTé

i grand paris-projekterne er spørgsmålet
om bæredygtig mobilitet centralt placeret.
alle teams foreslår udbygning og opgrade-
ring af de kollektive systemer, så de ikke
kun betjener det historiske centrum, men
skaber effektive forbindelser på tværs af
forstæderne. men hvad der i særlig grad
gøres opmærksom på, er det, der nogle
gange kaldes den sidste kilometer eller, i

det viste projekt fra lin –gruppen, mikro-
mobilitet: det drejer sig om, hvordan der 
skabes en attraktiv og effektiv lokal trans-
port, som ikke er bilbaseret, og hvordan 
den effektivt kombineres med det større 
regionale system ud fra den betragtning, 
at hvis man bruger bilen til den lokale 
transport, så er tilbøjeligheden større til 
også at bruge den til de længere ture. i 
lin ’s projekt drejer det sig om at etablere 
et attraktivt net af cykel- og gangforbin-

delser med komfortable omskiftningsmu-
ligheder til de større systemer. dette er 
suppleret med fremtidsvisioner om nye 
former for lette el-drevne cykler og scoo-
tere, el-buslinier og el-drevne små-biler. 
der gøres i projektet også opmærksom 
på betydningen af de knudepunkter der 
opstår i mikromobilitets-nettet, og deres 
potentialer for at danne lokale fortætning-
er.
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Kloakeringen bliver indtil omkring 1970 oftest anlagt som fællessy-
stemer, der både modtager regnvand og spildevand. I 1970’erne og 
fremefter går mange kommuner over til at udføre separatsystemer, 
hvor spildevand føres i et system, og regnvand i et andet, hvilket 
mindsker presset på rensningsanlæggene, der fra begyndelsen af 
1970’erne typisk bliver udbygget til højere standard. 

De tidlige efterkrigsområder er næsten alle baseret på individuel 
opvarmning på den enkelte parcel. De større almene boligbyggerier 
har større varmeanlæg, der kan forsyne hele bebyggelsen. Nogle 
kommuner begynder at udbygge fjernvarmesystemerne til at dække 
dele af forstæderne i 1970’erne, men det er især efter energikrisen, og 
efter at det bliver muligt at kræve tilslutningspligt, at fjernvarmesy-
stemer vinder indpas i en del kommuner. Energikrisens omlægninger 
medfører også, at der bliver ført naturgasforsyning frem i mange 
forstadsområder som kollektiv forsyning til individuelle fyringsanlæg.

Forandringsdynamikker
De adskilte trafiksystemer har mødt kritik i de seneste 20 år. De 
er sikre for børn, når det drejer sig om at beskytte børnene mod 
bilerne, men de opleves som usikre og uattraktive af både børn og 
voksne, fordi der i mange perioder kun er få personer på stierne. 
Utrygheden og manglen på attraktivitet hænger også sammen med, 
at disse systemer ofte føres på ’bagsiden’, således at de personer, 
der opholder sig i bygningerne, ikke kan se, hvad der foregår på sti-
erne. I mange af de konkurrencer, der har været afholdt om forsta-
dens fremtid, har det været et gennemgående træk ved projekterne, 
at man har forsøgt at blande trafiktyperne igen – i hvert fald på de 
tre laveste vejkategorier – og samtidig ændre vejenes udtryk ved 
blandt andet at give plads for flere aktiviteter og flere oplevelser.

De voldsomme regnfald har sat fokus på kloaksystemernes kapa-
citet og specielt de fælleskloakerede områders problemer, som 
normalt fører til, at der sker store udslip af urenset vand, når anlæg-
gene udsættes for ekstrem belastning. Der er derfor store omlæg-
ninger på vej i mange forstadskommuner, hvor der enten arbejdes 
med opbygning af nye, separate systemer, udvidelse af eksisterende 
systemer eller opbygning af et overfladesystem, der kan bortlede og 
forsinke de store regnmængder.

Tilsvarende er der meget store omlægninger på vej i energiforsy-
ningssystemerne som en konsekvens af, at de individuelle oliefyr 
skal udfases. Der er forskellige modeller for den fremtidige energi-
forsyning, som baserer sig på henholdsvis elektricitet eller vandbår-
ne distributionssystemer.

bæredygtighedsaspekter
Det stærkt hierarkiserede vejsystem er udtryk for en tænkning, der 
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odense leTbane

i danmark arbejder både odense, århus 
og aalborg med letbaneprojekter, og det 
sker alle steder samtidig med, at der er 
andre store projekter i gang i form af nye 
superhospitaler, udvidelse af universitet 
eller lignende. denne kombination af ny 
tilgængelighed og nye fortætningspunk-
ter giver som i bordeaux mulighed for at 
opnå store effekter, både når det gælder 
mere bæredygtige mobilitetsformer, og 
når det gælder den sociale bæredygtig-
hed og nye fortætninger.
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baserer sig på bilens logik. Bilen skal frem så hurtigt som muligt, 
og først når den når den laveste vejkategori, boligvejen, formodes 
bilen for alvor at tage hensyn til de bløde trafikanter. Ændringerne til 
mindre hierarkiserede systemer handler grundlæggende om at op-
prioritere de bløde trafikanter og nedprioritere bilen, hvilket er i god 
overensstemmelse med en bæredygtighedsdagsorden. 

Det er imidlertid vigtigt, at omlægningen foretages med meget stor 
omhu, således at sikkerheden for de svage trafikanter opretholdes. 
Specielt er det vigtigt at sørge for, at det stadig er sikkert for børn at 
cykle i forstaden. Ellers kan omlægningen få den modsatte konse-
kvens: At børn i mindre grad opdrages til at bruge cyklen, og cy-
kelanvendelsen samlet set falder. Det er også vigtigt, at de stisyste-
mer, som byder på store naturoplevelser, opretholdes som adskilte 
og grønne stier, og at de bearbejdes, så denne kvalitet bliver større, 
og utrygheden mindskes.

Omlægningerne af afvandingssystemerne har nogle meget klare 
bæredygtighedsdimensioner: Overfladesystemerne vil medføre 
større lokal nedsivning, større muligheder for genbrug af vand og 
mindre energiforbrug.

Omlægningen af energiforsyningssystemerne har store ressource-
mæssige potentialer. De vandbårne systemer kan forsynes fra et 
stort antal forskellige varmekilder, og de egner sig til at modtage 
lokal overskudsvarme og til at videredistribuere den. De el-bårne 
systemer med en eller anden form for smart-net har mulighed for 
at reducere det samlede el-forbrug og løse nogle af problemerne 
omkring opbevaring af overskudsstrøm.

planlægningsmuligheder
Omlægning af vej- og stisystemerne til en mindre hierarkiseret 
version har store potentialer i forbindelse med bestræbelsen på at 
sammenkoble forstadens isolerede bebyggelses-øer til en mere 
sammenhængende og sammensat bystruktur. 

I konkurrencen om omdannelse af centerområdet i Farum foreslog 
næsten alle konkurrencedeltagere, at der skulle ske en omdannelse 
af den vej, som rummer tilkørsel til p-arealerne. I stedet for at være 
en facadeløs vej skal den fremstå som en bygade med butikker, 
der gradvist kan udbrede bycentret og lade det blande sig med 
andre kollektive funktioner for til sidst at komme i kontakt med det 
tilgrænsende boligområde. I samme konkurrence var der stor op-
mærksomhed på at aktivere stisystemerne med diverse redskaber 
og aktivitetsmuligheder for på den måde at udbygge udflugtsstierne 
til en form for lineær sportsplads for den uorganiserede motion.

Bearbejdningen af stisystemerne kræver en balancering mellem 

leTbane bordeaux

det er kun de større byer, som realistisk 
kan arbejde med letbaner. men den 
strategi og sammenfattende tænkning, 
der er knyttet til letbanen i bordeaux, kan 
oversættes og overføres til projekter i 
mindre byer. parallelt med beslutningen 
om at bygge et letbanesystem undersøgte 
man i bordeaux meget omhyggeligt, 
hvilke andre effekter man kunne opnå 
gennem minimale tillægsinvesteringer 
– henholdsvis hvilke effekter man ville 
gå glip af, hvis man ikke gennemførte en 
række andre projekter, som supplerede 
og udnyttede letbanens potentialer. 
ræsonnementet var: letbanen giver ny 
tilgængelighed og ændrer trafikmønstret. 
hvis vi skal have det maksimale udbytte af 
denne nye tilgængelighed og større brug 
af kollektiv trafik, så skal vi gøre flere ting 
samtidigt. vi skal sørge for, at de gader, 
som sporvognen kører i, samtidig bliver 
mere attraktive og kan danne ramme om 
et rigere byliv og dermed begrunde, at vi 
reducerer biltrafikken. og vi skal sikre, at 
de eksisterende byområder bliver betrag-
tet med nye øjne og samlet bliver set som 
mere attraktive. For at opnå det blev der 
igangsat en række byrumsprojekter, som 
betød, at da sporvognssystemet med sine 
tre linjer stod færdigt, havde man samtidig 
etableret en række fornyelseskorridorer, 
hvor private investorer var i gang med 
omdannelses- og forbedringsprojekter, 
inspireret af den nye tilgængelighed og 
det faktum, at byen var blevet langt mere 
attraktiv i kraft af de nye byrum og de nye 
mobilitetsformer. byen supplerede denne 
strategi med et særligt fokus på den 
sporvognslinje, som løber langs floden 
og skabte her en ny promenade, som er 
blevet det store samlingspunkt på tværs 
af sociale skel, og som har ændret bylivet 
og byens strømme afgørende. at prome-
nere eller cykle langs floden, er blevet en 
voldsomt populær aktivitet blandt alle 
grupper i byen, og det har ændret brugen 
og opfattelsen af byen. selvom man ikke 
har mulighed for at arbejde med letbaner 
ret mange steder, så er der en række store 
infrastrukturprojekter på vej i efterkrigs-
forstaden, hvor der kan opnås meget, hvis 
der som i bordeaux altid spørges: hvordan 
kan vi få den størst mulige by- og bære-
dygtighedseffekt ud af denne investering?



108
Forstædernes Tænketank



109
planniveauer og områdetyper: infrastrukturen

deres evne til at give plads for forholdsvis hurtig cykeltrafik og deres 
lokale funktioner. Det kræver, at der arbejdes meget omhyggeligt 
med at gøre det attraktivt og komfortabelt at bruge cyklen ved at 
skabe muligheder for, at den kan komme helt frem til butikscentret 
og institutionen. Disse problemer skal løses på en arkitektonisk over-
bevisende måde.

Håndteringen af regnvand er umiddelbart påtrængende og derfor 
også noget, der bliver arbejdet med i de fleste kommuner. I de åbne 
efterkrigsforstæder vil det mange steder være oplagt at arbejde 
med overfladesystemer til afledning, suppleret med lokal forsinkelse 
og nedsivning. Disse løsninger er interessante i et bredere perspek-
tiv, fordi de blandt andet vil indebære, at der bliver dannet sammen-
hængende åbninger igennem en række områder, som tidligere har 
været lukkede. Det gælder både industri- og boligområder. Disse 
åbninger kan udnyttes til at skabe nye, attraktive forbindelser, som 
sammenkobler hidtil adskilte områder, og kan på den måde få dem 
til at fungere mere hensigtsmæssigt i forhold til en bæredygtigheds-
dagsorden. En anden mulighed er, at vejene i sig selv bliver gjort til 
afledningsflader, hvilket kræver omprofileringer og dermed rummer 
muligheder for samtidige opgraderinger.

kokkedal

realdania og Fredensborg kommune 
hargennemført arkitektkonkurrencen 
klimatilpasning kokkedal. konkurrencen 
belyser mulighederne for at kombinere 
klimatilpasning med udvikling af nye 
kvaliteter, som opgraderer og forbinder 
de forskellige delområder, som kokkedal 
består af. Første fase af konkurrencen blev 
vundet af to teams, hvoraf det ene team 
består af schønherr, big samt rambøll. de 
gik videre med hosstående forslag, som 
satser på at opbygge et landskab med 
kapacitet til at forsinke afstrømningen i 
forbindelse med kraftigt regnfald. dette 
landskab er udformet som et hybrid-
landskab, som både kan tåle våde og mere 
tørre perioder, og som gennem hele året 
vil tilbyde en lang række aktivitetsmulig-
heder og oplevelser, som ikke er tilgæn-
gelige i området i dag. der løses altså et 
teknisk klimarelateret problem, men ud 
over at løse dette problem øger projek-
tet også attraktiviteten og den sociale 
bæredygtighed i området. der skabes 
nye typer af grønne offentlige rum og 
passager, som er kædet sammen med de 
omgivende kvarterer på en sådan måde, at 
de bliver tilgængelige for forskellige grup-
per. denne tilgang til forbedringsprojekter, 
hvorman altid spørger: ”kan vi få mere 
ud af denne investering, end det primære 
formål tilsiger?” bør præge alle de store 
infrastrukturprojekter, der vil komme i 
forstæderne i de kommende år, hvad enten 
det drejer sig om vandafledning eller nye 
energidistributionssystemer.
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At være tæt ved naturen og bo i åbne og grønne omgivelser er det, 
de fleste anfører som hovedargumentet for at vælge at bo i forstaden, 
og det er også det bærende i de idealbilleder, der har skabt forstaden. 
Det drejer sig både om at komme fri af den tætte by, og det drejer sig 
om den stilhed og tryghed, der forventes at være forbundet med at 
være tæt på naturen. Selve begrebet friarealer rummer et forsøg på 
at komme fri af den tætte bys klare rumkategorier. I stedet for gaden, 
torvet og parken er friarealet en mere flydende kategori, der kan glide 
over i naturområdet eller de åbne dyrkningslandskaber.

Typologier
De store grønne sammenhænge har været centrale elementer i 
storskala-byplanlægningen siden begyndelsen af 1900-tallet, og de 
kommer frem i forskellige nye fortolkninger i den region- og byplan-
lægning, som fremkommer efter 2. verdenskrig. Londons Green Belt 
er den ikoniske model. I Danmark ser vi Fingerplanen for København 
introducere en model, som stræber mod, at så mange som muligt er 
tæt ved de åbne grønne arealer. Også mange mellemstore byer forsø-
ger sig med planer, der sender grønne kiler indad og danner opdelin-
ger i de nye, store forstadsflader.

Når det gælder bydelsplanlægningen, trækker bebyggelserne fra den 
tidlige efterkrigstid på mellemkrigstiden bebyggelsesmodeller med 
den centrale grønning som det organiserende træk. Da montage-
byggeriet slår igennem, afløses disse grønninger af mere pragmatisk 
formede friarealer, som er underordnet de bebyggelsesformer, der 
giver den mest rationelle opførelsesproces. Friarealerne bliver præget 
af en mere kvantitativ tænkning, men står stadig i fokus i forestillingen 
om den gode forstad. Med inspiration fra den engelske new t own-
planlægning opstår der i løbet af 1960’erne hierarkier af friarealer 
knyttet til forskellige skalaer. Dette kombineres med mellemkrigsti-
dens Radburn-model til næsten generiske modeller for, hvorledes 
forstaden skal struktureres med forskellige typer af grønne områder, 
og hvilke normer der skal gælde for friarealforsyningen.

I løbet af 1990’erne inddrages de bynære skove i forståelsen af de 
grønne områder, der hører til byen, og der sker et skift i driftsformer 
med øget vægt på naturbeskyttelse og artsrigdom.

Forandringsdynamikker
Samtidig med at friarealerne er populære, er de også ofte genstand 
for diskussioner og konflikter om anvendelse og vedligeholdelse. I den 

Friarealer og
naTurområder



112
Forstædernes Tænketank

milano
 
milano præsenterede for et par år siden en
plan for at etablere et sammenhængende
skov- og fritidslandskab hele vejen om-
kring byen. i et videregående projekt blev 
det foreslået at forbinde dette fritidsland-
skab, så det fik forbindelse til nogle af de 
store søer nord for byen. projektet havde 
flere formål og indgik i en overordnet 
strategi for udvikling og forbedring af hele  
byområdet.

der vil opstå et nyt, attraktivt fritidsland-
skab med en sådan udstrækning, at der er 
plads til en række naturtyper og aktivi-
teter, der ikke kan etableres i de mindre 
områder. ved at etablere et nyt, sam-
menhængende fritidslandskab ville man 
også give de forsømte ydre forstæder en 
ny attraktion og forbedre dagliglivskvali-
teten og dermed også anspore til private 
investeringer, der kan hæve områdernes 
kvalitet og modvirke forslumning. Tanken 
var så videre, at man fra dette ydre grønne 

bånd gradvist kunne skubbe grønne fingre 
ind i det eksisterende bylandskab og på 
den måde skabe adgang for mange  flere 
menensker og sammenhæng i de grønne 
systemer. det ville øge tilgængelighed og 
attraktiviteten for beboerne og tilskynde 
flere investorer til at sætte forbedringer 
i gang. samtidig ville det skabe øget 
sammenhæng i de naturlige systemer og 
processer i byregionen og dermed øge 
både den miljømæssige og den sociale 
bæredygtighed.
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store skala er der modsatrettede ønsker om på den ene side en inten-
siv udnyttelse til golf og sportsformål og på den anden side at lade 
naturen råde, som begrundes både ud fra vedligeholdelsesøkonomi 
og natursyn. Der er opstået en række nye, aktive anvendelser i form 
af blandt andet løb og motionscykling, som i nogle sammenhænge 
skaber konflikter mellem forskellige brugergrupper, men som også 
medvirker til, at de store friarealer mere end nogensinde er forstadens 
offentlige rum. Med hensyn til antal brugere og diversitet i brugen 
overgår de langt forstadens andre mødesteder.

I den mindre skala fungerer den lokale grønning i boligbebyggelsen 
meget forskelligt. Nogle steder er den udgangspunkt for mange mø-
der både mellem børn og voksne, andre steder optræder den mest 
som et afstandsareal. 

bæredygtighedsaspekter
Friarealerne og naturområderne har en direkte kobling til den mil-
jømæssige bæredygtighed, som mulige spredningskorridorer og 
som hjemsted for et mange steder overraskende righoldigt dyre- og 
planteliv. Både de store, sammenhængende naturarealer og de min-
dre friarealer spiller en vigtig rolle for håndtering af regnvand og for 
temperaturregulering i de varme perioder. Velvalgt beplantning kan 
medvirke til at dæmpe vind og dermed både reducere afkøling om 
vinteren og forlænge udesæsonen i overgangsperioderne. Skovbe-
plantning binder CO2, øger artsrigdommen og øger de rekreative 
muligheder. Systemet af rekreative arealer spiller en stor rolle både for 
den sociale bæredygtighed og for sundhed, som sted for møder, ro, 
afslapning og æstetisk nydelse, og som steder, der giver plads til en 
masse aktiviteter, der forbedrer sundhedstilstanden.

planlægningsmuligheder
Planlægningsmulighederne knytter sig på den ene side til at udvikle 
det, der er forstadens mest efterspurgte kvalitet: Den lette adgang til 
grønne områder, som tilbyder mange anvendelsesmuligheder, mange 
typer af møder og æstetiske oplevelser. På den anden side drejer det 
sig om at udvikle de grønne områders evne til at støtte artsrigdom, 
beskytte vandressourcer og sikre sammenhængen i de naturlige 
systemer. De to målsætninger behøver ikke at være i konflikt, men er 
det nogle gange. 

planlægningsmuligheder i regional skala
En række byer i Europa har inden for de sidste 10-15 år udviklet planer, 
der skal aktivere byens kant med et sammenhængende grønt bælte, 
hvorfra der kan trækkes grønne korridorer ind i det eksisterende by-
område. Formålet er at styrke de rekreative muligheder ved at skabe 
et stort, sammenhængende rekreativt landskab. Sammenhængen vil 
videre sikre bedre betingelser for de naturlige processer og artsrig-
dommen. Men der er også en klar strategisk værdi-dimension i denne 
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dyrkningshaven. uTreChT
 
den franske landskabsarkitekt gilles
Clement, som har arbejdet med urban far-
ming, længe før det blev trendy, tilkender
dyrkningshaven tre potentialer: en social
funktion, hvor folk, der tilhører forskellige
grupper, let kommer i kontakt med hinan-
den via den fælles interesse i dyrkningen.
en pædagogisk funktion som består
i at udvikle og skærpe forståelsen og
respekten for naturen. og en terapeutisk
funktion, som består i at folk slapper af og
forbinder sig med naturens rytme. selvom
dyrkningshaven kan synes malplaceret i en
diskussion af udviklingsmuligheder i den
åbne by, hvor mange har adgang til deres
egne arealer, så har den alligevel store
potentialer. den kan aktivere grænseom-
råder mellem forskellige bebyggelser, den

kan aktivere det indre af parcelhusudstyk-
ninger og være nøglen til en ny opdeling 
mellem privat og fælles, og den kan som i 
det viste projekt fra utrecht udnytte area-
ler, som ellers ligger ubenyttede hen, og 
skabe nogle møder mellem socialgrupper 
og aktivitetstyper, som ellers ikke ville
finde sted. i en stor businesspark, der som
mange andre er udlagt med store, åbne
grønne arealer mellem domicilbygninger-
ne, har landskabsarkitekterne WesT 8
placeret store felter med dyrkningshaver.
de skaber dels deres eget sociale liv,
men de skaber også et berigende arkitek-
tonisk modspil til businessparkens veltrim-
mede og ubenyttede grønne arealer, som
begge parter påskønner. samtidig åbner
dyrkningshaverne med deres interne
stier businessparken for resten af byen
ved at gøre det oplevelsesrigt og naturligt

at cykle og gå gennem området. hvor 
businessparken plejer at være en selv-
stændig celle i byen, bliver den i kraft af 
dyrkningshaverne kædet sammen med 
byen og øger udflugts- og oplevelsesmu-
lighederne.
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type af planer: Ved at give periferien en tydelig kvalitet, vil markedet 
igangsætte opgraderingsprocesser i nedslidte lavstatusområder i 
udkanten af byen. På længere sigt forventes disse strategier yder-
ligere af have den effekt, at en større del af de rekreative udflugter 
vil ske på cykel og til fods inden for disse områder, hvilket vil påvirke 
de rekreative rejser og dermed energiforbruget til transport. I det 
længere perspektiv arbejdes der også med at udvide disse rekreative 
landskaber til sammenhængende regionale systemer, der forbinder 
flere byer. Det ses i stor udstrækning både i Tyskland og i Holland, 
men også i Italien.

planlægningsmuligheder i byskala
I Holland er det blevet en fast procedure i planlægningen på byniveau 
at sikre sammenhæng i de naturlige systemer gennem et udbygget 
netværk af grønne korridorer, hvilket ændrer opfattelsen af relationen 
mellem by og land. Med denne tilgang er det landskabet, der sætter 
reglerne for byens ekspansion og ikke længere byen, der har retten til 
at ekspandere ud i landskabet. Strategien relaterer sig også til bære-
dygtighedsspørgsmålet ved at gøre det attraktivt og komfortabelt at 
bevæge sig til fods og på cykel over længere afstande.

planlægningsmuligheder i bydelsskala
I bydelsskala indgår friarealerne på en række forskellige måder i 
bestræbelserne på at øge bæredygtigheden: som mødesteder, som 
identitetsbærende steder, som temperaturregulering og som dele af 
vandhåndteringen. De rummer også en række strategiske dimensio-
ner i retning af at kunne give et område et nyt image, og dermed kan 
sådanne initiativer anvendes til at igangsætte omstrukturerings- og 
opgraderingsprocesser. Det er i den forbindelse vigtigt at være op-
mærksom på kvaliteten af den landskabsarkitektur, der bliver lanceret 
i sådanne projekter. Hvis udformningen ikke er markant og ikke er 
valgt med viden om den vedligeholdelsesstandard, der efterfølgende 
kan gennemføres, vil disse projekter i mange tilfælde ikke opfylde 
det formål, man havde med dem, men gradvist glide ind i en forslum-
ningsproces.
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anbeFalinger
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byomdannelse i stedet for byspredning

find finansiering

brug de lokale ressourcer

kortlæg og anvend dynamikken i forstaden

tilpas bystrukturen

 styrk bæredygtig mobilitet

 fasthold og udbyg attraktiviteten i forstaden 

påvirk adfærd 

forny planlægningen 

Afmonter administrative og lovgivningsmæssige forhindringer

igangsæt forsknings-, eksempel- og udviklingsprojekter
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Fokus i Tænketankens arbejde har været, hvorledes man gennem offentlige politik-
ker og koordinering af private initiativer og investeringer kan påvirke omdannelses-
processerne i forstæderne og på den måde gradvist omdanne efterkrigsforstæ-
derne til en mere bæredygtig funktionsmåde. Både denne tilgang og principielle 
overvejelser over bæredygtighed peger på, at det må være de lokale og specifikke 
forhold, som danner afsæt for, hvilke planer og politikker man vælger. Det er derfor 
vigtigt at understrege, at de anbefalinger, der findes nedenfor, må ses som et brut-
tokatalog, som den enkelte kommune eller initiativgruppe må vælge og prioritere, alt 
efter hvilken områdetype, hvilke problemstillinger og hvilke sociale og økonomiske 
muligheder man står overfor. Det er i den forbindelse vigtigt at være opmærksom 
på, at anbefalingerne virker sammen. Der skal i det konkrete tilfælde vælges, hvor 
og hvordan man begynder, men anbefalingerne virker kun, hvis der over tid sker en 
inddragelse af alle de forhold, der er omtalt. Denne sammenhæng viser sig også ved, 
at der er en række forhold, som indgår i flere af anbefalingerne – fx nødvendigheden 
af lokal medvirken og opbakning.

Anbefalingerne er delt mellem et hvorfor og et hvordan: Hvorfor er det vigtigt at 
handle på dette felt, hvis der skal opnås en højere grad af bæredygtighed, og hvor-
dan kan det ske i praksis? Det er Tænketankens håb, at denne dobbelthed af hvorfor 
og hvordan vil gøre det lettere at fortolke og tilpasse initiativerne til de konkrete og 
lokale vilkår, man står overfor.

Ud over forslag til handlinger, der retter sig mod byens fysiske og sociale strukturer 
og den måde, planlægning, lovgivning og offentlig administration er organiseret på, 
er der præsenteret en række forslag til eksempelprojekter og forskningsprojekter. 
Eksempelprojekter er vigtige, fordi der i Tænketankens anbefalinger lægges op til et 
kompliceret samspil mellem en række forskellige aktører, systemer og bystrukturer. 
Hvordan et sådant samspil bedst kan tilrettelægges, kan kun afgøres i en dialog mel-
lem principper og praksis. Det er vigtigt at evaluere og gøre erfaringer med denne 
afprøvning bredt tilgængelig. Der er også peget på en række felter, hvor der er brug 
for en øget forskningsbaseret viden. Samtidig er der peget på vigtigheden af, at 
eksempelprojekter følges og generaliseres gennem parallel forskning.

Både handlingsanvisninger og anbefalinger om eksempelprojekter og forsknings-
indsats må ses i et dynamisk perspektiv, hvor erfaringer med gennemførte planer 
og processer vil pege på justeringer og nye typer af afprøvning og undersøgelser. 
Ligesom der peges på, at der i kommunerne bør opbygges en bedre viden om for-
andringsprocesserne, bør der også fra centralt hold etableres en enhed, der følger 
med i, hvorledes omdannelsesprocesserne i forstaden udvikler sig, og hvilke behov 
for nye initiativer der viser sig.
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Jordens areal er en definitivt begrænset ressource. 
Den beboelige overflade på jorden er en basal 
ressource, som ikke kan udvides og ikke kan 
fornyes. Vi kan forudse, at der med klimaændringer 
og stigende globalt befolkningstal bliver øget 
behov for dyrkningsarealer til fødevarer og 
energiafgrøder. Vi bør derfor som et land med 
begrænset befolkningstilvækst ikke inddrage nye 
arealer til byformål, som vil betyde, at vi reducerer 
dyrkningsarealerne og omfanget af de arealer, 
der sikrer regenerering af naturens processer og 
fastholder biodiversiteten.

byspredning øger transportbehovet. Vi bør undgå 
nye byudlæg, fordi vi ved, at byspredning medfører 
øget transportbehov – især i form af øget biltransport 
– og dermed øget ressourceforbrug. Det gælder 
også, selvom det skulle lykkes at udvide andelen af 
elbiler.

byspredning undergraver byomdannelse. I den 
udstrækning, vi tillader ubegrænset byudvidelse, 
vil det svække tilskyndelsen til at omdanne og 
genanvende udslidte og utidssvarende byområder. 
Det vil ramme omdannelsen af industriområder 
og vanskeliggøre eller umuliggøre bystrukturelle 

byomdAnnelse 
i stedet for 
byspredning

1

ændringer, som kan få efterkrigsforstaden til at 
fungere mere bæredygtigt.

tæthed øger bæredygtighed. Vi ved, at lave 
tætheder betyder en høj grad af bilanvendelse. Vi ved 
også, at der med stigende tæthed er mulighed for at 
opnå grundlag for flere kollektive funktioner, bedre 
butiksforsyning, øget andel af gang- og cykeltrafik og 
større underlag for kollektiv transport.

minimering af byspredning. Minimering af byspred-
ning er derfor en afgørende forudsætning for, at en 
række af de tiltag, som kan gøre efterkrigsforstaden 
mere bæredygtig, kan gennemføres. Og det praktise-
res allerede i en række europæiske byer.
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 ! 

milJøbidrag skal sTyrke by-
omdannelse. 
nyudlæg af byzone og byggemodning af 
eksisterende byzone skal udløse et miljø-
bidrag, som overføres til en pulje, der skal 
have som mål at styrke bæredygtigheden 
i forstæderne gennem støtte til byomdan-
nelsesprojekter. puljen bør administreres 
i et tæt samarbejde mellem forstadens 
interessenter. puljen skal gøre det muligt 
for kommuner og andre at realisere om-
dannelsesforslag og gøre det økonomisk 
attraktivt at omdanne og videreudvikle 
den eksisterende bebyggede byzone til 
nye formål.

 ! 

TilbageFøring aF uudnyTTeT 
byzone. 
der gennemføres en gennemgang af alle 
kommuneplaner for at identificere uud-
nyttet byzone i forstæderne. udlæg, som 
ikke rummer stor samfundsmæssig værdi, 
føres tilbage til landzone.

 ! 

mindre parCelhusgrunde. 
den nedre grænse for parcelhusgrundes 
størrelse fjernes, og det eksisterende loft 
på 1.400 kvadratmeter sænkes til 1.000 
kvadratmeter for at sikre bedre arealud-
nyttelse og muliggøre flere boligtyper og 
funktioner i eksisterende områder.

 ! 

omdannelse aF nedslidTe og svagT 
udnyTTede byområder. 
der er store udviklings- og fortætnings-
potentialer i omdannelse af nedslidte 
industriområder og fortætning af lavtud-
nyttede institutionsområder.



122
Forstædernes Tænketank

pressede offentlige budgetter. De offentlige bud-
getter bliver mere og mere trængte, i takt med at 
aldersstrukturen ændres, og et øget skattetryk ikke 
er en mulighed, Det er derfor nødvendigt at finde 
alternative finansieringskilder til de omdannelses- og 
tilpasningsprojekter, som er nødvendige for at skabe 
en bæredygtig og klimatilpasset forstad.

Økonomien til omdannelsesprojekter eksisterer 
latent. Mange af de omdannelsesprojekter, som skal 
gøre forstaden mere bæredygtig, er forbundet med 
værdiøgninger i de områder, de berører. Når anven-
delsen eksempelvis ændres fra erhverv til blandet an-
vendelse, vil der opstå værdistigninger. For at sætte 
omdannelsesprocessen i gang, er der dog ofte brug 
for investeringer, som kan øge områdets samlede 
attraktivitet. Disse investeringer er ikke økonomisk 
bæredygtige for den enkelte grundejer, og offentlige
investeringer er i de fleste tilfælde ikke realistiske, så-
dan som de kommunale økonomier ser ud i dag og de
kommende år. Vi kan altså konstatere, at en bæredyg-
tig udvikling vil kunne finansieres af de værdiøgnin-
ger, der ligger latent i områderne, men det forudsæt-
ter, at disse værdiøgninger frigøres fra den enkelte 
parcel og kan anvendes til investeringer i det samlede 
område. Der findes rundt om i Europa modeller, som 

find
finAnsiering

2

kan anvendes i denne sammenhæng, og det miljøbi-
drag, som er omtalt ovenfor, vil også kunne være en 
del af løsningen.
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 ! 

soCieTé d’eConomie mixTe. 
i Frankrig eksisterer muligheden for at 
udpege et fornyelsesområde, en såkaldt 
zaC, hvor der gælder særlige regler. 
disse regler omfatter blandt andet opret-
telsen af et selskab med blandet privat 
og offentlig økonomi, som dannes ved, at 
alle ejendomsejere lægger deres værdier 
ind i et fælles selskab, som herefter kan 
operere som et udviklingsselskab.

 ! 

nogeT For nogeT. 
i mange omdannelsesprojekter rundt om i 
europa arbejdes med fleksible rammer, der 
gør forhandling mellem investorer og kom-
munen mulig. i 22@-området i barcelona 
er der eksempelvis opstillet en overordnet 
målsætning for området. i den udstrækning 
developere binder sig til at bidrage til de 
funktionelle, brugsmæssige og æstetiske 
krav, belønnes de med højere udnyttelses-
grad, men forpligter sig til gengæld til at 
bruge omkring 30 procent af gevinsten på 
fysisk og social infrastruktur for hele om-
rådet. det samme system afprøves i flere 
franske byer.

 ! 

udbygningsaFTaler. 
planlovgivningen indeholder bestem-
melser om udbygningsaftaler, der gør det 
muligt at aftale, at private investorer fi-
nansierer og gennemfører en række af de 
investeringer i infrastruktur og uderum, 
som traditionelt afholdes af det offent-
lige. en udvidelse af dette aftalekompleks 
vil kunne bane vejen for finansiering til en 
del af de omdannelsesinitiativer, der er 
omtalt i denne rapport.

 ! 

Frivillige aFTaler. 
i nogle eksisterende projekter, som 
eksempelvis sydhavnen i københavn, er 
der indgået frivillige, men forpligtende 
og formaliserede, aftaler mellem de invol-
verede developere og kommunen. disse 
aftaler vedrører fordeling af investeringer 
og opgaver, og hvilken standard og kva-
litet der skal skabes af de enkelte projek-
ter, således at standarden i det samlede 
område forøger værdien af de enkelte 
ejendomme. en sådan model kunne være 
mulig i nogle af forstadens industriområ-
der, idet den er af interesse for de fleste 
af de involverede aktører.

 ! 

udviklingsselskaber. 
udviklingsselskaber, som har eller over-
tager ejendomsretten til et omdannelses-
område, er en velkendt og uhyre effektiv 
model til at aktivere de værdier, der 
ligger i et givet område. selskaberne kan 
anvende områdets værdier til at gennem-
føre en række af de basisinvesteringer, 
der øger værdien af det samlede område 
og dermed gør det muligt at gennemføre 
omdannelse uden at tilføre offentlige 
investeringer.

 ! 

milJøbidragspulJe. 
den tidligere foreslåede miljøbidragspulje 
vil kunne være med til at finansiere den 
bæredygtige omdannelse af forstæderne 
og gøre det økonomisk attraktivt at om-
danne og videreudvikle den eksisterende 
byzone. puljen vil muliggøre, at kommu-
ner kan realisere omdannelser. 
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ejerskab. Det er veldokumenteret, at inddragelse 
af de lokale beboere i et områdes udvikling skaber 
ejerskab, engagement og opbakning hos beboerne. 
Beboerne får mulighed for at påvirke projekterne og 
deres by, hvilket muliggør udviklingsprojekternes suc-
ces og den fortsatte udvikling af byen. 

ejerskab og adfærd. Mange omdannelsesprojekter 
vil etablere det, der kan kaldes potentiel bæredyg-
tighed, i form af nogle rammer og muligheder, som 
forudsætter adfærdsændringer, for at bæredygtig-
hedspotentialet i projekterne kan realiseres. Lokalt 
ejerskab er særligt afgørende i sådanne tilfælde, hvor 
fysiske forandringer er koblet til adfærdsmæssige 
forandringer. Det engagement og den forståelse, som 
opstår gennem aktivering af de lokale ressourcer, vil i 
de fleste tilfælde være en forudsætning for, at bære-
dygtighedspotentialerne reelt sætter sig igennem.

Aktivering af civilsamfundets ressourcer. Mange ste-
der er der stor lokal opbakning til at udvikle forstaden 
i mere bæredygtig retning; socialt og miljømæssigt. 
Ved at inddrage og støtte op om lokale projekter 
bliver det både muligt at skabe en mere omfangsrig 
og en dybere forankret forandring.

brug de 
lokAle 

ressourCer

Aktivering af området ressourcer. Beboerne vil ofte 
kende områdets muligheder og latente ressourcer 
bedre end den kommunale forvaltning. Aktivering, 
tæt samarbejde og uddelegering vil kunne skabe 
projekter, som genudnytter og kombinerer lokale res-
sourcer til gavn for bæredygtigheden.
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 ! 

idenTiFiCer nye grupper og 
udviklingsTendenser. 
kortlægning af forskellige grupper, der 
kan inddrages i byudviklingen, gør det 
muligt at aktivere deres ressourcer. disse 
grupper kan både starte og drive egne 
innovative projekter eller være en aktiv 
part i en kommunalt eller privat initieret 
udvikling.

 ! 

skab nye Former For samarbeJde. 
samarbejde mellem det offentlige og 
private og partnerskaber, der inddrager 
det private erhvervsliv og civilsam-
fundet, kan skabe det ejerskab og den 
fælles oplevelse af forpligtelse, som 
aktiverer de lokale ressourcer. skal de 
lokale ressourcer sættes i spil, handler det 
således om at forandre relationen mellem 
civilsamfund og kommune fra at være et 
spørgsmål om inddragelse til at være en 
samarbejdsrelation.

 ! 

skab råderum For borger-
grupper, grundeJer Foreninger 
og andre organiseringer. 
gennem fordelagtige lån og uddelege-
ring af kompetencer kan nye grupper se 
muligheder i at deltage mere aktivt i by-
udviklingen. dette kendes blandt andet i 
Tyskland, hvor grupper af borgere kan få 
særlige lån, hvis de bygger bæredygtigt. 
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der foregår mange forandringsprocesser i forsta-
den. Selvom efterkrigsforstaden er udbygget, og 
mange områder synes statiske og upåvirkelige, 
foregår der mange forandringsprocesser, og der vil 
komme flere til i de kommende år. Hvis disse for-
andringer kortlægges og koordineres i en offensiv 
planlægning, kan dette trække forstaden i retning af 
en mere bæredygtig funktionsmåde uden store of-
fentlige investeringer.

varme og energiforsyning. I de fleste forstadsom-
råder vil der i de kommende år skulle gennemføres 
store ændringer i energiforsyning. Det vil i nogle 
tilfælde betyde store anlægsarbejder, som uden væ-
sentlige ekstraudgifter kan anvendes til at skabe nye 
byrum, nye forbindelser og sammenhænge og nye 
eller forbedrede rekreative områder.

klimatilpasning. Det vil i mange særligt ældre for-
stadsområder være nødvendigt at indføre systemer, 
der kan afvikle store mængder overfladevand. Det 
kræver ændringer på både offentlige og private 
arealer, som gennem en omhyggelig planlægning og 
koordinering uden væsentlige ekstraudgifter kan an-
vendes til at skabe nye sammenhænge og tilføre nye 
kvaliteter til veje og rekreative arealer. 

kortlæg 
og Anvend 

dynAmikken  
i forstAden

4

bygningsændringer. De stigende energipriser be-
tyder, at isoleringsstandarden på eksisterende huse 
bliver en væsentlig parameter. Der vil derfor i de kom-
mende år blive gennemført omfattende bygningsæn-
dringer i forstæderne, og i en del tilfælde vil nedriv-
ning være økonomisk fordelagtigt. Disse ændringer 
rummer muligheder for at gennemføre fortætninger 
og tilføre nye boligtyper i parcelhusområderne.

institutionsændringer. Der foregår og er planlagt store 
ændringer i de offentlige institutioner. Børneinstitu-
tioner og skoler bliver sammenlagt til større enheder. 
Sundhedshuse er en ny kommunal opgave. Mindre 
hospitaler bliver nedlagt, og nye superhos pitaler bliver 
bygget. Alle disse anlæg strukturerer dagliglivet på 
forskellige niveauer og bør inkluderes i en planlægning, 
der ser dem som muligheder for at skabe nye lokale og 
regionale samlings- og fortætningspunkter.

ændringer i detailhandelsstrukturen. Mange små 
lokalcentre er truet af lukning, samtidig med at inve-
storer og kæder presser på for at få lov til at bygge 
nye storcentre og placere nye lavprisbutikker. Disse 
ændringer bør inddrages og ses som potentialer for 
at skabe nye fortætningspunkter eller fastholde eksi-
sterende, velbeliggende lokale centre.

ændringer i demografi og boligefterspørgsel. Flere 
ældre, flere små husstande, flere enlige og nye dag-
liglivsrytmer vil stille andre krav til forstaden, end den 
oprindeligt blev planlagt til at opfylde. Som konse-
kvens af disse ændringer kan der opstå en situation, 
hvor nogle boligområder vil blive vurderet som 
mindre attraktive end tidligere. Alle disse sociale og 
kulturelle aspekter må indlemmes i en planlægning, 
som evner at se dem i sammenhæng, opfylde nye be-
hov, skabe et mere varieret boligudbud og skabe nye 
kvaliteter ved udnyttelse af synergier mellem funktio-
ner og socialgrupper.
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 ! 

opbyg og aJourFør viden 
om soCiale og økonomiske 
ForandringsproCesser i de 
enkelTe bydele. 
der kræves en bedre viden om
de forandringer, som foregår. kommunen 
kan opbygge iT-baserede systemer, der 
gør opmærksom på sociale
og demografiske ændringer i et givet by-
område. Tilsvarende kan kommunen med 
baggrund i byggestatistik og
byggesagsbehandling etablere oversigts-
viden om forandringer i efterspørgsel og 
bygningsværdier. dette vil
etablere en bedre mulighed for, at kom-
munen kan træffe beslutninger på grund-
lag af konkret viden og fakta
om byens forandringsprocesser.

 ! 

opbyg aJourFørT viden om 
planlagTe proJekTer og deres 
omdannelsespoTenTialer. 
kommunen besidder viden om både pri-
vate, statslige og kommunale projekter, 
der er på vej, men denne viden er ofte 
spredt i forskellige afdelinger. denne vi-
den skal samles og gøres til genstand for 
løbende diskussioner af, hvilke omdannel-
sespotentialer der er til stede.

 ! 

eTabler en løbende debaT med 
poliTikere om byens dynamik. 
viden om byens omdannelsesdynamik og 
dens fordeling på de enkelte bydele får 
kun effekt, hvis der etableres en løbende 
debat med de relevante politiske udvalg 
og lokale grupperinger om omdannelses-
potentialerne og den bystruktur, som man 
gerne vil opnå.
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den regionale by. Selvom nogle forstæder synes 
at knytte sig entydigt til et bestemt center, vil langt 
de fleste i deres praktiske funktionsmåde være en 
del af en regional by gennem pendling, indkøb og 
andre dagliglivsaktiviteter. Planlægningen skal derfor 
ikke kun se på lokalområdet eller kommunen, men 
se lokalområdet i dialog og netværk med en række 
fortætninger i den regionale by.

tæthed. Der er en veldokumenteret relation mel-
lem tæthed og anvendelsen af privatbilen, men 
tæthed må ikke opfattes som kun et spørgsmål om 
fysisk tæthed og høje bebyggelsesprocenter. Hvis 
tætheden skal reducere bilafhængigheden, skal den 
omfatte tæthed til både servicefunktioner, rekreative 
og kulturelle funktioner: Den skal støtte det fuldt ud-
foldede dagligliv. Det betyder, at der i planlægningen 
må arbejdes med forskellige former for fortætninger.

netværk og fortætningspunkter. Nærheden til et cen-
ter, der leverer den service, som knytter sig til dagligli-
vet, er afgørende for, hvor langt den enkelte husstand 
transporterer sig hver dag. Bystrukturen skal derfor 
rumme en række fortætningspunkter, der kan nås af 
mange til fods eller på cykel og af flere med en effek-
tiv kollektiv trafik.

tilpAs 
bystrukturen

5

lokale mødesteder/fortætningspunkter. Ud over de 
fortætningspunkter, som koncentrerer de vigtigste 
servicefunktioner, er det vigtigt at være opmærksom 
på de lokale mødesteder, der opstår omkring børne-
institutioner, skoler og lignende institutioner. De er 
vigtige struktureringspunkter for dagliglivet, og de 
kan ved samlokalisering med andre funktioner udvik-
les til steder af stor betydning for den lokale identitet, 
det sociale liv og dermed for tilfredsheden med og 
opbakningen til lokalområdet.

kantzoner og nye sammenhænge. Efterkrigsforsta-
den er bygget på idealet om at adskille de forskellige 
funktioner og bydele. Resultatet er en bystruktur, som 
i sin rene form består af en række adskilte bebyg-
gelses-øer, som vender sig indad mod deres eget liv 
og lægger op til, at man tager bilen, hvis man har et 
ærinde uden for lokalområdet. At bearbejde kant-
zonerne ved at tilføre nye funktioner og skabe nye 
forbindelser og sammenhænge kan få disse adskilte 
bydele til at fungere anderledes og mere bæredyg-
tigt.
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 ! 

bearbeJd og ForTæT TraFikale 
krydsningspunkTer. 
nærheden til centerdannelser med det 
nødvendige serviceudbud reducerer 
rejselængder og fremmer gang- og cykel-
trafik. et effektivt kollektivt trafiksystem
forudsætter fortætningspunkter. 
stationsområder og andre trafikale 
knudepunkter bør derfor udvikles som 
attraktive tætte områder med mange 
funktioner og udfoldelsesmuligheder.

 ! 

bearbeJd og udnyT kanTzonerne. 
ved at udnytte de store buffer-arealer, 
der ofte findes mellem de forskellige om-
rådetyper i forstaden, vil det være muligt 
at skabe nye sammenkoblinger og plads 
til nye funktioner og aktiviteter inden for 
det eksisterende byområde. 

 ! 

diversiFiCering i parCel hus-
områder. 
der finder ændringer sted i parcelhusom-
råderne som følge af nødvendigheden af 
bedre isolering, nye forsyningssystemer 
og håndtering af regnvand. i forbindelse 
med disse ændringer vil det være muligt 
at skabe plads for flere boligformer, nye 
serviceanlæg, små arbejdspladser og flere 
offentlige rum. dette vil gøre områderne 
mere attraktive og tilpasse dem til nye 
dagliglivsrytmer.

 ! 

grønne Forbindelser.  
der er et stort potentiale i at arbejde med 
de grønne forbindelser, både som en 
sikring af adgang til forskellige typer af 
naturområder og som sikring af spred-
ningskorridorer og artsrigdom.

 ! 

insTiTuTionsområder  som lokale 
og regionale ForTæTnings-
punkTer.
institutionerne er vigtige elementer 
i forstadens struktur og dagligliv. de 
ændringer, der sker i disse år, gør det 
muligt gennem samlokalisering og åbning 
mod byen at anvende dem til at danne 
nye fortætningspunkter – både lokalt og 
regionalt.

 ! 

diversiFiCering og nye sammen-
koblinger i eTageboligområder. 
der foregår omfattende ændringer og 
forbedringsarbejder i de store etagebo-
ligområder. hvis disse ændringer anskues 
i et byperspektiv i stedet for at blive set 
som lokale forbedringsprojekter, vil de 
kunne tilføre nye funktioner og åbne og 
sammenkoble etageboligområderne med 
de andre områdetyper i forstaden.

 ! 

sporTsområder som lokale 
ForTæTningspunkTer. 
sportsområderne er vigtige områder i 
forstadens liv og temporært meget akti-
ve. ved at udvikle sportsområderne med 
flere funktioner og bygge og fortætte 
omkring dem kan der dannes nye, vigtige 
fortætningspunkter i forstaden.

 ! 

nye Typer aF grønne oFFenTlige 
rum. 
de grønne rum og adgangen til natur-
arealer er forstadens bærende kvalitet. en 
omdannelses- og udviklingsstrategi for 
forstaden bør derfor bygge på at skabe 
flere og bedre grønne rum, at sammen-
kæde dem og anvende de grønne rum til at 
danne nye og flere forskellige typer af of-
fentlige rum og mødesteder, som opfanger 
nye aktiviteter. på den måde vil der blive 
skabt plads og udfoldelsesmuligheder for 
mange forskellige grupper.
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mobiliteten i den regionale by. Byen fungerer i kraft 
af sin mobilitet. Det er muligheden for at komme på 
arbejde, tage på indkøb eller til kulturelle arrangementer 
forskellige steder, der skaber byens dynamik og sociale 
og kulturelle fornyelse. Bestræbelsen på at gøre forsta-
den mere bæredygtig handler derfor ikke om at reducere 
mobiliteten, men om at arbejde for, at en større del af 
mobiliteten kan afvikles med kollektiv transport eller på 
cykel og til fods. Når det gælder den regionale mobilitet 
må der arbejdes med et dobbelt sigte: Det gælder om 
at skabe en bystruktur, der kan fungere, hvis brugen af 
privatbilen bliver reduceret på grund af energimangel, og 
det gælder om gradvist at ændre transportsystemerne 
på en sådan måde, at den kollektive transport både er 
økonomisk rentabel og hurtig for et stort antal menne-
sker.. Det handler derfor både om at ændre bystrukturen 
og om at investere i en attraktiv kollektiv transport og 
lokale gang- og cykelforbindelser.

lokal mobilitet. Den lokale mobilitet er meget forskelligt 
sammensat i forskellige dele af landet og internt i byre-
gionerne. København og Odense har i de centrale om-
råder en høj cykelbenyttelse, mens mange mellemstore 
og mindre byer har en overraskende lav cykelandel. Der 
synes derfor at være store muligheder for at ændre på 
brugen af forskellige transportformer, hvis dette spørgs-

styrk 
bæredygtig 

mobilitet

6

mål adresseres offensivt gennem en bevidst påvirkning 
af adfærd og et målrettet arbejde for at gøre anvendelse 
af cyklen hurtig, attraktiv, oplevelsesrig og sikker.

Attraktiv infrastruktur for fodgængere og cyklister. 
Store områder i efterkrigsforstaden er opbygget med 
adskilte trafiksystemer. Konsekvensen af denne politik er 
ofte, at der er opnået sikkerhed for cyklerne i forhold til 
biler, men at cykelsystemerne opleves som usikre, fordi 
de ikke er overvågede. Samtidig opleves cykel- og gang-
systemerne som kedelige, fordi de forløber i korridorer, 
som resten af byen vender ryggen til. Hertil kommer, at 
stisystemerne mange steder ikke fører frem til de vigtige 
fortætningspunkter med koncentration af butikker og 
overordnet service. En væsentlig forudsætning for at øge 
cykelanvendelsen er derfor at bearbejde attraktiviteten i 
cykelruterne og sørge for, at de er sammenhængende.

omstigningspunkter. En vigtig forudsætning for at opnå 
en øget cykelanvendelse og øge andelen af kollektiv 
trafik er, at omstigningerne mellem forskellige transport-
former bliver så effektiv og komfortabel som mulig. At 
kunne medbringe sin cykel i toget og bussen gør cyklen 
mere anvendelig i den regionale mobilitet. Komfortabel 
omstigning fra bil til kollektiv trafik skal sikres relevante 
steder.
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 ! 

undersøg 
ForTæTningsmuligheder. 
planlægningen må hele tiden være på 
udkig efter muligheder for at skabe nye 
fortætningspunkter og udvikle og styrke 
de eksisterende, så de øger deres at-
traktivitet.

 ! 

skab nye ForTæTningspunkTer. 
kommunerne må opbygge et beredskab, 
der kan koordinere etablering og styr-
kelse af fortætningspunkter. potentia-
lerne for nye fortætningspunkter kan kun 
realiseres, hvis der udvikles nye finansie-
rings- og samarbejdsrelationer med den 
private sektor.

 ! 

skab bedre omsTignings-
muligheder.
effektive og komfortable omstignings-
muligheder mellem lette og kollektive 
transportformer er afgørende for at 
reducere biltrafikken. planlægningen 
må se transportmulighederne som 
sammenhængende kæder, udvikle nye 
muligheder for at kombinere cyklen med 
andre transportformer, etablere mere 
pendlerparkering og udnytte teknologi til 
at sikre den tidsmæssige koordinering.

 ! 

skab bedre parkerings muligheder 
For Cykler. 
Cykelparkeringen er mange steder et 
både praktisk og æstetisk problem, der 
gør cyklen upopulær. en omhyggelig 
bearbejdning af fremkommelighed og 
cykelparkering ved alle vigtige desti-
nationer – stationen, butikscentret, 
institutionen, boligkomplekset – er en 
nødvendighed for at øge cykeltrafik-
ken.

 ! 

ForhøJ kvaliTeTen aF den 
kollekTive TransporT. 
en øgning af kvaliteten af den kollektive 
transport vil kunne reducere biltrafikken 
og styrke mobiliteten. større tidsmæssig 
punktlighed, en høj frekvens af afgange, 
oplevelseskvalitet og bedre tilgængelig-
hed vil øge kvaliteten og attraktiviteten 
ved den kollektive transport markant. 

 ! 

skab bedre CykelruTer og 
gangForbindelser. 
en landskabsarkitektonisk bearbejdning 
af gang- og cykelforbindelser, der både 
ser på sammenhæng, sikkerhed, komfort, 
oplevelse og æstetik, er en vigtig forud-
sætning for at øge cykel- og gangtrafik-
ken.

 ! 

udvikl sammenhængende 
parkeringspoliTikker. 
parkeringsmuligheder og -betaling 
påvirker bilbrugen. betalingsparkering 
kan være med til at begrænse brugen af 
bil, men kan også have som konsekvens, 
at der bliver kørt længere til steder, hvor 
parkering er gratis. der er derfor brug for 
at tænke parkeringspolitikker i et bredere 
perspektiv for flere kommuner i en for-
stadsregion.

 ! 

roadpriCing og ændrede 
økonomiske beTingelser. 
i øjeblikket belønnes bilanvendelse i 
mange tilfælde gennem befordringsfra-
drag. nyvurdering af befordringsfradrag 
og mulighederne i roadpricing må indgå i 
en politik, der sigter mod at ændre trafik-
mønstret i forstaden.
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tilfredshed og engagement. Det er påvist i man-
ge undersøgelser, at tilfredshed og glæde ved at 
bo i et givet område eller en given by er forud-
sætningen for, at der kan skabes et godt socialt 
miljø og opbakning og engagement omkring den 
videre udvikling af bydelen. At fastholde og ud-
vikle de forskellige områders attraktivitet i både 
social og æstetisk forstand er derfor en vigtig 
forudsætning for, at der kan skabes opbakning til 
og forankring af nødvendige ændringer og ajour-
føringer med et bæredygtigt sigte. Det er både 
en forudsætning for at opnå enighed om at gen-
nemføre omdannelser, sikre, at ændringer bliver 
vedligeholdt, og sørge for, at de bliver anvendt 
efter hensigten.

Attraktivitet og økonomi. Hvis ikke attraktivite-
ten i forstadsområderne opretholdes, vil der ikke 
være økonomi til at gennemføre de ændringer og 
tilpasninger til nye vilkår, som er nødvendige. At 
overvåge hvorledes de enkelte områder udvikler 
sig og eventuelt støtte med kommunale initiativer 
for at øge en vigende attraktivitet, er derfor en 
grundlæggende forudsætning for at kunne ændre 
og udvikle områderne i et bredere bæredygtig-
hedsperspektiv.

fAstHold 
og udbyg 

AttrAktiviteten 
i forstAden

7

forstadens attraktivitet. Forstaden har sine egne 
idealer og kvaliteter, som er anderledes end i tidli-
gere perioders bydele. Disse omfatter lav tæthed, et 
stærkt lokalsamfund, gode, etablerede institutioner 
og ofte et overkommeligt prisniveau på boliger. Det 
er vigtigt, at det er disse kvaliteter, som udvikles og 
nyfortolkes i omdannelsesstrategier for forstaden, og 
ikke æstetiske idealer, der knytter sig til den tætte by.
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 ! 

Fokuser på bykvaliTeT og 
bæredygTighed.
det er kun muligt at fastholde og udvikle 
forstadens attraktivitet i en bæredygtig 
retning, hvis bykvalitet og bæredygtighed 
hele tiden er på dagsordenen i politik og 
planlægning
og indgår i den lokale debat på en nær-
værende og konkret måde.

 ! 

gør bykvaliTeT og bæredygTighed 
konkreT og engagerende. 
kun i den udstrækning, nødvendige initia-
tiver og ændringer kan gøres forståelige 
gennem konkrete forslag, kan der opbyg-
ges en levende lokal debat, der kan skabe 
opbakning og engagement. det kræver, 
at den kommunale planlægning finder re-
levante måder at kommunikere på, skaber 
kanaler for at indsamle lokale ønsker og 
evner at påpege problemer og kvaliteter.

 ! 

beredskab over For aFTagende 
aTTrakTiviTeT. 
det er vigtigt, at kommunen har et 
opdateret overblik over, hvorledes 
forskellige områder udvikler sig: om der 
er tegn på udlejningsproblemer, sociale 
problemer eller vigende attraktivi-
tet af andre grunde. det er vigtigt, at 
kommunen også har et beredskab og 
samarbejdsrelationer, der kan håndtere 
sådanne opkommende problemer og 
rejse en præcis, konkret og handlings-
orienteret diskussion.

 ! 

akTiver lokale organiseringer.
hovedparten af de ændringer, der skal gen-
nemføres for at øge forstadens attraktivitet 
og gøre den mere bæredygtig, kan kun ske 
i samarbejde med lokale og private aktører. 
de kan kun ske, hvis aktørerne engageres 
i nødvendigheden og kan se gennemfør-
ligheden og fordelene ved de pågældende 
ændringer. det er derfor afgørende, at der 
opbygges samarbejdsformer både til lokale 
organiseringer og til investorer, som gør 
det muligt at føre diskussioner og skabe 
tilslutning til handling. 
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det potentielt bæredygtige. En række af de for-
slag, der findes i dette anbefalingsafsnit kan siges 
at pege på det potentielt bæredygtige. Det vil sige 
ændringer, der vil medføre en højere grad af bæ-
redygtighed, hvis det bliver taget i brug i overens-
stemmelse med hensigten. Men det forudsætter 
i nogle tilfælde, at der også sker en adfærdsæn-
dring. Adfærdsændringer kan ikke sikres gennem 
planlægning og rumlige ændringer alene, den må 
påvirkes ad andre kanaler - og væsentligst gen-
nem nationale politikker. Bilen benyttes fx ikke 
kun, når det er mest effektivt eller rationelt. Den 
benyttes, fordi det er sjovt at køre i den, selvom 
man godt ved, at den forurener ekstra meget på 
korte ture, og man skal bruge uforholdsmæssig 
meget tid på at finde en parkeringsplads. Penge 
og afgifter er effektive i nogle sammenhænge, og 
eksempelvis roadpricing vil uden tvivl, når syste-
merne er teknologisk modne, kunne bruges til at 
påvirke adfærden på transportområdet. Tilsvaren-
de vil de private investeringer i isolering og andre 
ressourcebesparende initiativer kunne påvirkes 
gennem økonomiske incitamenter. Planlægningen 
derimod kan påvirke adfærden ved at gøre det 
attraktivt og oplevelsesrigt at agere på en bære-
dygtig måde. De organiseringer, der kan skabes 

påvirk
Adfærd

8

omkring bæredygtige tiltag, har i en række tilfælde 
vist sig effektive til også at påvirke adfærden på 
andre områder.

markedets adfærd. Den ene side af adfærdsproble-
matikken er brugerens adfærd, den anden er forsy-
ningssiden: developere, entreprenørerne og byg-
gematerialeindustrien. Det er afgørende at påvirke 
eksempelvis developere til ikke kun at optimere deres 
afkast inden for en kort periode og et lokalt område, 
men udvikle rammer og betingelser, der gør det 
muligt at forlange beregninger af og respekt for de 
langsigtede virkninger af en given investering. Eksem-
pelvis ville man kunne forlange, at developerne skal 
gå ind i overvejelser omkring, hvorledes der kan op-
nås synergier mellem de funktioner, der er indeholdt i 
deres projekt, og de muligheder, der er for at udvikle 
lokale fortætningspunkter omkring projektet.



135
generelle anbefalinger

 ! 

kampagner. 
oplysning om mulighederne for at agere 
mere bæredygtigt er et klassisk, men 
ikke desto mindre vigtigt redskab. det 
er vigtigt at sikre kommunikation af de 
tidsmæssige og økonomiske fordele ved 
eksempelvis at bruge cyklen til lokal 
transport og ved at efterisolere parcel-
huset.

 ! 

øgeT kommunikaTion aF grønne 
regnskaber. 
når grønne regnskaber har været ud-
formet på en måde, så de kan bruges til 
at sammenligne forskellige byområders 
ressourceforbrug, har de vist sig at være 
effektive i forhold til at skabe opmærk-
somhed om både den individuelle og den 
kollektive adfærd.

 ! 

roadpriCing. 
roadpricing er åbenlyst en måde at skabe 
opmærksomhed omkring, hvilke udgifter 
og belastninger der er forbundet med ens 
brug af bilen. det bør indføres, så snart 
teknologien er moden.

 ! 

bedre  Cykel ruTer og Fodgænger-
Forbindelser. 
at skabe sikrere, mere sammenhæn-
gende og mere oplevelsesrige cykelruter 
er initiativer, der også hører til under 
infrastruktur, men de rummer tillige en 
adfærdsdimension, idet komforten og 
oplevelsesrigdommen er afgørende for 
at kunne få flere til at bruge cykel- og 
gangforbindelser.

 ! 

oFFenTliggør daglige 
belasTninger Fra bilTraFikken. 
på sammen måde som de grønne regn-
skaber har vist sig effektive til at skabe 
omtanke, kunne en løbende offentliggø-
relse af tal for forurening og spild knyt-
tet til brugen af bilen være et vigtigt 
initiativ, indtil roadpricing er muligt.

 ! 

diFFerenTierede låneordninger.
en favorisering gennem finansieringsin-
stitutterne af bæredygtig byomdannelse, 
som det kendes fra blandt andet Tyskland 
og england, burde være relativt simpelt 
at indføre i danmark.
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proces og beredskab. Efterkrigsforstaden er der alle-
rede. Det drejer sig altså om at påvirke de ændrings-
processer, der alligevel sker med baggrund i private 
investeringer samt om at udvikle og sammentænke 
offentlige og private investeringer, så de får en bre-
dere effekt på bæredygtigheden, end de vil have som 
isolerede initiativer. Det kræver, at der tænkes stra-
tegisk i forsøget på at koordinere og hente synergier 
ud af mange forskellige initiativer. Det kræver igen, at 
der opbygges et overvågningsberedskab i kommu-
nen, der løbende har et overblik over ændringerne, 
og som kan vurdere, hvordan forandringsprocesserne 
kan påvirke en bæredygtig omdannelsesproces.

fortælling, sammenhæng og opbakning. Planlægnin-
gen har en stor udfordring i både at skulle være åben, 
fleksibel og procesorienteret og samtidig billedliggøre 
og skabe forståelige og medrivende fortællinger om 
det, der skal ske, og de mål, man har. Lykkes det at 
skabe den rette balance, er det muligt at skabe enga-
gement og opbakning til den bæredygtige udvikling.

forny
plAnlægningen

9
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 !  

udvikl nye, mere sTraTegiske og 
Fleksible planFormer. 
de eksisterende lovbundne planformer 
bliver allerede i dag i kommunernes 
planlægning suppleret med en mængde 
temaplaner, områdeplaner med mere. der 
er dog brug for at udvikle plantænknin-
gen og planformerne således, at de kan 
gøre brug af de informationer, som en 
opdateret viden om forandringsprocesser 
giver. det kræver, at der opbygges andre 
organiseringer og former for tænkning, 
som formår at inddrage og engagere 
politikere og borgere på nye måder og 
omkring problemstillinger, som ofte er 
komplekse. 

 ! 

udvikl plan- og kommunikaTions-
Former, der kan skabe For sTåelse 
og opbakning omkring komplekse 
bæredygTighedsproblemaTikker.
kommunikationssiden af planlægningen 
er vigtig, hvilket kræver en svær balan-
cegang mellem at støtte sig til kommuni-
kationsindustriens viden og metoder og 
samtidig undgå at falde for dens evne til 
at forenkle. Forenkles og populariseres 
komplekse problemstillinger, risikerer 
man at undergrave befolkningens tillid til 
planlægningen.

 ! 

aFsæT ressourCer. 
der er store både økonomiske, miljømæs-
sige og sociale gevinster at hente, hvis en 
kommune satser målrettet på en proaktiv 
planlægning, der formår at koble og 
påvirke aktuelle forandringsprocesser i 
kommunen. det kræver dog mange timer, 
dels at opbygge den nødvendige viden 
om forandringsprocesserne i kommunen, 
dels at skabe tillid mellem de mange 
aktører, som direkte eller indirekte spiller 
en rolle i udviklingsprocesserne. det er 
derfor nødvendigt at målrette ressourcer 
i plan- og udviklingsafdelinger til dette 
opsøgende arbejde.

 ! 

indFør en bredere beregnings-
kalkule. 
ved at indføre økonomiske beregnin-
ger, der ser på de samfundsøkonomiske 
aspekter af et projekt, og som regner på 
omkostninger over en længere periode, 
kan projekters økonomiske bæredygtighed 
tydeliggøres.

 ! 

udvikl evalueringsproCedurer, 
der gør deT nemT aT kommunikere 
de løbende delForbedringer. 
et af problemerne i forhold til at gen-
nemføre bæredygtige omdannelser er, at 
der ikke nødvendigvis leveres resulta-
ter inden for en fireårig valgperiode. 
planlægningen har derfor en opgave i at 
udvikle nogle klare delmål i en omdan-
nelsesproces, således at det er muligt at 
kommunikere bredt, at man er på vej i den 
rigtige retning.

 ! 

skab nye samarbeJdsFormer. 
det skitserede arbejde kræver nye sam-
arbejdsformer både internt i kommunens 
forvaltninger, mellem embedsmænd 
og politikere og mellem kommunen og 
befolkningen. næsten alle de vellykkede 
projekter, som har skabt bæredygtige 
bydele, er baseret på stærke lokale 
organiseringer og et meget åbent og en-
tusiastisk samarbejde mellem kommune 
og beboere.
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sektoropdelingen. Den offentlige sektors traditio-
nelle opdeling i sektorer udgør et grundlæggende 
problem for helhedstænkning og muligheden for at 
skabe synergier og koblinger mellem initiativer og 
investeringer fra forskellige sektoradministrationer. 
Der gøres mange forsøg på at udvikle andre organi-
sationsformer eller etablere ad hoc-organiseringer, 
som kan overvinde de grundlæggende problemer i 
sektoradministrationen. Disse initiativer må udvikles 
videre, hvis det skal være muligt at løse opgaven med 
at gøre efterkrigsforstæderne mere bæredygtige.

privatisering af forsyningsselskaber. Samtidig med 
at det er erkendt, at sektororganiseringen rummer 
problemer for en bred byomdannelses- og bæredyg-
tighedspolitik, sker der parallelt en række organisato-
riske ændringer, der øger denne problematik. Mange 
offentlige funktioner, specielt forsyningsselskaberne, 
privatiseres eller gøres til selvstændige økonomiske 
enheder underlagt snævert definerede succeskrite-
rier, som vanskeliggør, at der arbejdes med en bred 
bæredygtighedsdagsorden i byudviklingen.

det fireårige perspektiv. Den gradvise og langva-
rige omdannelse af efterkrigsforstæderne til mere 
bæredygtige byområder kræver politiske initiati-

Afmonter 
AdministrAtive 

og lovgivnings-
mæssige for-
Hindringer 

ver, som typisk ikke giver synlige og succesfulde 
resultater inden for den fireårige valgperiode. Det 
kræver derfor et særligt politisk engagement at 
involvere sig i disse projekter, og det kræver, at 
planlægningen kan beskrive og kommunikere de 
langsigtede mål og resultater på en måde, så det 
politiske engagement bliver muligt.

den manglende mulighed for at kræve samarbejde 
mellem grundejere. I alle omdannelsesprocesser 
opstår nødvendigheden af samarbejde mellem 
forskellige grundejere i det berørte område. Det 
gælder specielt industriområderne som den områ-
detype, der rummer det største omdannelsespo-
tentiale og kræver de mest grundlæggende foran-
dringer. Der vil normalt være økonomi i området 
til at betale for omdannelsen, men denne økonomi 
kan kun gøres operationel, hvis der kan etableres 
et samarbejde mellem grundejerne, således at alle 
får udbytte af de værdiskabende indgreb. Nødven-
digheden af at kunne skabe lokale handlekraftige 
organiseringer blandt ejere og investorer er som 
nævnt særligt påkrævet i forbindelse med omdan-
nelse af industriområder, men behovet eksisterer i 
alle områdetyper og på alle niveauer.
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 !  

lov givningen omkring 
Forsyningsvirksomheder. 
det er nødvendigt at forsøge at fjerne ef-
fekten af, at forsyningsvirksomheder inden 
for varme, elektricitet, vand og kloak i stor 
udstrækning er blevet privatiseret eller 
selvstændiggjort på anden vis. de anlæg 
og arealer, disse virksomheder råder over, 
udgør en afgørende ressource til at skabe 
en mere bæredygtig forstad. det er derfor 
afgørende, at virksomhederne får både 
ret og pligt til at deltage i de nødvendige 
omdannelsesprojekter. 

 !  

skab muligheder For aT kræve 
samarbeJde. 
i omdannelsesprocesser har man ofte at 
gøre med områder, hvor alle parceller er 
privatejede af mange forskellige ejere. 
der er ofte økonomi i selve området til at 
gennemføre en omdannelse, men denne 
økonomi kan kun gøres operationel, hvis 
der skabes samarbejde mellem grund-
ejerne internt og mellem grundejere og 
kommune, som beskrevet under ’Find 
finansiering’.

 !  

milJølovgivningens 
aFsTandsbesTemmelser. 
med henblik på at øge muligheden for 
samlokaliseringer og lette forløbet af 
omdannelsesprocesser er det nødvendigt 
at nuancere støj- og afstandsbestemmel-
serne i miljølovgivningen.

 !  

Forøg muligheder For FunkTions-
inTegrering.
den eksisterende planlovgivning giver 
kun nogle meget firkantede redskaber til 
at regulere funktionsindholdet i et givet 
område. hvis det skal lykkes at omdanne 
forstaden, så den rummer en større 
funktionel og social diversitet, er det 
nødvendigt, at der gives mulighed for en 
mere nuanceret fastlæggelse af funktio-
ner og tilladelse til at påbyde forskellige 
boligejerformer. 

 !  

skab nye handlingsmuligheder
de almene boligorganisationer, lands-
byggefonden og grundejernes investe-
ringsfond er i dag underlagt en række 
begrænsninger, der gør, at de har svært 
ved at indgå i integrerede projekter. hvis 
det skal lykkes at udvikle og integrere de 
store etageboligområder bedre i byens 
struktur og sociale processer og bruge 
de allerede eksisterende investeringer 
på en bedre måde, må en række af de 
begrænsninger, der i dag gælder for de 
almene boligorganisationer, landsbyg-
gefonden og grundejernes investerings-
fond, tages op til revision.

 !  

eksperimenTer med Tværgående 
organisaTionsFormer.
det er vigtigt, at der etableres forsøgs- 
og udviklingsprojekter, hvor der gives 
rum til at afprøve nye samarbejdsfor-
mer internt i kommunen. Formålet med 
disse projekter skal være at udvikle 
samarbejdsformer og en mere strategisk 
tænkning, som kan håndtere komplekse 
omdannelsesprojekter, fastholde bære-
dygtighedsperspektivet og kommunikere 
denne tænkning til politikere og borgere.

 !  

Forøg kommunernes mulighed For 
involvering. 
de omdannelsesprocesser, der er nød-
vendige for at omdanne forstaden i en 
mere bæredygtig retning, kan ikke alene 
styres gennem de eksisterende plantyper 
og anvisninger. de kræver en mere aktiv 
medvirken af kommunen som koordinator 
og medinvestor. i den sammenhæng er det 
vigtigt at afskaffe visse begrænsninger og 
udvikle muligheder for, at kommunerne 
kan indtræde i selskabsdannelser og andre 
relevante organiseringer, som aktivt kan 
arbejde for omdannelses- og forbedrings-
projekter – med skyldig hensyntagen til 
graden af risiko.
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der er brug for eksempelprojekter. Hvis der igang-
sættes målrettede politikker, for at øge efterkrigsfor-
stadens bæredygtighed, er det afgørende, at der ikke 
optræder mislykkede projekter, fordi de både repræ-
senterer et samfundsmæssig spild, og fordi de under-
graver troen på mulighederne for at øge bæredygtig-
heden.  Den koordinering og helhedstænkning, som 
kræves for at opnå en øget bæredygtighed, kan ikke 
løses af de involverede delmarkeder og produktions-
sektorer. De eksisterende planlægnings-, samarbejds- 
og finansieringsformer, der er tilgængelige for kommu-
nerne, er heller ikke i de nuværende former gearet til at 
varetage denne opgave. Derfor er eksempelprojekter, 
som afprøver fysiske løsninger og eksperimenterer 
med forskellige metoder og redskaber til at initiere 
og opnå det brede samarbejde og den nødvendige 
koordinering og samtænkning vigtige for at etablere 
en fælles videns- og erfaringsbank. Det er gennem så-
danne projekter, at beslutningstagere, markedsaktører 
og private ejere kan bringes i dialog om mulighederne 
og behovene for sådanne nyskabelser. Eksempelpro-
jekter forstås her som projekter, der er karakteriseret 
ved nytækning og nye organisatoriske rammer og 
samarbejdsformer, som ikke kræver store økonomiske 
tilskud til realiseringen, men kræver en særlig indsats i 
tilrettelæggelsen, gennemførelsen og evalueringen.

igAngsæt 
forsknings-, 
eksempel- og 
udviklings-
proJekter  

der er brug for udviklingsprojekter. Markedet rea-
gerer på aktuelle behov og har vanskeligt ved at op-
fange fremtidige behov, fordi de ofte vil være forbun-
det med en modningsperiode, hvor det økonomiske 
afkast er svagt. Der er derfor brug for udviklingspro-
jekter, som med særlige økonomiske betingelser kan 
introducere og afprøve nye bygningsformer, samloka-
liseringsmuligheder og infrastrukturer, som med stor 
sandsynlighed kan øge bæredygtigheden i forstaden. 
Udviklingsprojekter defineres her som projekter, som 
undersøger nye muligheder, der kræver særlig økono-
misk støtte for at kunne gennemføres.

der er brug for øget viden. Det komplekse samspil, 
der er mellem fysiske strukturer og forskellige livsfor-
mer og funktionsmåder er ikke særlig velbelyst. Det 
samme gælder relationen mellem fysiske strukturer, 
livsformer og miljøbelastning og relationen mellem 
sociale segregeringsprocesser, marked og rumlige 
strukturer. Belysningen af, hvad der indgår som for-
udsætning for at områder er socialt velfungerende og 
rummer stærke organiseringer, der kan tage ansvar 
for forandringer, er det ligeledes vigtigt at få skabt 
større og mere operationel viden om.
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 !  

diversiFiCering aF boligområder. 
der er brug for projekter, som afsøger 
mulighederne for at anvende de foran-
dringer, der foregår i parcelhusområderne 
og de store etageboligområder, til at 
tilføre flere og tættere boligformer til 
forskellige familietyper og tilføre flere 
funktioner samt nye forbindelser og sam-
menhænge til naboområder. projekterne 
må have forskellige tyngdepunkter: 
infrastrukturen til vand og energi, den 
sociale infrastruktur og de tilhørende 
institutioner, nye boligtyper og nye 
anlæg og forbindelser, som kan skabe 
nye sammenhænge og udvekslingszoner 
i forstaden. 

 !  

nye ForTæTninger. 
Fortætninger i forstaden kræver en om-
hyggelig afvejning af, hvorledes tæthed 
og forstadens bærende kvaliteter kan 
forenes, hvilke typer af tætte kvarterer det 
er realistisk at forsøge at etablere både 
ud fra bystrukturelle, funktionelle og arki-
tektoniske kriterier og hvilke funktionelle 
kombinationer, der kan være de bærende. 
hvis ikke fortætningerne fremtræder med 
høj kvalitet og stor attraktivitet, vil de ikke 
kunne tiltrække beboere og arbejdsplad-
ser og medvirke til at øge forstadens bæ-
redygtighed. projekterne må have fokus 
på både lokale og regionale fortætninger 
og diskutere, hvilken rolle de offentlige 
og grønne rum og de dertil relaterede akti-
viteter kan spille.

 !  

bæredygTig mobiliTeT. 
kvaliteten af det kollektive system og af 
cykel- og gangforbindelser er en vigtig 
parameter for anvendelsen: om de danner 
sammenhængende net, om man kan nå 
frem til alle vigtige mål, om der er lette 
omstigningsmuligheder, om de er sikre, og 
om de er attraktive og indbyder til oplevel-
sesrige ture er vigtige dimensioner i at øge 
den lette og den regionale mobilitet. en 
kvalificeret og sammenfattende bearbejd-
ning af cykel- og gangforbindelser i en 
kommune kræver antagelig støtte til et el-
ler flere udviklingsprojekter og det samme 
gælder for udvikling og opkvalificering af 
de kollektive systemer og deres omstig-
ningspunkter.

 !  

nye boligFormer, der kan 
inTegreres i parCelhusområder. 
som et særligt aspekt af parcelhusom-
rådernes diversificering er der brug 
for at supplere parcelhuset med andre 
bygnings- og boligformer, der kan leve 
op til de krav, som enlige, små familier 
og ældre stiller, og som kan indpasses 
i den parcelhusstruktur, der findes og 
muligvis også rummer arbejdspladser 
og institutioner. der er derfor behov 
for udviklingsprojekter, som undersø-
ger både de fysiske, arkitektoniske, 
økonomiske og organisatoriske mulig-
heder for, at en sådan supplering kan 
lade sig gøre og vinde opbakning.

 !  

omdannelse aF indusTriområder. 
industriområdets omdannelse handler 
både om nybrydende planlægning og 
nye implementeringsprocesser. nogle af 
de store udfordringer, som det er vigtigt 
at samle og dele erfaringer omkring, er, 
hvordan man overvinder problemerne 
med ejendomsstrukturen, den langvarige 
omdannelsesproces og de miljømæs-
sige konflikter. projekterne må behandle 
problemstillingerne i forskellig skala og i 
områder med forskellig omdannelsesha-
stighed.

igangsæT eksempelproJekTer

igangsæT udviklingsproJekTer

(Forsættes næste side)



 !  

ForandringsproCesser og 
dagliglivsFormer. 
der er brug for forskningsprojekter, som 
undersøger forandringsprocesser og 
dagliglivsformer i forstaden. det gælder 
relationen mellem ændrede demografiske 
forhold og den fysiske struktur, relationen 
mellem dagliglivsformer og fysisk struk-
tur samt relationen mellem funktionsblan-
ding og socialt liv.

 !  

organisaTions- og Finansierings-
Former. 
der er brug for forskningsprojekter, der 
systematisk undersøger og vurderer 
mulige planlægnings-, finansierings- og 
samarbejdsformer, der kan anvendes i 
komplekse byomdannelsesopgaver.

 !  

FunkTionsblanding og 
FunkTionelle balanCer. 
der er brug for forskning, som opstil-
ler argumenterede modeller for hvilke 
funktionelle balancer, der bør stræbes 
imod, og hvilke lokaletyper der bør findes 
i fremtidens bæredygtige forstad. dette 
skal kvalificere planlægningen og sørge 
for, at kortsigtede markedspræferencer 
ikke udstøder vigtige funktioner fra byen.

igangsæT ForskningsproJekTer

(Forsat fra forrige side)
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